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Biskop, Dr. theol. H. Ostenfeld.

Søndagsskolearbejdet i København holder Jubilæum ; i 
50 Aar h ar Menigheden øvet denne Gerning. Hvor 

meget eller hvor lidt der er bleven udrettet i disse Aar, er 
vel vanskeligt at gøre op. Men vi er sikkert mange, for 
hvem Forbindelsen med Søndagsskolearbejdet har haft en 
afgørende Betydning.

Da jeg i 1882 blev Student, havde jeg aldrig hørt om 
Søndagsskoler; men der gik ikke m ange M aaneder, før jeg 
fik O pfordring til at være med deri. For dog at se mig 
for, før jeg m eldte mig, overværede jeg en Søndag „Klasse
læsningen“ i en Søndagsskole; det hæ ndte sig, at Prof. P. 
Madsen, som var i Søndagsskoleudvalget, sam m e Dag be
søgte vedkom m ende Søndagsskole. H an kom ogsaa hen til 
den lille Flok Drenge, som en ældre, lidt tung theol. S tu
dent talte med. Jeg ser endnu hans betænkelige Ansigt, da 
en rapm undet Dreng gjorde det noget besværligt for Lære
ren. Det blev dog ikke i Indrem issions Søndagsskoler, at 
jeg fik m it Arbejde, men ude i Valby, hvor en Søndagsskole 
var begyndt af en lille Kreds, og jeg fik min Gerning i Af
delingen for de smaa.



Arbejdet i Søndagsskolen var en stadig Tilskyndelse til 
Selvprøvelse, om m an nu med Sandhed kunde tale til Bør
nene om Jesus Kristus, og om m an kunde gøre det paa 
en saadan Maade, at de forstod det og gerne vilde høre mere. 
Og ved Sam arbejdet mellem Lærere og Læ rerinder, som 
navnlig frem traadte ved Forklaringsmøderne  og ved en 
aarlig Fællesaltcrgang, fik Trangen til at være i Samfund  
med Kristne sin Tilfredsstillelse. Her var forenet V irksom 
hedstrangen og Fællesfølelsen; en Gang om M aaneden var 
vi inde i Bethesda til de store Forklaringsm øder.

Jeg kan ikke tale om, hvad jeg h a r ydet i Søndagssko
len, m en vel om, hvad Gud gennem Søndagsskolen h ar 
givet mig. Den sidste Gave, Gud gav mig ad den Vej, yar 
for to Aar siden ovre i Amerika, da jeg m ødte to af mine 
gamle Søndagsskoledrenge, som jeg ikke havde set i 35 Aar, 
som Præ ster —  og jeg føjer til: gode Præ ster.

Gud velsigne Søndagsskolearbejdet for Børnene og for 
Lærerne. H. Ostenfeld.



I. D E L

I S T O R I E N





SPREDTE MINDER
FRA DEN KØBENHAVNSKE INDRE MISSIONS 

SØNDAGSSKOLERS FØRSTE TID

Begyndelsen skete i en den Gang meget afsides Del af 
Frederiksberg, nem lig de Classenske Boliger. Det var 

Arbejderboliger, som opførtes af Det Classenske Fideicom- 
mis og i 1875 endnu ikke var helt fuldtallige. Midt imellem 
H usræ kkerne med deres m ange sm aa Haver laa Inspektør
boligen, hvorover fandtes en rum m elig Sal, som velvilligt 
stilledes til Den indre Missions Raadighed om Søndagen. 
Langs med to af Salens Vægge fandtes desuden tre Værel
ser og et Køkken ledige, og disse fik Lov til at følge med 
som en værdifuld Forøgelse til særskilte Klasseværelser.

Vi var nogle faa Damer, som skulde aabne Felttoget der
ude, og begyndte med at bringe Indbydelser om kring. Det 
vakte Forundring  i den lille Koloni. En Kone, som havde 
forstaaet, at det var noget, som havde med Religion at gøre, 
stod den 10. Oktober 1875, da Søndagsskolen skulde aab- 
nes, ved Vinduet for at se, hvorledes hellige D am er saa ud, 
m en fandt sig skuffet ved, at de lignede andre Mennesker. 
Andre mente, at Dam erne havde i Sinde at oprette en Skole, 
men vilde først øve sig paa deres Børn. Andre ansaa det 
sim pelthen for en Maade at tjene Penge paa. I al Fald 
hændte det, at en Fader henvendte sig til os angaaende en 
Søn, som ikke vilde bestille noget. Saadan noget som det 
Søndagsskolevæsen, m ente Faderen, m aatte m an dog nok
kunne faa ham  til at tage fat paa, og saa tjente han dog
noget. Men var Kolonien lille og sam m entrængt, saa var
den til Gengæld let at kom m e om kring i, og lidt efter lidt
begyndte Hjem m ene at forstaa, at vi var kom m et derud
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for at tjene og hjælpe. Desuden holdt Børnene af at kom m e 
i Søndagsskolen, der kom  flere og flere, og nogle begyndte 
at lægge sig paa Sinde, hvad der blev talt til dem. Dette 
drog navnlig Mødrene, saa at flere af dem jævnlig kom hen 
i Søndagsskolen, og nogle af dem blev vakt. Den Kone, som 
undrede sig over, at vi saa ud som andre Mennesker, blev 
senere en af vore trofaste Venner.

Im idlertid voksede Arbejdet, B ørneantallet steg rask, og 
flere Søndagsskoler sluttede sig til Den indre Mission. I 
1877 var Antallet naaet til 6 og steg fremdeles. Det ugent
lige Forberedelsesm øde, sædvanlig kaldet Forklaringsm øde, 
som i Begyndelsen blev holdt i Privathjem , først et m in
dre, siden et rum m eligere, m aatte forlægges til Missionens 
Lokaler; men vi vedblev dog m ere eller m indre at kende 
hverandre og føle os som en sluttet Skare, der havde Ar
bejde og Maal tilfælles. Derved udviklede sig noget af den 
Samfundsfølelse, som L andfolk fra  Egne med Trosliv ken
der saa godt, m en som den store Bys spredende Indfly
delse lægger saa m ange H indringer i Vejen for. En god 
Hjælp i denne Henseende var de forskellige Møder til Op
lysning og Sam tale om den Gerning, som dog for de aller
fleste af os virkelig var en Hjertesag. En frem ragende 
P lads blandt disse Sam m enkom ster indtog de saakaldte 
„lange M øder“, der bestod i, at efter Forklaringsm ødet 
fulgte en Indledning til en Sam tale om vort Arbejde. Under 
denne kneb det rigtignok for adskillige at vænne sig til 
at høre deres egen Stemme, naar de vilde gøre et Spørgs- 
m aal eller en Bem ærkning, men særlig Professor P. M ad
sen havde en egen Evne til at føre et saadant Indlæg vi
dere. „De m ener vist,“ begyndte han, og derefter fulgte en 
Udvikling til Glæde for os og til Forundring  — m aaske ikke 
m indst for Vedkomm ende selv —  over den frugtbare 
Tanke, som var blevet udkastet. Ogsaa ved Afslutningen 
kunde Professoren sige Ord, som gjorde Indtryk. En Gang, 
da vi rimeligvis havde talt om, hvorledes m an bedst kunde 
n aa Børnenes H jerter under Klasselæsningen, sagde han 
efter endt Sam tale om trent følgende: „Hvor megen Flid
De end gør Dem med, hvad De siger til Børnene, vil meget
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deraf blive glemt, men eet er der, som Børnene ikke vil 
glemme, og det er, n aa r de i deres Søndagsskolelærer møder 
en kristen Personlighed, et Menneske, som lever i og vid
ner om, hvad der er Liv og Sandhed for ham  selv.“

F or den, der ikke selv har hørt dette, lyder det m aaske 
m at, m en endnu — saa m ange Aar efter — kan jeg høre 
ham  tilføje: „Lad os saa synge: Skriv dig, Jesus, paa mit 
H jerte .“

F oruden  de m ange forskellige Møder, hvortil Talere fra 
vor egen Kreds indledede, kom 
ogsaa nogle paa Indbydelse, 
stundom  fra  andre Lande.
B landt de sidste var en af de 
m est kendte Skoleforstander 
Rodhe fra  Gøteborg.

I 1877 var han  en af Hoved
talerne ved et stort nordisk 
Skolemøde i Casino i Køben
havn. Nogle jydske Missions
venner havde benyttet Lejlig
heden til a t faa sam let et lille 
Søndagsskolem øde sam m esteds, 
hvor Rodhe kom til Stede og 
tog Ordet. Den følgende Søn
dag talte han  i Malmø til en 
stor Forsam ling af Børn og 
havde en Mængde voksne T il
hørere. — Derved blev han opdaget. Forbindelse blev 
indledet med Gøteborg, hvor 6 af vore Søndagsskolefolk 
paa venlig Indbydelse deltog sam m e Aar i et Kvartalsmøde 
for Indre Missionen deroppe. Som Forholdene den Gang 
endnu var i København, blev det en hel Oplevelse at se 
Folk fra alle Stænder, Stillinger og K aar i Gøteborg deltage 
med levende Interesse i M issionsarbejdet, som havde haft 
en god Støtte i Dom provst W ieselgren, hvem  m an atter og 
atter hørte om talt med Kærlighed og Æ rbødighed.

E fter den Tid kom  Rodhe ikke sjældent til København. 
I Jan u a r 1878 talte han  sam m en med Pastor F rim odt ved
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et stærkt besøgt Møde i Ravnsborg paa N ørrebro. Senere 
deltog han  i forskellige Sam m enkom ster uden- og inden
dørs, som det kunde falde sig. En fandt saaledes Sted i en 
lille P rivathave, der dog ejede en Sam lingsplads under et 
P ar store Træer. Vi var ca. 70 M ennesker til Stede, og i 
sin Ivrighed for at dem onstrere en Sam tale med Børn be
gyndte Rodhe at katekisere de næ rm est siddende, der
ib landt Pastor, senere Biskop Schousboe, som straks liv
ligt gik ind paa Ideen, saa at den virkelig lod sig udføre. 
Bedre og for en større Kreds lykkedes det dog, efter at Be- 
thesda var opført. Vi fik da engang sam let vel en Snes 
Søndagsskolebørn fra svenske Hjem. De forstod Rodhe u d 
m ærket, saa vi fik Lejlighed til at høre hans ualm indelige 
Evne til at fængsle Børn ved en B landing af dyb Alvor 
og livlig H um or. I denne sidste Henseende var han  egent
lig m ere beslægtet med os D anske end med sine egne 
Landsm ænd. Da Børnene havde fjernet sig, blev der med 
megen Interesse sam talt om, hvorledes m an bedst kunde 
vinde, paavirke og disciplinere Børn.

En sm uk Som m erdag deltog Rodhe ogsaa som Taler i 
et Møde ved T aarbæ k Kapel, hvor der den Gang fandtes 
en rum m elig Grønslette til Mødeplads tæ t ved Kirken, saa 
denne med kort Varsel kunde blive Tilflugtssted under 
Regnvejr.

En ualm indelig Adgang til at kom m e i Berøring med 
Søndagsskolefolk fra andre Lande blev givet ved, at Den 
evangeliske Alliance samledes i K øbenhavn 1884.

Møderne holdtes i Bethesda, de store Fællesm øder i 
Festsalen og flere særlige i de m indre Sale, saaledes ogsaa 
et for Søndagsskolesagen. Daværende Pastor Ussing var 
Ordstyrer, og b landt dem, der fik Ordet, var Mr. H artley, 
der talte som Repræ sentant for The Sunday School Union 
i London og bragte Bud og Hilsen fra vore Venner der, 
som paa forskellige M aader havde ydet os Støtte og Hjælp.

Grev Bernstorff fra Tyskland begyndte med at sige, at 
han havde ikke behøvet at se paa sit Indbydelseskort for 
at vide, at han var mellem Søndagsskolearbejdere. Det var 
noget, m an straks kunde m ærke, han havde det ligefrem
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paa Følelsen. H an talte med Friskhed  og Liv og paa saa 
k lart Tysk, a t Oversættelse ansaas for overflødig, saa 
kendeligt fulgte T ilhørerne med hele Tiden.

O rdstyreren henvendte nogle hjertelige Ord til ham  og 
m indede deri om den Gren af den B ernstorffske Slægt, som 
D anm ark skyldte saa megen Tak.

Med Pastor Ussing som Tolk talte senere en engelsk 
Professor ud fra den i England sædvanlige Opfattelse af 
Søndagsskolen som en Bibelskole for Børn. Englæ nderne 
kender nem lig ogsaa B ørnegudstjenester, m en det, de sæ r
ligt gaar ud paa med, hvad der hos dem kaldes Søndags
skoler, er, at Børnene skal blive fortrolige med Bibelen, 
lige fra de som treaarige begynder at faa en Forestilling 
derom  gennem Billeder, til de Skridt for Skridt bliver vant 
til selv at bruge deres Bibel. P aa dette Grundlag arbejdes 
der paa at føre Børnene ind under Aandens Paavirkning, 
saa at de tidligt eller senere kan  kom m e til a t elske Jesus 
og deres him m elske Fader. Herom  talte Professoren med 
stor Kærlighed og Varme. H an havde været Søndagsskole- 
lærer gennem m ange Aar, og han  sagde til Slutning, at 
han vilde vedblive dermed, indtil „I can teach no m ore“.*)

Spørgsm aalet om, hvad der kunde gøres for den kon
firm erede Ungdom, m aatte snart melde sig for Søndags
skolerne. Forholdene tillod kun  meget faa a t kom m e m idt 
paa Dagen, og Følelsen af at være blevet voksen ved Kon
firm ationen var stærk. Der ordnedes da A ftensam m enkom 
ster, Piger og Drenge hver for sig, og saaledes opstod de 
saakaldte Bibelklasser, de første i p fte raa re t 1876, og flere 
fulgte snart efter. De indrettedes paa hyggeligt Samvær 
med en „H usm oder“ som første Spire til de senere saa y n 
dede „Som m erlejr-T anter“. En F orstander eller Leder gen
nem gik en Bibeltekst med de Unge, og efter endt Thedrik- 
ning bestræbte m an  sig for a t underholde dem.

Hvorledes dette skulde udform e sig bedst, m aatte m an 
prøve sig frem  med, og de forskellige Bibelklasser arbej

*) Jeg  ikke  k a n  u n d e rv ise  m ere.
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dede derfor selvstændigt. Dette har form odentlig været en 
i al Fald  m edvirkende Grund til, at de fik selvstændige 
Forberedelsesm øder, hvor m an efter at have gennem gaaet 
Teksten blev sam m en, saa at der kunde raadslaas om Ar
bejdet. Disse Møder lededes efterhaanden af forskellige af 
Søndagsskolens m ere udviklede Theologer, saaledes vist
nok i 2 V intre af senere Biskop Gabriel Koch. Hans ube
stikkelige Sandhedskærlighed, K undskaber, Alvor og dog 
ligefrem me Jævnhed gav baade Indledningen og Sam talen 
derefter rigt Indhold. Davæ
rende Fuldm ægtig C. Bangert 
var en Tid Medlem af Kredsen, 
som derved erfarede hans Evne 
til at lede i Bøn og hans hele 
friske, frejdige Indflydelse.

Som før nævnt m aatte man 
prøve Vejen frem  med de Unge.
Det hændte f. Eks., at en dyg
tig ung Theolog flere Gange 
havde talt til en Flok Drenge, 
uden at det rigtig vilde „falde 
ved dem “, som Jyderne siger; 
men saa kom der en Afbrydelse 
ved, a t sam m e Mand skulde a f
tjene sin Værnepligt og kom ind 
paa en Kaserne sam m en med en 
blandet Skare Ungdom, deriblandt vel ogsaa en Del, som 
fandt det hensigtsm æssigt at vise sig værre, end de m aa- 
ske i Grunden var. Theologen var for god en Iagttager 
til ikke at drage Nytte af denne Oplevelse, og da han  en 
Aften igen talte med Drengene i Bibelklassen, fulgte de 
ham  med udelt O pm ærksom hed, og paa flere Ansigter 
kunde m an se, at hvad de fik, gik til Hjertet.

Aftenens underholdende Del kunde ogsaa have sine 
Vanskeligheder; helst skulde det jo være noget, der bar 
frem ad og opad. Som et P ar Eksem pler kan nævnes:

En Student fortalte en Aften sin Livsførelse. Født i et 
godt Sm aakaarshjem , m en paa en afsides liggende Egn

K ontorchef Conrad B angert.
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havde han  vanskeligt ved at tilegne sig K undskaber, som 
han  gerne vilde. Da han  blev Soldat, tog han  derfor mod 
den Lejlighed, som tilbød sig for ham  til a t blive ud d an 
net til Reserveløjtnant, og efter endt Tjeneste opnaaede han 
en Stilling i en større Stationsby. Her fandt han  Venner, 
som tog sig af ham , saa at han  efter nogen Tids Forløb 
blev i Stand til a t rejse til København for at studere. E fter 
at han havde faaet Studentereksam en, blev det dog en be
sværlig Vej for ham  med forskellige Afbrydelser, men 
frem ad gik det, og som han  stod den Aften i B ibelklas
sen, var han  ikke langt fra Maalet, han  glædede sig til. 
H an  havde en m edfødt Fortæ ller gave, fordringsløst og dog 
livligt skred hans Beretning frem ad baaren  af hans ta k 
nem m elige Glæde, og hans unge T ilhørere fulgte opm æ rk
somt med. Som Præ st drog han  til M issionsm arken i 
Indien. H ans Navn var N. P. Hansen.

En anden Gang var det en ældre Købm and, der talte 
over frit valgte Em ner, den Aften: Mod. H an skildrede de 
forskellige Slags Mod, som Drenge kan sætte en Æ re i 
a t udvise. H an talte om, hvad der kunde findes deraf, som 
virkelig var Æ re værd, hvad der var tom t Pral, og hvad 
der endogsaa kunde være af at sætte en Æ re i sin Skænd
sel. D erpaa om, hvad der kan  staalsætte Viljen og udvikle 
K arakteren  til at naa virkeligt M ands Mod og Hjerte, og 
det bedste Mod af alle, Mod til at tjene H erren og være det 
bekendt for andre.

Talerens Virksom hed havde ført ham  paa m ange Rej
ser, i Berøring med m ange Mennesker, ofte paa Steder, hvor 
T urister sjældent kom  og ind i usædvanlige Forhold, saa 
Sm aatræ k og livlige, anskuelige Oplevelser stod rigelig til 
hans Raadighed. Drengene sov just ikke under det Fore
drag.

F ra  Pigebibelklasserne kan  frem drages en Aften i den 
gamle Garnisons P ræ stegaard  i Bredgade, hvor Pastor 
Schousboe med sin sædvanlige Velvilje laante Hus til en 
talrig  Kreds af unge Piger under Ledelse af K om m une
læ rerinde F rk . Anna Sørensen.

Der var sam let en hel Del af Søndagsskolens Folk for at
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høre F rk . Sørensen gennem gaa en Bibeltekst med de unge, 
og det blev til Udbytte og stor Glæde for os alle. F ra  denne 
Bibelklasse fik Søndagsskolen megen Tilgang. Særlig efter 
at Johs. Evang. var omhyggeligt gen- 
nem gaaet med disse unge, vaagnede 
Livet iblandt dem. Flere af de ældre 
dannede senere en selvstændig Bibel
kreds, hvortil efterhaanden ogsaa en
kelte andre fik Adgang.

Søndagsskolens første Tid var en 
Vaartid med Foraa rets F riskhed over 
sig og ikke saa lidt af den første Kær
ligheds Varme, men ogsaa engang im el
lem lidt Foraarsstorm . Dette viste dog, 
a t der ogsaa var Fredsstiftere imellem os, og disse gør det 
altid godt at m indes. De har jo et særligt Tilsagn om at 
skulle kaldes Guds Børn.

Da jeg i de sidste Aar nogle Gange h ar iagttaget, at 
E rindringer, som ikke b ar bestem te sam tidige Optegnelser 
at støtte sig til, let forskyder sig, saa der kom m er F ejlhusk
ninger, beder jeg om Overbærelse, hvis sligt ogsaa skulde 
være hæ ndt mig, og om Rettelse, hvis det findes Umagen 
værd.

Kbhvn., Valby, i Jan. 1925. Th. Iieyper.

Søndagsskolearbejdet 1875—1925. 2



LIDT FORHISTORIE

I Aaret 1845 sam lede Præ sten P. 0. Bojsen nogle Børn om 
Søndagen i D ronning Caroline Amalies Asyl i St. Kon
gensgade i København. Kun i tre  Aar blev Guds Ord saaet 

i B ørnehjerterne ved disse Sam m enkom ster; m en det var
ikke forgæves; th i b land t de 
Børn, som søgte til Bojsens 
Søndagsskole, var Axel Jacob
sen. O rdet bar sin F rug t for 
ham  som for vor Kirke; ogsaa 
her blev Søndagsskolen en 
Sædem ark for K irken og P a 
radiset. Da Jacobsen blev 
Mand, følte han  T rang til a t 
tale Guds Ord til Børn paa 
H errens Dag, som der var talt 
til ham , saa han  fik Søndag 
m ed Gud, og Søndag den 17. 
Januar 1869 aabnede han  sin 

første Søndagsskole med kun 7 Børn. H an blev Guds gode 
Bedskab til at føre den Del af Guds Riges Arbejde ind i 
vor Kirke i den Skikkelse, hvori Søndagsskoler eller Børne- 
gudst jenester nu er kendt ud over hele vort Land. F iie  
Aar senere havde h an  4 Søndagsskoler med 700 Børn og i 
1875 ikke m indre end 10 Søndagsskoler i vor Hovedstad 
og havde tillige ved Rejser for Sagen faaet oprettet Børne- 
gudst jenester 50 Steder i Jylland. H an kæm pede i Begyn
delsen med s t o r e  Vanskeligheder, han  m anglede M idler, Med
hjælpere, Lokaler, Børneblad og Sangbøger; men han mang
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lede i k k e  M o d  og gik ikke af Vejen for Vanskeligheder. H an 
spillede Violin og sang for saa længe, at Børnene til sidst 
kunde Salm erne og Sangene og sang med af H jertens 
Lyst.

Stor var hans Glæde, da han  5 Aar senere, i 1874, kunde 
udgive en Sangbog for Søndagsskolen, som tillige indeholdt 
en Beretning om Søndagsskolens Virken, Midler og Maal. 
Den blev venlig om talt i flere af Hovedstadens Blade. J a 
cobsen skriver herom  til en af sine M edarbejdere i et Brev 
fra A l m t o f t  i Jy lland 3. Aug. 1874: „H ar De læst B eretnin
gen i Dagstelegrafen Nr. 193 og i Berlingske Tidende for
19. Juli? Jeg tror, disse A rtikler vil frem m e vor Gerning 
en Del. M aaske flere af P ræ sterne vil tage Anledning heraf 
og hjælpe os. H ar vi frem for alt Helligaandens Hjælp og 
Velsignelse, saa vil visselig Gud lede alt for vor Gerning til 
det bedste.“ I Anledning af, at han  har faaet Meddelelse 
om, a t det m idt i Ferietiden lykkedes at samle Børnene om 
Søndagen, tilføjer han: „Hvor h ar det glædet mig, at der 
dog trods Ferien samles saa m ange Børn i 1ste og 3die Af
deling. Gud skytte med Kærlighed alle de fraværende. Giv 
alle Børnene en kærlig Hilsen fra  mig og hver især af Læ
rere og Lærerinder. Sig Børnene, jeg er hver Dag sam let 
med hver af dem, som opsender Bønner til vor Fader i 
Himlen. Gud lede alt for vor Gerning til det bedste, at vor 
kære F relser med Fred m aa m odtage m ange Barnesjæ le.“

Jan u ar 1876  udkom  det første Num m er af K ris te lig t  
B ø rn eb la d ,  redigeret af Axel Jacobsen. Det var Stifteren af 
Børnehjem m et „Godthciab“, P e te r  M a rt in se n ,  som gav Stø
det til og samlede de første Bidrag, saa Bladet kunde u d 
sendes, og det gjorde god Nytte i m ange Aar, ikke alene 
blandt Børnene, men ogsaa for Guds Riges Arbejde baade 
hjem m e og ude, som ofte blev om talt i Bladet.

1875 tog Indre Mission i København Søndagsskolear
bejdet op, og lidt efter lidt blev Axel Jacobsens Søndags
skoler Led i Sognearbejdet. H a n  stiftede den første O r
ganisation af Søndagsskolevirksom hed paa folkekirkelig 
Grund. In d re  M iss ion  fø r te  S ø n d a g s s k o le n  in d  i de en k e l te  
M e n ig h e d e r  og gjorde det under Guds velsignende H aand

2 *
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saa godt, at m an nu næppe kan  tænke sig et Sogn oprettet, 
uden at der straks knyttes en Søndagsskole dertil som et af 
de første og vigtigste M enighedsarbejder.

E ndnu samles hvert Aar 17. Januar en Kreds af Ven-

stor With  en Hilsen fra Søndagsskoleudvalget i København, 
og hen over Graven lød Søndagsskolesangen: „Kom til vor 
Frelser, opsæt det ej.“

N aar der nu fejres 50 Aars Jubilæ um  for Indre Missions 
Søndagsskolearbejde i København, er der Grund til at juble 
og takke; thi H erren har lagt megen Naade ind over det 
Arbejde i de svundne Aar. At m an i Anledning af Jubilæet 
ønskede en M inderune ristet for Axel Jacobsen og Arbejdet 
i den første Tid, vidner om et Sind, som kan  vente ny og 
rig Velsignelse ind over Arbejdet fra den Herre, som læg
ger Naade til Naade for os.

Axel V. Jacobsen .

ner i Hovedstaden til en Aftens hygge
lige Samvær. Alle var de i sin Tid 
knyttede til Jacobsens Søndagsskoler 
som Børn eller M edarbejdere. Under 
Bøn og Sang føres M inder frem  fra 
svundne Dage, og m an velsigner de 
H ænder svage, som lagde Grund med 
bange Kaar. Og ude paa Fasankirke- 
gaard.en paa F rederiksberg afsløredes 
10. Juni 1924 ved en stilfærdig og sm uk 
Højtidelighed et M indesm ærke paa Axel 
Jacobsens Grav. Der bragte ogsaa Pa-

P. Blomberg.

http://gaard.en/


OVERSIGT OVER ARBEJDET 
GENNEM 50 AAR

(Ved M. Herslund,  Sekretær for Søndagsskoleudvalget).

I. I N D L E D E N D E  B E M Æ R K N I N G E R

Det var den 10. Oktober 1875, at F ru  Therese Iveyper og 
nogle faa kvindelige M edarbejdere efter O pfordring 

fra Pastor F rim odt aabnede den første Søndagsskole under 
Indre Mission i København. I Forvejen havde hun paa en 
Rejse til England sat sig ind i Søndagsskolernes Virke- 
m aade derovre. Det har været os en stor Glæde, at vi nu, 
ved 50 Aars Jubilæet, fra F ru  Keyper kunde faa nogle 
„spredte M inder“ fra Søndagsskolens første Tid.

Som paavist i „Lidt Forh isto rie“ af P. Blomberg (Rejse
sekretær for Søndagsskolerne ud over Landet) var der dog 
allerede dengang af adskillige og særlig af Skolebestyrer 
Axel V. Jacobsen gjort et P ionérarbejde for Søndagsskole
sagen baade her i H ovedstaden og enkelte Steder paa L an 
det. Og det fortjener a t nævnes, at Blomberg ogsaa selv var 
en af P ionererne. I sin Skildring „Da vi begyndte“ (se 
„R aadgiveren“ 1924 S. 57— 67) h ar han  meget fængslende 
berettet om, hvordan han  i F eb ruar 1874 blev ført ind i et 
Søndagsskolearbejde paa det vdre Nørrebro og senere kom 
i Sam arbejde med Axel V. Jacobsen.

Da Indre Mission i 1875 havde taget Søndagsskolearbej
det op, kom  den ogsaa i nogen Tid i Sam arbejde med J a 
cobsen, navnlig angaaende Udgivelsen af en Søndagsskole
sangbog. Men i øvrigt bestod Axel Jacobsens Søndagssko
ler („Søndagsskolen af 17. Jan u a r 1869“ ; der blev efter- 
haanden  12 Afdelinger) som en selvstændig Sam m enslut
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ning indtil om kring A arhundredskiftet, da de paa Jacob
sens O pfordring gik op i de forskellige Sognesøndagsskoler. 
Allerede længe forinden var dog enkelte af dem gaaet ind i 
Sam m enslutningen under „Indre Mission i K øbenhavn“. Ialt 
gik 6 af dem ind under eller i T ilslutning til I. M. (se efter
følgende Fortegnelse); de øvrige er antagelig ophørte.

F ra  1875 oprettede nu ogsaa Indre Mission den ene Søn
dagsskole efter den anden, og allerede i 1886 havde den 20 
Søndagsskoler (Søndagsskoleafdelinger) under sig. Men fra 
1892 begyndte den tillige at optage Sognesøndagsskoler „i 
T ilslutning“ (de beholdt deres Selvstændighed, men nød 
Sam m enslutningens Goder), og fra det T idspunkt søgte m an 
ogsaa at faa de under I. M. staaende Søndagsskoler stillet 
„i T ilslu tn ing“, idet de kom  til at støtte sig til en Sogne
menighed.

Det ledende Arbejde hvilede paa det Søndagsskoleud- 
valg, som af M issionsbestyrelsen blev nedsat i 1879, og 
som stadig siden har taget sig af Søndagsskolesagen i Kø
benhavn. Det sørgede for Oprettelsen af Søndagsskoler, 
hvor saadanne tiltrængtes, men tog sig navnlig af de be- 
staaende Søndagsskolers Fællesopgaver, og jo større K red
sen af Søndagsskoler og deres Arbejdere blev, desto større 
m aatte ogsaa Udvalgets Arbejde for de ikke faa Fællesop
gaver blive.

Im idlertid var Søndagsskolegerningen ogsaa taget op 
udenfor København. Allerede 1882 dannedes Udvalget for 
Børnegudstjeneste under „Kirkl. Foren. f. Indre Mission i 
D anm ark“ . Og da Landm issionen begyndte et Arbejde paa 
Frederiksberg i „Siloam “, sluttede de frederiksbergske Søn
dagsskoler sig til dennes Børnegudstjenesteudvalg og dan 
ner siden en O rganisation for sig selv, der allerede siden 
1898 b ar holdt sine fælles Forklaringsm øder i „Siloam “ 
(nu i Frederiksberg Sogns M enighedshus, den 2. og 4. F re 
dag i M aaneden).

Ved vort Arbejdes 25 Aars Jubilæum  i Oktober 1900 ud
gav Søndagsskoleudvalget en sam let Oversigt: „25 Aars Søn
dagsskolearbejde i K øbenhavn“, udarbejdet af den i Okto
ber 1924 afdøde Stiftsprovst H. Hoffmeyer. I dette lille
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Skrift (36 Sider) er givet en interessant og ret udførlig Be
retning om Arbejdets Paabegyndelse og Udvikling indtil 
Aaret 1900, og navnlig er deri om talt Søndagsskoleudvalget 
og dets Varetagelse af de forskellige Fællesopgaver: T ilrette
læggelsen af Tekstræ kker, Udgivelsen af Blade for Bør
nene og Arbejderne, U darbejdelsen af en Søndagsskole
salmebog og M elodisamling dertil sam t andre tryk te  H jælpe
midler, Afholdelsen af fælles Forklaringsm øder og andre 
Møder, Oprettelsen af Bibliotek for A rbejderne m. m. Her 
vil vi derfor nøjes med en ret kortfa tte t Oversigt over Ar
bejdet for Fællesopgaverne, men til Gengæld skal gives et 
Om rids af de enkelte Søndagsskolers Historie, da der ikke 
tidligere er givet et saadant.

II. A R B E JD E T S  V Æ K S T  O G  O M F A N G  
Vi har forsøgt en Inddeling af de forløbne 50 Aars Søn

dagsskolevirksom hed i T idsperioder, hver med sin K arak
teristik, f. Eks. i 4 Perioder paa henholdsvis 10, 15, 15 og 
10 Aar, hvoraf første og tredie Periode særlig betegnede 
Opgangsperioderne, m edens anden og fjerde Periode var 
prægede af Stilstand. Dog vilde en saadan K arakteristik  
være noget misvisende, idet der og'saa i anden Periode skete 
betydelige Frem stød (nemlig i Begyndelsen af 90erne), og 
ligeledes har de sidste 5 Aar (siden 1920) været prægede af 
Frem gang. Desuden vilde en Inddeling i T idsperioder kræve 
Om tale af de sam m e Ting flere Gange, hvilket søges und- 
gaaet i den følgende Omtale af de Forhold, der antages at 
have indvirket hem m ende eller frem m ende paa Arbejdets 
Vækst.

1. B eg y n d e lse sa a re n e .
Af F ru  Keypers omhyggeligt førte Forstanderbog fra de 

første Aar ses, at Børneantallet i Søndagsskolen i de Clas- 
senske Boliger den første Søndag var 73, m en i Løbet at 
3 M aaneder steg det til det tredobbelte, og en lignende Vækst 
kunde iagttages ogsaa i de Søndagsskoler, der senere op
rettedes. „Søndagsskole“ var jo noget nyt og næsten ukendt, 
hvorfor m ange Foræ ldre i Begyndelsen saa ængstelige og
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undrende paa en saadan  Indretning og holdt deres Børn 
borte derfra. Men efterhaanden  opdagede de, at Søndags
skolen virkelig var en god Ting, der kun  vilde give deres 
Børn det allerbedste, og saa flokkedes Børnene i Søndags
skolen —  skønt der nok til T ider fra visse Kredse blev u d 
foldet en hel Del bevidst M odstand m od den.

I adskillige Aar oprettede Indre Mission derefter den ene 
Søndagsskole efter den anden, gennem snitlig et P ar S tyk
ker om Aaret. I 1877 havde den 6 Søndagsskoler m ed ca. 
1200 Børn, i 1880 endog 13 Søndagsskoler —  som saa fik 
Num re og kaldtes „A fdelinger“ — med ca. 2200 Børn og 
141 Lærere og Lærerinder, og i 1886 var der, som nævnt, 
20 Afdelinger med over 4000 Børn og 296 Arbejdere (84 
m andlige, 212 kvindelige).

Som Begel inddeltes Børnene i Grupper eller Klasser, 
hver med sin Lærer eller Lærerinde, der havde til Opgave 
ikke blot a t tale m ed Børnene om den bibelske Tekst, der 
var ansat for Dagen, m en ogsaa a t kom m e i et personligt 
Tillidsforhold til Børnene og deres Hjem. Hver Afdeling 
havde sin Forstander, som havde Overledelsen, og efter 
Klasselæsningen talte han  til alle Børnene under eet ud fra 
Tekstens Hovedem ne eller „Bibelsprog“ og ledede Bønnen 
og Sangen. Saaledes dreves Arbejdet fra første Fæ rd  i 
Indre Missions Søndagsskoler, og saaledes drives det endnu. 
Dets Vækst gennem  nu 50 Aar tu rde være et V idnesbyrd 
om, at det h a r faaet en heldig Form  og hviler paa et solidt 
Grundlag.

2. Bibelldasserne.

E fterhaanden  voksede Børnene til, og m an  fandt det da 
betænkeligt helt at slippe dem ved K onfirm ationen, netop 
i den vanskelige Alder, da de ret fik Verdens Modgang eller 
Fristelser at føle. Derfor oprettedes der ved adskillige Søn
dagsskoler saakaldte „Bibelklasser“, som Søndag Aften 
samlede dem, der som Børn havde gaaet i Søndagsskole, 
men nu ved K onfirm ationen var gaaet ud (de 14— 17aarige). 
Undtagelsesvis kunde ogsaa optages saadanne, som ikke 
havde gaaet i Søndagsskole. De første Bibelklasser opret
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tedes i 1876 (ved Søndagsskolen i de Classenske Boliger), 
og i 1878 var der allerede 5 B ibelklasser med ialt ca. 100 
konfirm erede Elever. I 1882 var Bibelklassernes Antal 
vokset til 9 (5 for Drenge, 4 for Piger) med 221 indskrevne 
Elever (130 Drenge, 91 Piger), hvoraf der gennemsnitlig 
m ødte ca. 150 hver Gang. Dette Tal holdt , sig nogenlunde 
konstan t indtil 1890, da der var 10 Bibelklasser (5 for 
Drenge, 5 for Piger) med 311 indskrevne Elever (gennem
snitlig 217 m ødte).

I de følgende Aar blev der rettet Bestræbelser paa a t faa 
oprettet en Drenge- og en Pigebibelklasse ved hver Søn
dagsskole (der var i 1890 21 Søndagsskoler). B ibelklasser
nes Antal voksede da ogsaa til 19 i 1891 (8 for Drenge, 11 
for Piger) med om trent 400 indskrevne Elever (om trent 
300 m ødte), og i 1892 var der 22 Bibelklasser med 438 ind 
skrevne Elever (gennemsnitlig 324 m ødte). Men derefter 
gik det tilbage med Bibelklasserne, rimeligvis fordi de frem 
voksende kristelige Ungdom sforeninger (K. F. U. M. og K. F. 
U. K.) tog Opgaven op. I 1897 var der endnu 16 Bibelklas
ser med 406 Elever (268 m ødte), men i 1901 var der kun 
8 (deraf 1 for Drenge) med ialt 212 Elever. I Nov. 1902 
ophørte den sidste Drengebibelklasse, hvorim od der endnu 
i nogle Aar var en Del Pigebibelklasser, siden 1912 dog kun 
2, og deraf bestaar endnu den ene, nemlig den i Adelgade 
79, som i m ange Aar h ar været ledet af F rk . Louise Bruun. 
Dens Elever har levet sig saa godt sam m en, at de vedbliver 
at komme til Bibelklassens Møder, selv efter at de er gifte.

3. Hindringer og nye Fremstød.
Medens Bibelklasserne saaledes kun syntes nødvendige 

til en Tid, idet andre paatog sig deres Opgave, har Søn
dagsskolerne stadig haft deres store Opgave b landt Hoved
stadens Børn. Søndagsskolernes og deres Elevers Antal er 
derfor stadig vokset trods de Bestræbelser, der efterhaan- 
den er gjort fra forskellige Sider for at indfange Børnene. 
Ikke blot er Søndagsskolen bleven m odarbejdet fra k ri
stendom sfjendsk Side ved Oprettelsen af „konfessionsløse“ 
Søndagsskoler, der skulde fornøje og belære Børnene
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(nogen større Betydning h ar de dog næppe faaet, og det 
er vist kun  et F aa ta l af Børn, de h ar faaet Held til at 
drage bort fra vore Søndagsskoler), m en de kristne Søn
dagsskoler fik tillige —  dog først efter A arhundredskif- 
tet — K onkurren ter i Frivilligt D rengeforbund og de 
k ristne Ungdom sforeningers Yngsteafdelinger (for 11— 14- 
aarige) og Spejderbevægelsen, der hver p aa  sin Vis mente 
at kunne særlig im ødekom m e Børnenes In teresser og til
lige give dem kristelige og m oralske Værdier. Uden at ville 
underkende disse Bestræbelser h a r vore Søndagsskoler dog 
ufortrødent fortsat deres Virksom hed, idet de h ar m ent det 
paakræ vet, at Børnenes (lige saa vel som de voksnes) T iang  
til direkte Andagt og Gudstjeneste p aa  Helligdagen blev 
im ødekom m et. E ndnu kunde som H indringer for Søndags
skolearbejdet nævnes den —  navnlig i de senere Aar — 
m eget udbredte Interesse for Sport (Fodbold) og Biograf
forestillinger (ikke m indst paa Helligdagene). Det er der
for ret forstaaeligt, om der undertiden ligesom har været 
nogen Standsning i Arbejdets Vækst, selv om det stadig 
h ar gaaet sin støtte Gang. Men atter og atter er der dog 
sket nye Frem stød og Udvidelser i Søndagsskolernes Ar
bejde, uden at Grundlaget for det er blevet ændret.

Allerede i Aarene efter 1886 synes der at være ind traad t 
en saadan Standsning, idet Afdelingernes Antal i Aarene 
1887— 90 kun voksede med 1 og B ørneantallet med kun 
ca. 500. F ra  1891 blev Bestræbelserne i Søndagsskoleud
valget rettet paa ikke blot a t oprette nye Søndagsskoler 
under I. M., m en tillige at optage de allerede bestaaende 
Sognesøndagsskoler i Sam m enslutningen, saa at alle Søn
dagsskolearbejderne kunde nyde godt af de fælles Goder og 
Hjælpem idler, som en saadan større Sam m enslutning kunde 
frem skaffe. Tillige bestræbte m an sig da ogsaa for at faa 
de under I. M. staaende Søndagsskoler knyttet til Sogne- 
menigheder, saa at de kun stod „i T ilslu tn ing“ til Udvalget.

Dette faldt godt i T raad  m ed det om trent sam tidig stæ rkt 
frem voksende K irkesagsarbejde, der gik ud paa at faa ud
skilt nye Sogne af passende Størrelse, opført K irker og 
dannet M enigheder som Centrer for de forskellige Grene
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Pastor Ju liu s Friis-H ansen.

af kristent M enighedsarbejde. Det 
viser sig ogsaa, at m ange af dem, 
der med størst N idkærhed havde 
haaret Søndagsskolen frem, tillige 
blev Forkæ m pere for Københavns 
K irkesag; vi nævner blot: Pastor
Julius F riis Hansen, Kirkefondets 
første Sekretær (f 1905), og Dr. med. 
P .D .K och, fra 1890 i m ange Aar Søn
dagsskoleudvalgets Form and. Søn
dagsskolen blev saaledes en Løfte
stang for Københavns Kirkesag, 
men bagefter bar denne Forbindelse 

rigelig F rugt for Søndagsskolearbejdet selv, idet de nye 
Sogne og nye M enigheder med Tiden forøgede M ulighederne 
betydeligt for dets Udvidelse og Trivsel.

F ra  Jan. 1892 blev da efterhaanden adskillige Sogne
søndagsskoler optaget „i T ilslu tn ing“ ; de første var Søn
dagsskolerne i Skt. Johannes Sogn og Vor Frelsers Sogn, 
og efterhaanden som det blev m uligt for de under I. M. 
staaende Søndagsskoler at blive knyttet til en Menighed, 
traad te de ligeledes over i T ilslutning (dette skete ret snart 
med Søndagsskolerne i Skt. Pauls Sogn, Vor F rue Sogn og 
Skt. Jakobs Sogn). Lige til 1901 
vedblev Udvalget dog at op
rette eller overtage Søndags
skoler, som m anglede den for
nødne Støtte i nogen Sogne
m enighed, men siden den Tid 
h ar Sognedelingen og Menig
hedsdannelsen været saa vidt 
frem skreden, a t de nye Menig
heder selv har kunnet sætte 
de nødvendige Søndagsskoler i 
Gang, medens Udvalget dog 
ofte støttede dem økonom isk 
og paa anden Maade. I 1906
traad te ikke faa Søndagssko- Dr med P D Koch
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ler under I. M. over i T ilslutning, og ligesaa i 1911; det er 
derefter kun ganske faa Søndagsskoler, der betragter sig 
som staaende direkte under Indre Mission (endnu er der 
dog 2 saadanne).

E fter den Udvidelse af Ram m erne, som saaledes blev 
m uliggjort, voksede Søndagsskolernes Antal og derm ed og- 
saa deres B ørneantal og Antallet af Arbejdere ret betydeligt 
i de første Aar af 90erne, saaledes at der i 1896 var 27 Søn
dagsskoler med ca. 8000 indskrevne Børn (i Gennem snit ca. 
6000 mødte) og 550 Arbejdere (177 m andlige, 373 kvinde
lige) . I de følgende 3 Aar var der nogen Stilstand, saa 
der i 1899 nok var 28 Søndagsskoler med 572 Arbejdere, 
men kun 7900 indskrevne Børn (5590 m ødte).

Denne Stilstand afløstes i Aarene 1900—-1905 af en be
tydelig Frem gang, som dog til Dels skyldtes, at m an i 1900 
var begyndt at optage Børnegudstjeneste-Afdelinger  i T il
slutning, altsaa saadanne, som ikke havde Klassedeling, 
m en kun en enkelt eller et P a r Ledere, der talte til B ør
nene under eet. Derved m uliggjordes det med færre Ar
bejdere at sam le flere Børn. Men det h ar vist sig, a t saa
danne Afdelinger er m indre stabile; den personlige F o rb in 
delse, der over for Børn er af stor Betydning, var for ringe, 
saa B ørneantallet let svandt ind igen. Og undertiden skete 
det, at V irksom heden helt hørte op, n aa r Lederen m aatte 
træ kke sig tilbage, idet der da m anglede K ræfter, som kunde 
træde til og føre Arbejdet videre.

I 1900 var Afdelingernes Antal saaledes steget til 39 
(deraf 6 Børnegudstjenester) med ialt 8661 indskrevne Børn 
(6300 m ødte). Det var et i den københavnske Søndagssko
les H istorie ganske enestaaende Spring fra de 28 Afdelin
ger i 1899. Foruden de nævnte 6 B ørnegudstjenester op
rettedes nem lig et P ar nye Søndagsskoler, og 3 andre, der 
var oprettede tidligere, meldte sig ind i Tilslutning. An
tagelig h ar det festlige Jubilæum  i 1900 virket som et F rem 
stød, men tillige m aa erindres, at det just var i de Aar, K irke
sagen mægtig slog igennem  og bragte en Vækkelse af Menig
hedsbevidsthed i Hovedstaden. Og Frem gangen fortsattes 
indtil 1905, da der var 51 Afdelinger (deraf 5 Børnegudstj.
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— siden h ar dette Antal af Børnegudstjenester holdt sig 
nogenlunde konstant) med 11,415 indskrevne Børn (8454 
m ødte). I et P ar Aar var der derefter nogen Nedgang i 
B ørneantallet, skønt Afdelingernes Antal holdt sig om trent 
uforandret. Men fra  1907 var der a tter Frem gang indtil 
1911, da Afdelingernes Antal var 57, Arbejdernes Antal 890 
og Børneantallet 13,123 indskrevne (9625 m ødte). Den p aa 
følgende Nedgang var kun ret ubetydelig, og fra 1913 var 
der igen et P ar Aar med Stigning, som kulm inerede i 1915, 
da der var 62 Afdelinger med 14,073 indskrevne Børn (gen
nem snitlig 10,062 m ødte).

4. Det sidste Tiaar.
Den store Krig (1914— 18) og det forfærdelige Tryk, som 

den lagde paa alt og alle, synes i det første Aar at have fo r
øget Interessen for Søndagsskolen, m en derefter gjorde 
Træ theden og Sløvheden sig gældende under Besten af K ri
gen, og da endelig denne hørte op i Nov. 1918, kom  Gul
laschperioden, som vel endnu m ere end Krigen gjorde Jo rd 
bunden ugunstig for Søndagsskolens Arbejde. Saaledes m aa 
m an vist forklare den Stilstand, der efter 1915 indtraadte. 
Antallet af Søndagsskoler gik ganske vist ikke tilbage, der 
kom  endog enkelte til, m en til Gengæld ophørte eller ud- 
traad te  andre, saa at Antallet i 1920 ogsaa var 62, men 
B ørneantallet var dalet til 11,661 indskrevne (8246 mødte).

E t P ar stæ rkt m edvirkende Aarsager til Nedgangen i 
Aarene 1918— 20 var den „spanske Syge“ , under hvilken 
Søndagsskolerne endog en Tid m aatte holdes lukkede, sam t 
Bolignøden, der kulm inerede i de Aar og berøvede flere Søn
dagsskoler deres Lokaler (Gymnastiksale, som brugtes til 
husvilde).

I denne Forbindelse er det af Interesse at se paa Arbej
dernes Antal, som ogsaa var dalet ret betydeligt, nemlig 
fra  1005 i 1915 til 926 i 1920 (netop sam m e Antal, som der 
havde været i 1912); allerede i 1905 havde deres Antal været 
819 (262 m andlige, 557 kvindelige). E n væsentlig Aarsag 
til, at det blev saa vanskeligt at bevare A rbejderstaben, m aa 
m an vistnok søge i, at de forskellige Grene af Ungdoms-
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og M enighedsarbejdet lagde Beslag paa stadig flere af de 
aktive M enighedsm edlem m er (jfr. Slutningsoversigten), og 
saa var der dem, som forlod Arbejdet b land t Børnene i 
Søndagsskolen i den Mening, at de kunde udrette m ere for 
Guds Rige paa de andre O m raader. Det er dog meget sand
synligt, at de deri h a r set forkert. De øjeblikkelige F ru g 
ter af B ørnearbejdet er m aaske ikke saa aabenbare, men 
i Længden skal det nok vise sig, at et trofast og solidt Ar
bejde b landt Børnene i V irkeligheden bæ rer den rigeste 
Frugt, idet B ørnearbejdet jo lægger Grunden, hvorpaa se
nere Ungdoms- og M enighedsarbejdet kan  bygge. —  En 
anden Betragtning kan  m aaske ogsaa gøres gældende an- 
gaaende Tilbagegangen i Søndagsskolernes A rbejderstab i 
de nævnte Aar; det kom  nem lig ret stæ rkt frem  efter Ver
denskrigen, at nu  skulde en ny Tid begynde, alt det gamle 
og tilvante duede ikke længere, der m aatte nye Form er 
og nye M etoder til. Ogsaa i Arbejdet for Guds Rige m æ r
kede m an saadanne Tendenser. Det er da forstaaeligt, om 
ogsaa adskillige af Søndagsskolearbejderne under saadanne 
Forhold saa sig om efter, hvor noget nyt var i Gære og 
vinkede ad  dem.

Siden 1920 har der dog atter været nogen Opgang baade 
med H ensyn til Arbejdernes og til Børnenes Antal, og og
saa Antallet af Søndagsskoler er vokset. Det ser saaledes 
ud til, a t de uheldige Følger af Krigstiden og dens E fte r
veer nogenlunde er overstaaet. E ndnu er vi dog ikke helt 
paa Højde med Tallene fra 1915; efter den sidste Opgørelse 
(for Aaret 1924) var Arbejdernes Antal — ved Aarets S lut
ning — 991 (362 m andlige, 629 kvindelige), Antallet af 
Børn for hele Aaret i Gennemsnit: 13,517 indskrevne (4161 
Drenge, 8022 Piger, 1334 Børn i Fælleskl.), 9744 m ødte 
(2946 Drenge, 5789 Piger, 1009 Børn i Fælleskl.), og Afde
lingernes Antal var 65 (deraf 5 B ørnegudstjenester).

Der er altsaa nu  m ere end dobbelt saa m ange Afdelin
ger som i 1899 — det sidste Aar før 25 Aars Jubilæet — og 
i det hele er Arbejdets Om fang i det væsentlige fordoblet i 
Løbet af de sidste 25 Aar. Men som paavist var denne be
tydelige Stigning dog allerede naaet i Løbet af de første 15
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Aar af dette A arhundrede, m edens de sidste 10 Aar er med- 
gaaet til at genoprette, hvad der var tab t som Følge af 
Krigstiden.

5. Fremtidsudsigter.

Man h ar m aaske ikke Grund til herefter at vente 
nogen stærk og pludselig Forøgelse af vort Søndagsskole- 
arbejdes Om fang, idet der nu  er Søndagsskoler i alle kø
benhavnske Sogne, og Sogneudskillelsen i de senere Aar 
h ar næ rm et sig det af K irkefondet satte Maal. Ganske vist 
er der i København —  bortset fra F rederiksberg  —  en halv 
Snes Sogne, hvis Søndagsskolearbejde ikke er traad t i F o r
bindelse med Udvalget; den væsentlige Grund h ar rim elig
vis været Vejlængden til Bethesda, vort sædvanlige Sam 
lingssted; adskillige af dem er nem lig beliggende i Byens 
U dkant (Sundbyerne, Brønshøj o. s. v.). Desuden kunde 
der ogsaa nok adskillige Steder tiltrænges en betydelig Ud
videlse og Uddybelse af Søndagsskolearbejdet: det burde
n aa m ange flere af Børnene i København, og der er der
for i adskillige Sogne Brug for flere Søndagsskoler, blot 
de fornødne brugbare K ræ fter var for H aanden; og det 
burde bringe de Børn, som det n aa r ud til, m eget m ere

af de Goder og den Velsignelse 
fra  Gud, som Søndagsskolen 
netop h ar sat sig for a t bringe 
Børnene. Hver Søndag faar vore 
Søndagsskoler ca. 10,000 Børn 
i Tale, hvortil kom m er adskil
lige T usinde Børn i de Søndags
skoler, der staar uden for vor 
Sam m enslutning (de ovennævn
te københavnske Søndagsskoler 
sam t de frederiksbergske Søn
dagsskoler, endvidere de Søn
dagsskoler, der ledes af L u
thersk  M issionsforening, F re l
sens Hær, M etodister, Baptister 

Pastor v. Schousboe. 0, fl.). Men der er i hele Ho-
(Udvalgets første Form and). '
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vedstaden ca. 74,000 skolepligtige Børn; af dem gaar dog 
næ ppe m ere end 21,000 eller de to Syvendedele i kristne 
Søndagsskoler, hvortil kom m er om tr. 8000, der om fattes af
F. D. F. og Ungdom sforeningernes Børnearbejde. Der er saa- 
ledes endnu en vid M ark for Udvidelse af Søndagsskolens 
velsignelsesrige Virksom hed.

Hvilken Velsignelse Søndagsskolen h ar været til for

Provst Schepelern. Oberst Chr. Keyper.
(U dvalgets Form and 1884—87.)

m angfoldige Børn — ja, for m angfoldige H jem — , derom  vilde 
der sikkert kunne samles utallige V idnesbyrd som dem, 
hvoraf Hoffmeyer h ar anført et P ar i sit foran nævnte 
Skrift. Ikke m indst faar Præ sterne det at m ærke ved Kon
firm ationsforberedelsen, at Søndagsskolen h ar gjort en god 
Gerning blandt Børnene. Og selv om det ikke er nogen Ga
ranti, at et Barn h ar gaaet i Søndagsskole, og adskillige kan 
skuffe, har nok m angen Forretn ingsm and eller Mester tu r 
det nære større Tillid til den Dreng eller Pige, for hvem 
Søndagsskolen h ar betydet noget. Ved Besøg i H jemmene 
og ved de Møder, der gerne hvert halve Aar holdes rned 
Forældrene, faar Søndagsskolearbejderne desuden knyttet 
adskillige Forbindelser, som sikkert ofte bliver af varig Be
tydning og til Velsignelse for baftdi Foræ ldre og Børn.

Søndagsskolearbejdet 1875—1025. 3
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III. FÆ L L E SL E D E L S E N  
E fter a t Forstanderne for de 3 første Søndagsskoler i 

1876 havde begyndt et næ rm ere Sam arbejde og dannet et 
Slags Udvalg (det var i 1877: F ru  Keyper, stud. theol. Vilh. 
Liitken og cand. theol. H. Steffensen; i 1878 var det efter 
Læ rerpersonalets Valg —  F ru  Keiper. stud. theol. J. Friis 
Hansen og stud. theol. J. C. Sm ith), blev der i Febr. 1879 af 
Bestyrelsen for Indre Mission i København nedsat et Ud
valg paa 9 M edlemmer —  fra det følgende Aar var der 10 — 
til at varetage Søndagsskolesagen. Dette Udvalg tra f den 
Ordning, at for F rem tiden skulde de 5 M edlemmer væl
ges af Søndagsskolernes Personale, de andre 5 vælges af 
M issionsbestyrelsen, og denne O rdning bestaar endnu. U d
valget samledes som Regel til et Aftenmøde 1 Gang om 
M aaneden.

For 1880 (efter det første ordinæ re Valg i Nov. 1879) 
bestod Udvalget af:

M ed lem stid :

P a s t o r  V. Schousboe, Formand (Febr. 1879--Dec. 1883)
Professor P. Madsen 
Kaptajn Chr. Keyper 
Fru Therese Keyper 
Bogholder Bartsch

Fuldmægtig C. Bangert 
Diakonisse Ellen Sass 
Fru Camilla Blom  
Cand. theol. H. Ussing 
Cand. theol. E. With

(Febr. 1879—Okt. 1890) 
(Sept. 1879—Dec. 1900) 
(Febr. 1 8 7 9 -Dec. 1896) 
(Sept. 1879—Sept. 1880)J

(Febr. 1879—Juni 
(Nov. 1879—Nov. 1891) 
(Nov. 1879—Nov. 1887) 
(Nov. 1879 - Marts 1881) 
(Nov. 1879—Okt. 1881)

Valgte af 
Missions

bestyrelsen.

Valgte af 
Lærer

personalet.

Forud  for de 4 sidstnævnte havde i 1879 3 Studenter 
været M edlemmer, nemlig Theologerne J. F riis Hansen og 
Fr. Petersen og Medicineren P. D. Koch (F riis H ansen blev 
som K andidat atter Medlem i M arts 1881—April 1882). Des
uden havde Generalkonsul Joh. H ansen og Pastor R. Volf 
været M edlemmer fra  F eb ruar 1879, m en afløstes allerede 
i September af Keyper og Bartsch.

Udvalgets første Form and  var saaledes Pastor V. Schous
boe (fra Febr. 1879 til Udgangen af 1883). F ra  Jan. 1884 
til Udgangen af 1887 beklædtes Form andsposten af Pastor



35

G. Schepelern, m en derefter 
vedblev han  (som Provst) at 
være Medlem indtil Dec. 1898.
F ra  Jan. 1888 var saa P rofes
sor P. Madsen Form and, indtil 
han  i Okt. 1890 af H elbreds
hensyn m aatte udtræ de af Ud
valget, hvorefter Dr. med.
P. D. Koch, der havde været 
Medlem siden Okt. 1888, valg
tes til F orm and og virkede 
som saadan i en lang Aar- 
række, nemlig til M arts
1919.

E fter 1880 havde iøvrigt /ttj Professor P. Madsen.
& (Udvalgets F orm and 1888-90.)

følgende Sæde i Udvalget, men
var atter ud traadte inden Aaret 1900. Som valgte af Mis
sionsbestyrelsen: Professor Holm berg (Okt. 1880— 1886), 
Grosserer V. Lund (1885) og Pastor F. W. Steinthal (Nov.
1891— 97). F ra  Dec. 1892 var S teinthal N æstform and (før 
den Tid synes der ingen N æstform and at have været, 
m en i enkelte Tilfælde udøvede dog Oberst Keyper en

Pastor F. W . Steinthal. Pastor Chr. Gad.

3*
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tilsvarende F unktion); ogsaa paa anden M aade bar Stein- 
thal en betydelig Del af Udvalgets Arbejde, bl. a. som den, 
der antog og førte Tilsyn m ed Læ rerne (medens F rk . B. 
Clausen førte Tilsynet m ed Læ rerinderne). Ogsaa tidligere 
var der ført et saadan t Tilsyn m ed de nye Arbejdere, saa- 
ledes f. Eks. af A. T orm  og C. I. Holt (se nedenfor). P a 
stor Chr. Gad var Medlem 1882— 85 som valgt af Arbej
derne og 1897— 99 som valgt af M issionsbestyrelsen; i sidst
nævnte Periode arvede han  Steinthals Funktioner. E ndvi
dere var følgende M edlemmer som valgte af Arbejderne: 
F rk . Johanne Zeuthen (Nov. 1891— 96), F rk . Anna Søren
sen (Nov. 1887— 99), de theolog'iske K andidater N. H jort 
(Nov. 1881— 83), E. W ith  (Nov. 1882— 83), A. Kløvborg 
(Nov. 1883— 84), A. Liisberg (Nov. 1884— 85), A. Møller 
(Nov. 1885— 87), A. Torm  (Nov. 1885— 88), N. Juh l (Nov.
1892— 93), W. Bagger (Nov. 1893— 94), F r. Torm  (Nov. 
1894— 95) og E. Geismar (Nov. 1895— 97) sam t Præ sterne 
C. I. Holt (Nov. 1887— 92, de første Aar som Student og 
Kandidat) og Chr. H ansen (Nov. 1890— 92).

For Aaret 1900 var Udvalgets Sammensætning følgende:
M ed lem stid :

Dr. med. P. D. Koch, Form. (Okt. 1888—Nov. 1921)
Frk. Petrine Lund 
Frk. Eva Ussing 
Amtsvejinspektør Winkel 
Cand. theol. Fr. Torm

Pastor H. Hoffmeyer, Næstform. 
Frk. Betty Clausen 
Oberst Chr. Keyper 
Kontorchef P. Th. Petersen 
Pastor E. With

( Nov. 1896—1907)
( — 1899—1906)
( — 1892—1902)
( — 1897-1901)

V algte af 
Lærer

personalet.

(Dec. 1898- 1903)' 
(April 1886-1906) 
(Sept. 1879-1900) 

(Okt. 1897—videre) 
(Dec. 1899—videre)

V algte af 
M issions- 

b estyrelsen .

E fter Pastor Hoffmeyers Udtræden indvalgte M issions
bestyrelsen Pastor P. O ldenburg, der saa var N æstform and 
i Aarene 1904— 07, hvorefter Pastor E. W ith var Næstfor
m and i Aarene 1908— 24. I øvrigt har der siden 1900 været 
følgende Medlemmer, som atter er ud traadte: Prof. Dr. theol.
F. Torm  (1903— 1918), F rk . U. Hoffm ann (1907— 10), Skole-
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Stiftsprovst Hoffm eyer. Pastor P. O ldenburg.

inspektør Vilh. Vaupell (1911— 24), F ab rikan t J. E. Nyrop 
(1908— 23), Pastor K. Tonsgaard (1914— 15) og Pastor A. 
C hristensen (1916— 21).
Disse var valgte af Mis- 
sionsbestyrelsen, medens 
efterfølgende var valgte 
af Arbejderne: de theo- 
logiske Studenter C. I.
Scharling (Nov. 1901—
05), Lom holt Thom sen 
(Nov. 1901— 03), J. A.
Lindeburg (Nov. 1905—
07), Svelmøe-Thomsen 
(Nov. 1907— 09) og Aage 
Lange (Nov. 1909— 10),
Præ sterne H. O. Juhl 
(Nov. 1910— 17, de første 
Aar som Student) og
Aug. Thelle (Nov. 1917—
20), endvidere F ru  Clara 
Oldenburg (Nov. 1906—
0 7 l  P r lr  A n n a  R r n u n  Skoleinsoektør Vilh. V aupell.U / j ,  rrK . Anna rsruun (Udvalgets Form and 1919-24.)
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Medlem siden:
( Nov. 1921)
( — 1907) V algte af
( — 1920) Læ rer

( — 1921) p ersonalet.

( — 1923)

(Nov. 1903)
(Dec. 1924) V algte af
(Jan. 1922) . M issions-

(Okt. 1897) bestyrelsen .

(Dec. 1899)

(Nov. 1907— 12), F rk . Ellen Holm berg Nov. 1912— 14) og 
Læ rerinde F rk . Olivia Koch (Nov. 1918 21).

F ra  M arts 1919 blev Skoleinspektør Vilh. Vaupell F o r
m and. E fter dennes Død d. 12. Aug. 1924 fungerede Næst
form anden, Pastor E. With, indtil han  i Jan . 1925 valg
tes til Form and. For 1925 h ar Udvalget derefter følgende 
Sam m ensætning:

Lærerinde Frk. U. Eriksen 
Frk. Charlotte Frimodt 
Stabsofficiant J. P. Jensen 
Maler F. Meisner 
Snedkermester Alfr. Olsen

Kordegn Vald. Andersen 
Sognepræst K. Holmer, Næstformand 
Pastor A. Malmstrøm  
Kontorchef P. Th. Petersen, Kasserer 
Sognepræst E. With, Formand

E ndnu  m aa nævnes, at F rk . Betty Clausen fra 1907 og 
indtil sin Død d. 30. April 1918 var Udvalgets Æ resm edlem . 
Dr. Koch  vedblev efter sin F ratræ den  som F orm and at være 
Medlem af Udvalget til Nov. 1921; derefter har han  siden
1922 været Æ resm edlem .

H vad betyder nu  alle disse Navne? F or udenforstaaende 
godtgør de kun, at det er dem, der har haft Ledelsen af Indi e 
Missions Søndagsskolearbejde i K øbenhavn —  og Ansvaret 
for det. Men for dem, der kender Forholdene nærm ere, be
tegner de tillige et stort og ganske uegennyttigt Arbejde for a t 
føre vor Hovedstads Børneverden hen til Gud, til den virke
lige Lykke. Der skal i det følgende om tales de større Fælles
opgaver, som Søndagsskoleudvalget i Aarenes Løb har 
taget op, m en desuden fortjener det at siges, at adskillige 
af de nævnte Udvalgsm edlemm er h ar som saadanne haft 
særlige Hverv, der krævede et re t betydeligt Arbejde, saa- 
ledes i de forskellige arbejdende Kom iteer angaaende T ekst
ræ kker, Søndagsskolesalmebog, Søndagsskolem øder o. lign. 
sam t ved Antagelsen af og T ilsynet med Lærere og L æ rer
inder, navnlig saa længe Afdelingerne stod direkte under
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Udvalget. Og alt dette U dvalgsarbejde er blevet udført af 
M edlem m erne uden anden Løn end Glæden over at være 
med til at frem m e Guds Rige blandt Børnene i vor store 
By. At det nok ikke er helt overflødigt at anføre dette, 
ser m an af det Træ k, som af F ru  Keyper er nævnt i hen 
des indledende Artikel. De Indtægter, Udvalget h ar haft 
gennem  Gaver, Bøssepenge, O verskud af B ørnebladet o. 1., 
er anvendt til Støtte for Søndagsskoler, som træ ngte sæ r
ligt dertil, fordi de m aatte leje Lokale eller anskaffe H jæ lpe
m idler og Inventar; videre er de anvendt til Bibliotek for

Søndagsskolearbejderne, Leje af Lokaler til forskellige Mø
der, sam t Porto, T ryksager o. lign.

I 1892 var der et Tilløb til at antage lønnet Medhjælp, 
m en det hørte snart op igen. E fterhaanden  som Tallet paa 
Søndagsskolerne og deres Arbejdere voksede, gav det dog 
stadig m ere Arbejde at holde Forbindelsen med dem ved
lige; ikke faa Breve og Beretninger skulde i Aarets Løb 
besørges, Protokoller skulde føres og desuden det person
lige Forhold til de enkelte Søndagsskoler bevares. I mange 
Aar blev en stor Del af dette Arbejde udført med Om hu af 
F rk . B. Clausen: m en da Svagheden lænkede hende til hen
des Stue, m aatte hun  m ed Sorg give det meste af det fra 
sig og fra  1913 helt ophøre med at tage aktiv Del i Ar
bejdet. Det blev derfor nødvendigt for Udvalget at antage 
en lønnet Sekretær, som kunde ofre en Del af sin Tid paa 
dette Arbejde, der for en stor Del var af kontorm æssig Art,

Frk. B. Clausen. Søster E llen  Sass.
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men dog ogsaa krævede den personlige Interesse. Til Se
kretæ rposten blev først antaget cand. theol. C. I. S char
ling (Nov. 1908— Aug. 1910), derefter cand. theol. A. Frem - 
m ing (Sept. 1910— Okt. 1913), og siden Nov. 1913 h ar cand. 
theol., Kom m unelærer M. H erslund været Udvalgets Se
kretæ r.

Søndagsskoleudvalgets Budget h a r spm Regel ikke været 
ret stort, gerne mellem 2000 og 3000 Kr. (deraf om kr. 1000 
Kr. aarlig som Støtte til Søndagsskoler); i de senere Aar 
har Budgettet dog naturligvis været en Del højere paa 
Grund af det æ ndrede Prisniveau.

M issionssalen paa Østergade.

I V .  F Æ L L E S O P G A V E R N E

A. Møcler.
Vel nok den betydeligste Fællesopgave h ar Afholdelsen 

af de fælles Forklaringsmøder (eller Forberedelsesm øder) 
været; thi disse Møder har været og er stadig et af de bed
ste Midler til at dygtiggøre A rbejderne til Gerningen og 
sam tidig bevare Forstaaelsen af Sam hørighedens Betyd
ning. I Begyndelsen var Arbejderne jo kun en lille Kreds 
og kunde derfor samles i private Hjem. Deltagerne havde 
da Forpligtelse til forud nøje a t overveje den Tekst, som 
skulde bruges den følgende Søndag, og om m uligt finde een
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for Børnene værdifuld Tanke i den. Denne Frem gangs- 
m aade bragte tillige ofte A rbejderne selv et rigt aandeligt 
Udbytte.

Da Kredsen voksede, holdtes de fælles F ork larings
m øder —  hver Torsdag Aften —  i M issionslokalet i Jæ ger
gade, og da det blev for lille, flyttede m an — i 1878 —  til 
Salen i Østergade 38, 1. Sal i Bagbygningen. I 1880 be
stemtes det, at de fælles Forklaringsm øder skulde frem-

Forklaringsm øde i B ethesda (1913).

tidig holdes den 1. og 3. Fredag i hver M aaned (de øvrige 
Fredage kunde saa hver Søndagsskoles Personale samles 
for sig til privat Forklaringsm øde). E fter a t Bethesda var 
indviet i 1882, blev de fælles Forklaringsm øder afholdt i 
Billedsalen dér; siden 1902 har m an dog som oftest m aattet 
benytte Festsalen.

I Begyndelsen lededes Forklaringsm øderne af Sogne
præ st Volf ved Stefanskirken, senere af Sognepræst Schous- 
boe ved Garnisonskirken. F ra  1880 fordeltes dette Arbejde 
paa flere (Præsterne Krag, Paulli, Schepelern, Schousboe og
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Stein). E fterhaanden  som enkelte ud traad te, kom  andre til, 
saaledes P ræ sterne L innem ann, Jul. Steen, Chr. Møller, G.
1. Holt, Steinthal, Chr. Sørensen, Chr. Gad, A. Schack og E. 
W ith. Senere ind traad te  H. Hoffm eyer (1902), N. Juh l og
H. Ussing (1903). Nogle af dem trak  sig im idlertid  tilbage 
af Mangel paa Tid og Kræfter, og m an forsøgte saa en 
anden O rdning; m an form aaede nem lig i F oraarshalvaaret 
1913 Bibelskolens Forstander, Pastor Skovgaard-Petersen,

B ethesda.

til at holde alle de fælles Forklaringsm øder. Derefter havde 
m an i nogle Aar 2 eller 3 faste Indledere, som skiftedes (først 
cand. theol. C. I. Scharling og Pastor Charles Nielsen; se
nere tiltraad te Præ sterne M arius H ansen og H. O. Juh l og 
til sidst K. Holm er og Carl Jespersen). Det havde sine F o r
dele, idet m an bedst saaledes kunde faa en god E nhed i 
Teksternes Udlægning. Men i Længden gav det dog nød
vendigvis Møderne en vis Ensform ighed, og i 1919 gik m an 
atter over til at bede forskellige københavnske P ræ ster om 
at indlede ved Forklaringsm øderne, og vi h ar saaledes faaet 
Lejlighed til at høre m ange forskellige Røster og prøve de
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forskellige M etoder for Tekstens Tilrettelæggelse. Vi skyl
der disse m ange P ræ ster Tak, som saaledes beredvilligt har 
stillet sig til Tjeneste, n aa r der blev kald t paa dem.

Saa h ar der ogsaa af og til været afholdt Kursus for 
Arbejderne. I 1880 paabegyndtes det at afholde en m aaned- 
lig Bibelsam tale under Prof. P. Madsens Ledelse i F o rb in 
delse med det fælles Forklaringsm øde den 1. F redag i hver 
M aaned. Senere toges ved disse Lejligheder forskellige E m 
ner frem  til Forhandling, saa m an fik de „lange M øder“, 
som siges at have været til stor O pm untring, Opbyggelse 
og Oplysning for Søndagsskolearbejderne. Men B ibelkur
sus føltes at være det, m an  mest træ ngte til. I 1887 gen
nem gik cand. theol. Glahn Apostlenes Gerninger for de 
nye Arbejdere, og tillige holdt han  en Bække m issions
historiske Foredrag. I 1892 blev der afholdt 2 Bibelkursus 
for Arbejderne af henholdsvis Prof. Jacobsen og Pastor 
Steinthal, og sidstnævnte fortsatte med saadanne Kursus 
aarlig  indtil 1896. Siden har der i 1905, 1909 og 1915 
været afholdt Kursus med forskellige Em ner for alle A r
bejderne, og siden 1913 har der hvert E fteraar været a f
holdt et Kursus for Begyndere over dertil passende Em ner.

Foruden de nævnte Møder for A rbejderne m aa endnu 
Forstandermøderne nævnes. Det første egentlige F o rstan 
dermøde afholdtes i M arts 1881, og siden har der som Be
gel være afholdt et eller to saadanne Møder aarlig  for at 
drøfte Spørgsm aal af prak tisk  Betydning for Arbejdet, og 
der har ofte paa disse Møder været ført en livlig F o r
handling.

I adskillige Aar blev der —  til Styrkelse af Sam følel
sen — arrangeret Udflugter for Arbejderne paa Kristi H im 
m elfartsdag. De hørte dog op efter 1908, m an var bleven for 
mange. Men siden 1916 h ar vi hvert Aar ved K irkeaarets 
Slutning haft en Fællesaltergang for A rbejderne med paafø l
gende Bedemøde eller festligt Samvær; der har gerne været 
mellem 300 og 400 Deltagere. Og fra  1921 h ar vi hvert Aar i 
August haft en vellykket „Søndagsskoledag“ sam m en med 
Søndagsskolearbejderne fra Københavns Omegn, det første 
Aar i Kastrup, de senere Aar i Hellerup.
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U ndertiden h ar der været afholdt større Møder om 
Søndagsskolesagen enten for Arbejderne alene eller ogsaa 
offentlige. F o ran  h a r F ru  Keyper allerede om talt de in teres
sante Møder, som Skoleforstander Rodhe fra Gøteborg holdt 
her i K øbenhavn i 1878 og senere. Ved flere saadanne Lej
ligheder h ar ogsaa nuvæ rende Stiftsprovst H. Ussing med 
V arm e talt Søndagsskolens Sag. Saaledes b landt andet i 
A rbejderforeningens Sal 1880, efter at han  havde været vor 
Delegeret ved H undredaarsfesten  i London sam m e Aar.

Stor F rug t og Frem gang for Arbejdet h a r ogsaa Del
tagelsen i de nordiske Søndagsskolem øder og i Søndagssko
lens V erdenskongresser b ragt os.

I 1890 og 1901 holdtes nordiske Søndagsskolem øder her 
i København, og i 1910 holdtes her et dansk Søndagsskole
møde, hvortil var m ødt ikke faa R epræ sentanter for de 
andre nordiske Landes Søndagsskoler. Til andre T ider del
tog nogle af vore Søndagsskolearbejdere i lignende Møder 
i de andre nordiske L ande eller endog i V erdenssøndags
skolem øderne, hvoraf det sidste blev holdt i Glasgow i 
1924.

I O ktober 1914 holdtes her i København en „Søndags
skoleuge“ m ed dels større offentlige Møder om kring i Byen, 
dels Møder for Arbejderne. U ndertiden har vi ved vore 
F orklaringsm øder ogsaa haft Talere med Bud langvejs fra, 
saaledes kan  fra  de senere Aar nævnes: F ru  M ichelet fra 
C hristiania i Febr. 1916, M issionær W aidtløw  fra  K ina i 
M arts 1921 og Professor L. P. Larsen fra  Indien i Maj 1922. 
I November 1923 havde vi en in teressant Foredragsræ kke 
(Mandag-Aftener) m ed dels saglige E m ner om vort Arbejde, 
dels Rejsebeskrivelser, og d. 27. Nov. s. A. havde vi den ene- 
staaende Oplevelse a t have ib landt os den nuvæ rende P ræ 
sident for V erdens-Søndagsskoleforeningen, Dr. Poole fra 
London.

Saa har der naturligvis ogsaa ved givne Lejligheder været 
arrangeret adskillige Festligheder for Børnene enten i deres 
Søndagsskoler eller ved større samlede Møder. I 1880, da de 
engelske Søndagsskoler havde 100 Aars Jubilæum , fejredes 
denne Begivenhed her bl. a. ved en festlig B ørnegudstjene
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ste i Skt. Stefans Kirke, der var stuvende fuld af Børn. Og 
da vort eget Søndagsskolearbejde i 1900 fejrede 25 Aars J u 
bilæum, samledes der T irsdag d. 16. Oktober 3500 Børn 
med 5— 600 Lærere og Læ rerinder til festlig Børnegudstje
neste i F rue Kirke (Børnene under 9 Aar kunde ikke komme 
med af Mangel paa P lads). Ogsaa ved flere andre Lejlig
heder h ar vor Bys Hovedkirke været fyldt af Børn (saa- 
ledes Fastelavns Søndag 1916). Ved Juletid og iøvrigt ved 
m ange forskellige Lejligheder har ogsaa de enkelte Søn
dagsskoler sam let deres Børn til Festligheder. Nogle Gange

E n Søndagsskole paa Skovtur (Kingos Sogns Søndagsskole).

i Løbet af Aaret har m an gerne sam let Børnene fra  den 
enkelte eller fra flere Søndagsskoler under eet til Børne
gudstjeneste i Kirkerne. Og i Som m ertiden har hver Søn
dagsskole som Regel haft en større Udflugt eller Skovtur.

B. Litteratur.

Ved U darbejdelse af Tekstræ kke og Udgivelse af Børne- 
og L æ rerblad har Søndagsskoleudvalget i København sta
dig arbejdet sam m en med Udvalget for B ørnegudstje
neste for det øvrige Land, saaledes at de sam m e Tekster og 
Blade bruges af saa godt som alle folkekirkelige Søndags-
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skoler hele L andet over. Ogsaa Udvalgets Sangbog b ru 
ges over hele Landet.

Vor Tekstrække  h ar siden 1895 været fireaarig. ir 
aare t er lagt til Grund for den, og hvert Aar gennem gaas 
et af de 4 Evangelier sam t passende S tykker af de øvrige 
ny- og gam m eltestam entlige Skrifter. Før 1895 var der 
i 2 Perioder fema'arige Tekstræ kker, og forud for disse 
havde m an fra  1879 etaarige Tekstlister. Der m aatte fra 
først a f gøres et betydeligt Arbejde af Tekstkom iteen for a 
udfinde de for Børnene bedst egnede T ekststykker og Bi e - 
sprog og hvert fjerde Aar bliver T ekstræ kken frem deles 
bearbejdet for a t tilpasses efter K irkeaaret og tillige for 
om m uligt a t lægges bedre til Rette for Børnene Der var 
i en Periode noget Sam arbejde med den svenske T ekst
kom ité; m en det ophørte igen, da m an i Sverrig gik over
til en otteaarig  Tekstræ kke.

I 1876 blev udgivet en „Salmebog for Søndagsskoler og 
B ibelklasser“ . Den vandt en m eget stor Udbredelse og ev 
tryk t i 19 Oplag (ialt 240,000 Ekspl.). I 1900 blev den o m 

arbejdet til „Salmebog for Søndagsskoler og Børneguds je- 
neste“ , som senere fik et lille Tillæg. Ogsaa i denne nye 
Skikkelse er Bogen bleven alm indelig udbredt; den blev es 
uden tilladt til Brug i de københavnske K om m uneskole^ 
Hidtil er den udkom m en i 13 Oplag (tilsam m en 238,000

Ekspl.).
Indre Missions Børneblad“, hvis Udgivelse blev paa- 

begyndt d. 7. Okt. 1877 (de førstfe 7 Aar dog under T itlen 
„Søndagsblad for B ørn“), redigeredes i de første Aar a 
Skolebestyrer Bredsdorff; m en fra 1891 blev Pastor H. Us- 
sing R edaktør (Pastor H. Steffensen var M edredaktør fra 
1888 til 1907). Det h a r stadig vundet større og større Ud
bredelse; dets ugentlige Oplag, som i 1900 var paa  ca. 
18,000, er nu oppe paa  ca. 31,000 Ekspl. I 1916 > ev as oi 
E. W ith R edaktør af Børnebladet.

E t Blad til Vejledning for Søndagsskolearbejdere var en 
Nødvendighed, og dog varede det adskillige Aar før det 
blev virkeliggjort. I Aarene 1 8 8 3 -8 7  blev der af Pastor 
Ussing udgivet en „Søndagsskole-Tidende“ , der udkom  4
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Gange aarlig og behandlede forskellige Spørgsm aal af In ter
esse for Søndagsskolearbejdere. F ra  1888 udgav F ru  Key- 
per paa Udvalgets Vegne en Række „Forberedelsestim er“, 
der gav Anvisninger om Teksternes Anvendelse over for 
Børn, og de afhjalp  et føleligt Savn. Men et virkeligt F ag 
blad for danske Søndagsskolearbejdere fik vi først, da 
„Raadgiveren“ begyndte at udkom m e i 1891. I de første 
3 Aar var dette Blad fælles for Søndagsskolearbejderne i 
D anm ark og Norge, med 2 danske R edaktører (Ussing og 
W ith) og 1 norsk (W alnum ), m en siden har det kun været 
beregnet paa danske Søndagsskolearbejdere. Det er hele 
Tiden udkom m et 2 Gange m aanedlig og har givet F o rk la 
ringer til de i Tekstræ kken anviste Tekster, desuden le
dende Artikler og andre, sam t Beretninger af Betydning for 
Gerningen og for Arbejderne. I 1892 havde Bladet 1060 
Abonnenter, i 1900 var A bonnentantallet steget til 1700, og 
det er nu  oppe paa ca. 3200. Men Bladet burde holdes af 
mange flere. Abonnem entsprisen h ar stadig været holdt ret 
lav (er nu 1,50 halvaarlig), for a t saa vidt m uligt alle 
Søndagsskolearbejdere kunde faa Raad til at holde Bladet. 
F ra  1907 blev Pastor W ith Eneredaktør, men da han i 1916 
overtog R edaktionen af Børnebladet, blev Pastor Tonsgaard 
(nu i Slagelse) R edaktør af „Raadgiveren“. Siden N ytaar 
1925 har Bladet faaet et større F orm at og forøget Indhold, 
saa det nu  er en særlig udm æ rket Hjælp for danske Søn
dagsskolearbejdere.

Allerede i de første Aar blev der ved en Del Søndags
skoler oprettet Bogsamlinger (paa flere H undrede Bind), 
som udlaantes gratis til Børnene; i 1880 var der saaledes 
Bogsamlinger ved 8 Søndagsskoler. E fter at Søndagssko
lerne er gaaet over i T ilslutning, er denne Gren af V irk
som heden næppe bleven yderligere udviklet, idet Børnene 
nu saa m ange Steder har Adgang til Bøger. Derimod haves 
som et værdifuldt Hjælpem iddel for Arbejderne Søndags
skolebiblioteket i Bethesda. Udvalget begyndte i 1885 paa 
i Bethesda a t indrette en Læsestue med tilhørende Bog
sam ling og Søndagsskoleblade. Læsestuen holdtes aaben 
3 T im er daglig, og K ontingentet for Benyttelsen var 1 Kr.
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aarlig. Læsestuen blev dog ikke meget besøgt, og fra  1887 gik 
m an derfor over til at udlaane Bøgerne. Aaret efter blev Ud- 
laanet endogsaa gratis, og Benyttelsen tog derefter et stæ rkt 
Opsving. I 1900 talte Bogsam lingen 730 Bind, og den er 
stadig bleven forøget, saa den nu er paa ca. 1000 Bind, væ
sentlig saadanne Skrifter, som kan  tjene til Dygtiggørelse 
af Søndagsskolearbejdere og være dem til Hjælp ved F o r
beredelsen til deres Gerning b landt Børnene. I de senere 
Aar h ar Biblioteket navnlig faaet en fyldigere Sam ling af 
L itteratur om og fra  M issionsm arken. U dlaanet sker ved 
de fælles Forklaringsm øder.

I øvrigt m aa nævnes, at en Dam ekom ité i de første Aar 
foranstaltede udgivet „Sm aaskrifter for Søndagsskolerne“ . 
Disse Skrifter foræredes Børnene ved Juletid  eller andre 
H øjtider. Udgivelsen af dem er stadig bleven fortsat, siden 
1919 af Udvalget, efter at D am ekom iteen var opløst. —  Til 
Børnene i Grønland sam t paa Færøerne, Island og de vest
indiske Øer (indtil deres Afstaaelse) er gennem  m ange Aar 
sendt en Julehilsen i Form  af et Julehefte, og flere Gange 
h a r vi, særlig fra Island, faaet a t m ærke, a t m an var 
glad for denne Hilsen; vi tør tro, at den h ar bidraget til at 
knytte nogle af disse vore F ræ nder næ rm ere ikke blot til 
os, m en ogsaa til vor Frelser. —  E t lille Hefte, indehol
dende de af det gamle Testam ente benyttede Tekster, er 
ligeledes blevet udgivet gennem  m ange Aar, for at de Børn, 
der ikke h ar nogen Bibel, kan  faa Lejlighed til a t følge 
bedre med. — „Vejledning og Bestem m elser for Søndags
skolearbejdere“ , som første Gang udkom  i 1893 (tidligere 
var der tryk t en „Vejledning for F orstandere“), er flere 
Gange — sidst nu i 1925 — optrykt paany med saadanne 
Æ ndringer, som Tidens Krav nødvendiggør.

*

H erm ed er der peget paa de væsentligste af Søndags
skolernes Fællesopgaver, som gennem  Søndagsskoleudval
get er taget op i Løbet af de svundne 50 Aar. Nogle af dem 
kunde det have været af Interesse at fortælle en Del mere 
om; blot dette a t se de Em ner, der h ar været drøftede ved 
Forstanderm øderne og de m ange andre Møder, vilde sikkert
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hos adskillige Søndagsskolearbejdere have frem kaldt lykke
lige Minder, lykkelige, fordi de m indede om Forberedelse 
og Dygtiggørelse til en Gerning givet dem af Gud, og som 
de derfor kunde gaa til med Frim odighed, om end det var 
under Følelsen af stort Ansvar og egen Ringhed.

Som Afslutning om det fælles skal endnu kun siges, at 
de københavnske Søndagsskoler frem deles har meget at 
være fælles om. Bortset fra Søndagsskolerne paa F re 
deriksberg staar de allerfleste af vor Hovedstads folke
kirkelige Søndagsskoler da ogsaa stadig i vor Sam m en
slutning, og det sker af og til, at enkelt-staaende Søndags
skoler slutter sig til. Byen er ganske vist nu  af en be
tydelig større U dstrækning, end den var i Søndagsskoler
nes første 25 Aar, og næsten alle vore Søndagsskoler har 
nu deres Sognem enigheder at støtte sig til; m en Sam fæ rd
selsm idlerne (Cykler, Sporvejsnettet) er nu saa gode, a t de 
større Afstande ikke bør h indre Sam m enholdet og Sam 
m enkom sterne til de fælles Møder. Alene saadan en Ting 
som Søndagsskolebiblioteket bør Adgangen bevares til for 
enhver københavnsk Søndagsskolearbejder, saa meget mere 
som det h ar vist sig, at stadig m ange af Arbejderne er ret 
nye i Gerningen: af de 991 Arbejdere i vore Søndagsskoler 
ved Slutningen af 1924 havde over Halvdelen (524) været 
med i Arbejdet i m indre end 5 Aar, og over Trediedelen af 
dem (379) var under 30 Aar gamle. Men ogsaa de øvrige 
H jælpem idler og fælles Goder (Begynderkursus, F o rk la
rings- og Forstanderm øder, ja  ogsaa Fællesaltergangen, fo r
uden alle de tryk te Ting) er —  benyttede paa  rette Maade — 
godt egnede til at bevare og genoplive den første Kærlighed 
og til at forplante de gode T anker og livskraftige Spirer fra 
den ene til den anden Kreds. Og undertiden kom m er der 
nye Fællesopgaver frem  og kræ ver at løses af Søndagssko
lerne i Fællesskab; vi nævner blot noget saadant som Som
m erlejre, hvilke vi netop i Aar saa sm aat er begyndt paa. 
Vor Hovedstad er trods sin U dstrækning dog en Enhed, der
for vil det ogsaa være af Betydning, at Enheden i Søndags
skolearbejdet herinde bevares, selv om den enkelte Kreds 
naturligvis tillige har en hel Del særligt for sig.

Søndagsskolearbejdet 1875—1925. 4
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V. O M R ID S  AF DE E N K E L T E  S Ø N D A G S S K O L E R S
H I S T O R I E

Hvad der her kan  gives, er kun O m rids og A ntydninger, 
da Om fanget ellers blev langt større end paatæ nkt. Adskil
lige Søndagsskoler h a r ført en saa om skiftelig Tilværelse, 
skiftet Personale og Lokale — , ja, og tilm ed Navn —  saa 
ofte, at det efterhaanden kunde være vanskeligt a t hitte 
Rede i. E n  kort Oversigt kan  derfor antagelig paaregne 
Interesse ikke blot hos dem, der er eller h a r været med i 
Arbejdet, m en ogsaa hos dem, der følger efter.

Med Hensyn til de enkelte Søndagsskolers Trivsel erin 
dres her blot om Byens Vækst, under hvilken den indre 
Bys K varterer m ere og m ere om dannedes til F orre tn ings
kvarterer og derfor affolkedes for Børn, saa at Søndags
skolerne dér nødvendigvis kom  til a t lide af Børnem angel 
og undertiden m aatte helt ophøre, m edens de talrigst besøgte 
Søndagsskoler stadig vil findes i Byens ydre K varterer.

Søndagsskolerne anføres her i den Rækkefølge, hvori 
de blev optagne under eller i T ilslutning til Udvalget. Op
gørelsen over Antallet af de hidtidige Arbejdere i de enkelte 
Søndagsskoler er sluttet i Decbr. 1924.

K X ? /  l 0r? te  Søndagsskole. Det var Fru Therese Keyper, 
der i 1875 studerede Søndagsskolernes Virkemaade i England ou
?nrenie+r }  op under Indre Mission i København. Den
10. Okt 1875 aabnede hun sammen med 4 andre Damer (de 3 
var: Frkn. Thora Esche Marie Høegh-Guldberg og Charlotte Bre- 

al) vor første Søndagsskole i de Classenske Boliger  paa Frederiks
berg. Hendes omhyggeligt førte Forstanderbog fra de første Aar 
lindes endnu i Udvalgets Arkiv foruden den Korrespondance, hun 
førte med forskellige herhjemme og i England om Arbejdet. Bør
neantallet var den første Søndag 73, men naaede i Januar 1876 
hl gennemsnitlig 193. Som Medhjælper fik Fru Keyper snart en 
halv Snes Kvinder.

Allerede i August 1880 blev denne første Søndagsskole op
givet, idet den blev overtaget af den første Præst ved de Clas- 
senske Boligers Kirke, Johs. Levinsen. Personalet, ialt 14 (der
iblandt 1 Mand, den senere Gaardmissionær Wright; de andre var 
Kvinder) aabnede derefter en ny Søndagsskole i Niels Ebbesens- 
vejens Skole. Fortegnelse over Medarbejderne i 1875—80 forelie-

V6d men af PaPirer ses’ at mindst 5Kvinder (der var Medarbejdere i 1876) var fratraadte forinden
T  S®ndagsskolen i de Classenske Boliger fortsattes 

uafhængigt af I. M. Den er nu Godthaabs Sogns 1. Afd.
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2. D iak onissestiftelsens Søndagsskole blev Nr. 2, men hed
fra 1880—96 III Afd. Den blev oprettet i Maj 1876 af cand. theol. 
Herm. Steffensen,  den senere Medredaktør af I. M.s Børneblad.. 
Lokalet var i de første Aar et noget mørkt, dog ret hyggeligt 
Vadske- og Strygerum i Diakonissestiftelsen, senere (vistnok fra 
1896) Asylet „Teba“ paa Peter Bangsvej. Børneantallet skulde 
være begrænset til „120, fordelt ligeligt efter Alder og Modenhed 
paa 8 Hænder.“ Denne Bestemmelse vedblev at staa ved Magt, 
ogsaa da den oprindelige Aarsag, Pladsmangel, ikke længere 
eksisterede; i Praksis overholdtes den da heller ikke saa nøje. 
Indtil December 1896 stod denne Søndagsskole under I. M., der
efter i Tilslutning, men i Januar 1916 meldte den sig ud og 
traadte i Forbindelse med de frederiksbergske Søndagsskoler.

I de 40 Aar (1876—1916) var der 13 Forstandere, næsten alle 
theologiske Kandidater eller Studenter. Steffensen flyttede alle
rede i Februar 1877 til II Afd. En stud. theol. Emil Overbye, døde 
i 1891 som Forstander, efter at han havde virket i 5 Aar. De 2 
sidste Forstandere var Pastor Carl Basmussen 1898—1906 og Bog
handler A. Schulein siden 1906. Ialt havde indtil 1916 106 Per
soner medvirket (Forstanderne medregnet), deraf 60 mandlige 
(næsten alle Theologer) og 46 kvindelige (næsten alle Diakonisser).

3. H elligkors Sogns 2. Afd. blev oprettet 11. Febr. 1877, 
ogsaa af cand. H. Steffensen. De første 2 Aar var den i et Lo
kale i Jægergade, men flyttede i Olct. 1879 hen i „den nyopførte 
Kommuneskole paa Ivapelvej“ og kaldtes oftest Kapelvejens 1. 
Afd. (idet dens Aflægger, VII Afd., flyttede med); iøvrigt fik den 
fra 1880 Betegnelsen II Afd. Nogle Dagbøger og Forstanderbøger 
fra den første Snes Aar er opbevarede og giver adskillige Op
lysninger. Fra Dec. 1911 traadte II Afd. i Tilslutning som Hellig
kors Sogns 2. Afd. Den har fremdeles Lokale i Kapelvejens Skoles 
Gymnastiksal. Børneantallet var i Aarene indtil 1892 omtrent 300, 
siden noget lavere, navnlig i Aarene 1906—12 (omkr. 100), men 
er nu over 200 (i 1924: 226 indskrevne). Ialt 20 Forstandere har 
denne Afdeling haft (deraf 14 Theologer). Steffensen afløstes alle
rede i Nov. 1877 af stud. theol. J. Friis Hansen,  og denne i Febr. 
1879(—81) af cand. theol. Henry Ussing. Længst virkede Dr. med. 
P. D. Iloch  (1887—96) og Lærerinde Frk. L. Nødskou (1911—20). 
1920—25 har Faglærerinde Frk. L. Johnsen været Forstander
inde. Ialt har af Arbejdere hidtil virket 190, deraf 96 mandlige 
(de 57 Theologer) og 94 kvindelige. Længst har nu pens. Vice- 
inspektrice Frk. Caroline Jensen  staaet i Gerningen, nemlig lige 
siden 1884. Fra 1. Sept. 1925 er Menighedsarb. Frk. Sejrø Forst.

4. Helligaands Sogns Søndagsskole blev oprettet 1. S. e. 
Paaske (d. 8. April) 1877 og blev saaledes vor fjerde Afdeling, 
men blev fra 1880—1906 benævnt I Afd., vel sagtens fordi den 
laa mest centralt. Indtil 1882 holdtes den i Missionens Lokale 
Østergade 381 o. G. I 4 Aar var den saa i Østergade 32, fra 1886 
atter i Nr. 38 indtil 1894, derefter i Lille Kongensgade 25 i en 
Bagsal over en Hestestald. I Dec. 1896 flyttedes den hen i Hel- 
ligaandshuset ved Helligaandskirken. Fra Dec. 1906 traadte den 
i Tilslutning som Helligaands Sogns S. S. I Dec. 1918 traadte den 
ud af Tilslutningen og omdannedes til Børnegudstjeneste, som  
holdtes i Kirken.

Dens første Forstander var cand. theol. L. O. Faber, der dog 
snart efterfulgtes af stud. theol. Emil Darre, som fra Dec. 1879(—

4*
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Nov. 81) afløstes af cand. theol. Enrique With. Ialt havde der 
indtil 1918 været 21 Forstandere, længst cand. theol. C. I. Schar
ling 1900— 1917 (med en treaarig Afbrydelse). løvrigt rummer 
Forstanderrækken adskillige nu kendte Navne  (saaledes kan næv-

52

nes: Biskop C. Wegener, Sognepr. F. C. Krarup, Pr of. Jacobsen, 
Stiftsprovst P. Barsøe, Seminarieforst. Stig Bredstrup, Præsterne 
P. Dyekjær, Chr. Hansen, Chr. Winther, Hans Dreiøe og Prof. 
Glarbo). — Børneantallet svingede gerne mellem 150 og 200 (i 
1898 var det oppe paa 320 indskrevne), men efter 1915 dalede det

Personalet 
i 

Søndagsskolen 
paa 

Ø
stergade 

(1879).



53

stærkt. Ialt havde indtil 1918 209 Personer virket i denne Af
deling, nemlig 119 mandlige (deraf ikke faa Theologer) og 90 
kvindelige.

5. Frue Sogns 2. Afd. eksisterede i Foraaret 1877 (er mu
ligvis oprettet allerede 1876). Først havde den Lokale i Fiol
stræde 34 og Løngangsstræde 21, men flyttede efter Sommer
ferien 1878 hen i Mariboes Skole, Frederiksholms Kanal 6, 1883 til 
Nørregade 41 (det von Westenske Institut), 1893 til Melchiors 
Skole, Nørregade 33, fra 1897 var den i 3 Aar i Nørregade 25, 
saa atter et Par Aar i Nr. 33, derefter i Skt. Petri Realskole i 
Larslejstræde og fra Dec. 1907 i Menighedshuset Larslejstræde 6. 
Fra 1880 benævntes den VI Afd., indtil den fra Sept. 1892 traadte 
i Tilslutning som Vor Frue Sogns S. S. (2. Afd.)

Dens Oprindelse er saaledes noget dunkel, og heller ikke om 
dens første Forstander vides nøje Besked. Først opført staar Mis
sionær G. L. Nielsen (tidl. Sukkervarefabrikant), som i Juni 1878 
efterfulgtes af stud. theol. Thorv. Jørgensen. Hidtil har Afdelin
gen haft 15 Forstandere. I en længere Aarrække virkede: Præ
sterne Just Christensen (1888—1900), Johs. Schepelern (1901—05), 
Oluf Rothe (1905—15) og siden 1916 den nuværende Forstander
inde, Kommunelærerinde Frk. Johanne Knudsen, som for øvrigt 
har været Lærerinde paa Afdelingen siden 1896. 152 Personer 
ialt har hidtil virket i Frue Sogns 2. Afd. (herefter Domkirkens 
Sogns S. S.), nemlig 75 mandlige og 77 kvindelige. Omkring 1890 
var Børneantallet over 200 indskrevne, men har forøvrigt bevæ
get sig mellem 100 og 150 (i 1901—04 var der dog under 100; i 
1924: 120 indskr.)

6. Kapernaums Sogns 1. Åfd. blev oprettet den 4. Nov. 
1877 af en Frk. Lindhardt, men kom først 1878 ind under I. M. 
som V Afd. og flyttedes saa hen i Børneasylet Carlslund, Nørre- 
brogade 215. Fra 1887 maatte den i et Par Aar flakke rundt for
skellige Steder, men fik fra Aug. 1889 Lokale i Asylet „Opdra
gelsen“ paa Fasanvej, og i 1895 flyttedes den hen i den nye 
Kapernaumskirke. I 1898 traadte den over i Tilslutning som Ka
pernaums Sogns S. S. (fra 1911 1. Afd.)

Foruden Frk. Lindhardt har Afdelingen 
hidtil haft 19 Forstandere, hvoraf bør nævnes: 
stud. theol. C. I. Holt (1887—91), Pastor N. Juhl 
(1891—99), samt den nuværende Forstander,
Kordegn Nielsen-Reslet, der har virket som 
Forstander siden 1913 og iøvrigt som Lærer 
siden 1886. Af Lærerne har Typograf P. O. Han
sen virket siden 1895. Ogsaa en Række trofaste 
Lærerinder har Afdelingen haft, saaledes Frk.
C. Muusmann, der virkede i 42 Aar til 1918, og 
Frk. Marie Broge i 33 Aar til 1915. Ialt har 188 
Personer (101 mandlige, 87 kvindelige) hidtil p. o. Nielsen-Reslet. 
virket paa Afdelingen.

Børneantallet har næsten hele Tiden været meget stort, flere 
Gange har det været oppe paa over 400 indskrevne, ja i 1910 
endog paa 568, iøvrigt omkring 300—350.

7. Søndagsskolen paa Lampevej blev oprettet i Jan. 1878 
som en Aflægger af Diakonissestiftelsens S. S. og fik Lokale i
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Lampevejens Kommuneskole. Den fik Benævnelsen IV Afd., men
1 Sept. 1895 blev den nedlagt (slaaet sammen med VI Afd. i Nye- 
landsvejens Skole). I 1896 genopstod den dog som Børnegudstje
neste, men „foreløbigt uden Tilslutning til I. M.“ Dens første For
stander var stud. theol. Vilh. Liitken, og der var i de 17 Aar ialt 
14 Forstandere, alle Theologer paa nær en juridisk Kandidat. Ialt 
virkede paa Afdelingen 73 Personer (39 mandlige, overvejende 
theologiske Studenter, og 34 kvindelige).

Børneantallet var gerne omkring 100—140 indskrevne.

8. H elligkors Skoles Søndagsskole (VII Afd. benævnes den 
ofte endnu) oprettedes den 10. Febr. 1878 som en Aflægger af 
Jægergadens 1. Afd. (se Nr. 2) og delte i adskillige Aar Lokale 
med denne, men mødte paa et senere Klokkeslet. I 1889 skiltes 
de, idet VII Afd. flyttedes hen i Bethlehemskirken i Blaagaards- 
gade, og i 1895 flyttedes den til Helligkors Skole, hvor den siden 
har været. Et Aarstid under Bolignøden (1920) var den dog i 
Hans Tavsensgades Skole. Den er en af de faa Søndagsskoler, 
der endnu staar under Udvalget; næsten alle de øvrige er i T i
dens Løb (mellem 1892 og 1911) traadt i Tilslutning. Dens første 
Forstander var cand. theol. Rudolf Bastrup, som kort efter aflø
stes af Fuldm. Conrad Bangert. Forstanderne skiftede hyppigt 
indtil 1889. 14 Forstandere har Afdelingen haft; fra 1896 var i 9 
Aar Urtekr. Jul. Clausen Forstander; den nuværende er Tilskæ
rer Carl Nielsen, der har virket siden 1905. Børneantallet har 
som Regel været ret stort, mellem 200 og 300 indskrevne, P er
sonalet derfor ogsaa gerne ret stort (20 eller flere). Ialt har hid
til 211 Personer virket i VII Afd. (110 mandlige, 101 kvindelige). 
En Del af Lærerinderne har udvist særlig Trofasthed, saaledes
2 Søstre Skjøldberg, der har virket i over 30 Aar.

9. G arnisons Sogns Søndagsskole oprettedes d. 29. Febr. 
1880 som \  III Afd. under I. M. med. Lokale i St. Kongensgade 55.
I Sept. 1888 optog den de 2 smaa Bredgade-Afdelinger (XIV og 
XVII Afd.) og henflyttedes til St. Kongensgade 31, i 1894 fik den 
Lokale i Garnisons Sogns Menighedshus, og i 1899 traadte den i 
Tilslutning som Garnisons Sogns S. S.

Den var begyndt ret smaat med 23 Børn i 3 Klasser, men 
voksede efterhaanden (til 6—7 Klasser det andet Aar). Siden 1888 
har den været en af de større Søndagsskoler med et Børneantal 
paa over 300, fra 1901—06 endog op imod 500 indskrevne. Dens 
iørste Forstander var stud. theol. J. B. Andersen. Indtil 1887 vir
kede forskellige theologiske Studenter eller Kandidater som For
standere, derefter har det været en af Kirkens Præster. Ialt har 
der været 14 Forstandere, deraf var 7 Præster, nu Pastor A. 
Bindslev (siden 1921). Personalet er nu oppe paa 26 (7 mandlige 
19 kvindelige). Ialt har 244 Personer (101 mandlige, 143 kvinde
lige) hidtil været knyttet til denne Søndagsskole.

10. Bethesdas Søndagsskole blev oprettet d. 3. Okt. 1880 
af Menighedsforeningen i Trinitatis Sogn med Lokale i Suhms-  
gades Skole  og gik samme Aar ind under I. M. som IX Afd., men 
støttedes fremdeles af Menighedsforeningen. I 1882 henflyttedes 
den til Salene i Bethesdas Stueetage og kaldtes indtil 1912 
Bethesdas 1. Afd. Den staar endnu under Udvalget. I mange Aar 
lige fra dens Oprettelse var den en af de større Søndagsskoler, 
og endnu i 1914 havde den over 200 indskrevne Børn, men siden
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er Børneantallet dalet stærkt, vel nok fordi Kvarteret bliver mere 
og mere børnefattigt og fordi Søndagsskolen mangler et Sogn 
som den naturlige Basis. Denne Søndagsskole har haft en sjælden 
trofast Stab af Lærerinder, idet 4 har virket i over 40 Aar og 2 
i omtr. 35 Aar. Længst har Malerinden Frk. Charlotte Frimodt  
været i Arbejdet, nemlig siden 1881 (dog først paa XII og X 
Afd.), og siden 1907 har hun været Medlem af Søndagsskoleud
valget. Ialt har virket hidtil 210 Personer (103 mandlige, væsent
lig theol. Studenter, 107 kvindelige). Forstanderne var de første 
25 Aar unge Theologer, blandt dem maa nævnes den lovende, 
men tidligt afdøde Mads Samuel Jørgensen (1897—99). Siden 1914 
har I. M.s Sekretærer været Forstandere. Ialt 20 Forstandere har 
Afdelingen hidtil haft.

11. X Afd. (B ethesdas 2. Afd.) blev i 1880 oprettet i Nørre
gade 41 af Personalet fra Axel Jacobsens 11. Afd. (Graabrø- 
dretorv 8) og i Oktober s. A. overtaget af I. M. I 1882 flyt
tedes den til Bethesdas Kælderetage. I det første Aar efter Over
tagelsen var Personalet paa 12 og Børneantallet 168 indskrevne, 
og Tallene voksede betydeligt i de følgende Aar. Indtil 1900 var 
den en af de større Søndagsskoler, men derefter svandt Børne
antallet ind, og i Marts 1912 maatte den slaas sammen med Be
thesdas 1. Afd. I dens knap 32-aarige Virketid under I. M. var 
der 18 Forstandere (mest unge Theologer), deriblandt C hr. Gad 
1881—85 og Pastor H. Hoffmeyer  1899—1901. Ialt virkede siden 
1880 168 Personer (84 mandlige, næsten alle theol. Studenter, 84 
kvindelige). Ved Ophævelsen overgik 4 Lærerinder til Bethesdas 
1. Afd.

12. K ristkirkens 2. Afd. var i 1876 oprettet af Axel Jacob
sen (var hans 9. Afd.) i Schneekloths Skole paa Værnedamsvej, 
men søgte i Skr. af 19. Sept. 1880 Optagelse under I. M. og blev 
XI Afd. I 1885 flyttedes den til Oehlenschldgersgades Skole  og i 
1899 til Istedgades Skole  paa Enghaveplads. I 1911 traadte den i 
Tilslutning som Kristkirkens 2. Afd. Indtil Overtagelsen havde 
stud. theol. J. Engberg været dens Forstander, efter Overtagelsen 
stud. theol. P. O. Benzon en kort Tid. Ialt har der hidtil været 
30 Forstandere (de allerfleste theol. Kandidater eller Studenter), 
nu er det Kommunelærerinde, Frk. J. Næss-Schmidt (siden 1920). 
I det hele har de mandlige Arbejdere næsten udelukkende været 
theol. Studenter, i de senere Aar dog ogsaa nogle Polyteknikere 
og andre. Ialt har virket 245 (137 mandlige, 108 kvindelige). Mens 
Studenterne ofte skiftede, dannede en Kreds af trofaste Lærer
inder den faste Stab, saaledes Frk. F. Pauls (1878—1916), Frk. 
Anna Bruun  (1883—1920), og Frk. Margr. Kirketerp  (1892—1922). 
Børneantallet var i 1893—1905 over 300 indskrevne, men har iøv- 
rigt baade før og efter været omkr. 200 (nu 220).

13. Søndagsskolen paa N iels Ebbesensvej (XII Afd.) blev 
som nævnt oprettet af Personalet fra Søndagsskolen i de Clas- 
senske Boliger d. 17. Okt. 1880. Fru Iieyper  ledede den indtil 
1888, dog med en Afbrydelse 1882—86, hvor Lærerinde, Frk. 
Anna Sørensen  var dens dygtige Forstanderinde, og i 1888—95 
var det Frk. Johanne Zeuthen. I de næste 14 Aar var der 5 yngre 
Forstandere, og i 1909—20 var Sergent J. P. Jensen Forstander. 
Fra 1. Okt. 1920 maatte Søndagsskolen desværre ophøre paa 
Grund af vanskelige Lokaleforhold (Gymnastiksalen var taget til
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husvilde), der tillige bevirkede, at Børneantallet svandt ind. I de 
første Aar havde det været meget stort, næsten 450, men fra 1893 
var det under 200, gerne omkr. 150. Ialt medvirkede 134, over
vejende Kvinder (23 mandlige, 111 kvindelige). Afdelingen stod 
hele Tiden under Udvalget.

14. S ions Sogns 1. Afd. hed oprindelig XIII Aid., indtil den 
i Jan. 1893 traadte i Tilslutning som Skt. Jakobs Sogns 2. Afd. 
(fra 1896 som Sions Sogns S. S.). XIII Afd. oprettedes d. 14. Nov. 
1880 i Tuborg Arbejderboligers Skolelokale og lededes af Urtelcr. 
Edv. Høpfner med 4 Lærere og 4 Lærerinder. I 1883 var den 
ophørt, men blev genoprettet d. 9. Nou. 1884- i det nyoprettede 
Skt. Jakobs Asyl, Nygaardsvej 31, hvor den var til 1895, der
efter (som Sions Sogns S. S.) i Vibenshus Kommuneskole og 
siden 1903 i „Bethania“, Nyborggade 4. De sidste Aar, den var i 
Asylet, maatte den deles i 2 Hold, det ene IH. 12^, det andet 
Kl. 1%. Medens denne Søndagsskole i det første Tilløb (fra 1880) 
af Udvalget blev betegnet som „noget svag“ og da ogsaa helt 
h ø rteo p  (i Maj 1882 meldtes den at være „indsat i Lichtenbergs 
Lade“), bar den siden den nye Begyndelse paa Pastor Krags 
Tilskyndelse i 1884 kunnet glæde sig ved kraftig Tilslutning, saa 
Børneantallet gerne har været mellem 300 og 400, ofte over 400 
indskrevne, og for Tiden er det den af vore Søndagsskoler, der 
har det største Personale (32). 25 Aars Jubilæet fejredes i 1909 
og der har siden 1884 virket 257 Personer i den (77 mandlige 
180 kvindelige). 8 Forstandere har den haft, først Frk. Camilla 
Andersen (den senere Fru Pastorinde With) til 1887, derefter 
Pastor Obel til 1896. Længst virkede Grosserer V. Horneman  
(1901—14 med en kort Afbrydelse), og siden 1915 har Snedkerm. 
Alfr. Olsen været Forstander.

15. XIV Afd. (Bredgades 1. Afd.) bestod kun i 7 Aar, op
rettedes i Jan. 1881 i Garnisons Præstebolig, Bredgade 29. I April 
1888 forenedes de 2 Bredgade-Afdelinger, men paa Grund af Lo
kalevanskeligheder blev de i Sept. s. A. forenet med VIII Afd.
I de første 3 Aar var der 5 Forstandere, alle Theologer undtagen 
en Stolemager Berg, derefter lededes den af Lærerinde, Frk. Elise 
Hansen indtil Sammenslutningen med VIII Afd. Børneantallet var 
gerne omkr. 50—60 og Personalet paa 5. Ialt virkede der 7 Mænd 
og 13 Kvinder.

16. Skt. Jakobs Sogns 1. Afd. (indtil 
Jan. 1893 kaldt XV Afd.) er vistnok opret
tet d. 6. Marts 1881 og blev i Okt. s. A. over
taget af I. M. Den havde Lokale i Læge
foreningens Boliger  (Kronprinsesse Louises 
Asyl) indtil 1901, derefter i Skt. Jakobs Me
nighedshus.  Har staaet i Tilslutning siden
1893. Kun 5 Forstandere har denne Afde
ling haft: i de første 4 Aar 3 Theologer
(Steen, G. Koch og J. A. Petersen), derefter 
k abrikant J. E. Nyrop  i 39 Aar fra Sept. 
1885 til Aug. 1924, da han afløstes af Bog
holder Kjær. Fabrikant Nyrop var tillige 
Medlem af Udvalget 1908—23. I de første 

Fabrikant j .  e . Nyrop. 20 Aar var Børneantallet meget stort (ofte 
QnN . ,  „ over 500), og ligeledes Personalet (omkr.
30), siden er Tallene dalet paa Grund af Sognets gentagne De
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ling (i 1924: 127 indskrevne Børn, 13 Arbejdere). Ialt har 199 Per
soner virket (94 Mænd og 105 Kvinder).

17. XVI Afd. (M atthæusgades Afd.) op
rettedes i Nov. 1882 og bestod indtil Sept.
1906. De første 2 Aar var den i Missionens 
Lokale, Dannebrogsgade 54, derefter i Mat
thæusgades Skole  i 11 Aar, fra 1895 i Eng
havevejens Skole og fra Sept. 1901 i Ha
dersi evgades Skole. (Siden 1896 hed den 
IV Afd.) De første 2 Aar var der en Drenge
afdeling uden Klassedeling og en Pigeafde
ling med Klassedeling, ledet af Kommune- 
lærerinde Frk. Anne Bruun. Dens Forstan
der var indtil 1901 Gaardmissionær Clau
sen, derefter var der indtil 1906 5 forskel
lige Forstandere. I Clausens Tid var Børne- G aardm issionæ r Clausen, 
antallet meget stort (i flere Aar over 500),
derefter dalede det stærkt, vel nok tildels fordi en kraftig Nabo
søndagsskole voksede op. Ialt virkede i denne Afdeling 79 Mænd 
og 91 Kvinder.

18. XVII Afd. (Bredgade 2. Afd.) oprettedes i Nov. 1882 i 
Bredgade 29, sammesteds som XIV Afd., kun med anden Møde
tid, og bestod kun til April 1888, da den forenedes med 1. Afd. 
Børneantallet var ca. 50 og Personalet gerne 4. De første 4 Aar 
var Missionselev Sofus Berg Forstander, derefter et Par andre. 
Ialt 4 Mænd og 6 Kvinder virkede der.

19. XVIII Afd. (fra 1897 kaldt VI Afd.) oprettedes den 21. 
Jan. 1883 i Ry esgades Skole. Den regnes for ophørt fra 1. April 
1900, da der sammesteds oprettedes en Smaabørnsafdeling for 
Nazareth Sogns S. S. I de 17 Aar var der 10 Forstandere (deraf 
et Par flere Gange); indtil 1892 var det theol. Studenter eller 
Kandidater. Den sidste Forstander var Polyteknikeren Knud Zim- 
sen (1898—1900), som nu er Borgmester i Beykjavik. 43 Mænd 
(de fleste theol. Studenter) og 36 Kvinder virkede paa Afdelingen 
i de 17 Aar. Børneantallet var i adskillige Aar omkring 200, fra 
1896 noget lavere.

20. Skt. Pauls Sogns S. S. blev oprettet d. 21. Okt. 1883 af 
daværende Sognepræst, senere Biskop, Christen Møller, med Støtte 
af Menighedsforeningen i Skt. Pauls Sogn og gik s. A. ind under
I. M. som XIX Afd., men støttedes stadig af nævnte Forening. I 
1888 fik den Benævnelsen XIV Afd., men 
fra 1. Maj 1892 traadte den i Tilslutning 
som Skt. Pauls Sogns Søndagsskole. Dens 
Lokale var i de første Aar Hindegades 
Skole, men siden Okt. 1887 har den været 
i Skt. Pauls Kirke, der var den første af 
Hovedstadens Sognekirker, som lukkede sig 
op for Søndagsskolen. Børneantallet var i 
adskillige Aar endog meget stort (1891—1905 
over 600 indskrevne), og Personalets An
tal var i 1904 oppe paa 39. Endnu i 1916 
var Børneantallet omkring 500, men er i 
de senere Aar dalet (er nu omkr. 200). Af 
Forstandere har der hidtil kun været 5: i 
de første 6 Aar 4 theol. Kandidater, men
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siden 1. Jan. 1890 har Kontorchef P. Th. Petersen  været Forstan
der; siden Nov. 1897 har han tillige været Medlem af Søndags
skoleudvalget (Kasserer siden 1911). Ogsaa en Række trofaste Læ
rerinder har denne Søndagsskole haft; adskillige af dem har vir
ket i 30—35 Aar. Ialt har virket 230 (80 Mænd, 150 Kvinder).

21. M arthahjemmets Søndagsskole. Der gik nu 3 Aar uden 
Tilgang af nye Afdelinger, saa oprettedes XX Afd. i Marthahjem- 
met i Brohusgade d. 12. Sept. 1886. 1888—98 hed den XVII Afd., 
derefter V Afd. til 1906, hvorefter den traadte i Tilslutning som 
Marthahjemmets S. S. Det var Kommunelærerinde, Frk. Anna  
Sørensen, som begyndte Arbejdet der og var Forstanderinde, ind
til hun døde i Okt. 1909. Siden da har Frk. Eva Ussing været For
standerinde. Det har væsentlig været en Kvindeafdeling;  ialt har 
7 Mænd og 77 Kvinder virket der, nogle af dem gennem en lang 
Aarrække, saaledes Syerske Frk. Augusta Heiestad  siden Jan. 
1887. Frk. Eva Ussing siden 1890 og Frk. Thyra Ussing siden
1894. Børneantallet var indtil 1910 over 200 indskrevne, i 1920 
var det under 100; nu er det omkring 140.

22. P rinsessegad es Søndagsskole er oprettet d. 13. Febr. 
1881, men kom først ind under I. M. fra Okt. 1889 (som XIX Afd.

indtil 1892, derefter som XIII Afd.) I Sept. 
1893 blev Forbindelsen afbrudt, men i Maj 
1902 atter knyttet, idet Prinsessegades S. S. 
da optoges i Tilslutning. Den har haft Lo
kale i Prinsessegades Skole  indtil Efteraaret 
1921, da den maatte flytte over i Baads- 
mandsstrædes Skole. I 1889—93 var Lege
tøjshandler J. P. Christensen Forstan
der; den nuværende Forstander, Købm. 
Johs. Bitsch, har virket siden 1. Sept. 1899, 
dog med en Afbrydelse 1906—08, hvor cand. 
theol. Lauridsen Vig var Forstander. Bør
neantallet har stadig været ret stort (ca. 
250 indskrevne). Den mandlige Del af Per- 

Johs. B itsch. sonalet var i mange Aar i Overtal, hvad der
Tr . , ellers er en Sjældenhed. 86 Mænd og 86
Kvinder (ialt 172) har virket i Søndagsskolen i de 27 Aar, Forbin
delsen med Udvalget har bestaaet.

23. Hans Egede Sogns Søndagsskole har haft mange Navne. 
Den oprettedes den 20. April 1890 (var Af
lægger af Skt. Jakobs Sogns 1. Afd.) som 
XX Afd. under. I. M. (i Tilslutning fra 1893) 
med Lokale i Randersgades Skole, hvor den 
var indtil 1918, derefter i Davidskirken, ind
til den fra 28. Sept. 1924 flyttede hen i Lians
Egede Kirke. Den hørte først til Skt. Jakobs
Sogn og var dettes 3., senere 2. Afd. Fra
1908 hed den et Par Aar Sions søndre 
Sogns, derefter Davids Sogns 1. Afd. indtil 
1924, men dens traditionelle Navn har altid 
været og er endnu: „Randersgades Søn
dagsskole“. Dens Forstander var Amtsvej
inspektør Winkel  1890—1909, derefter var 
det en af Davidskirkens Præster (With,

A m tsvejinspektør W ink el. Lauridsen Vig, Sparsø og Grunfeld, sidst
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nævnte siden 1922, nu ved Hans Egede Kirke). Børneantallet 
har oftest været omkr. 300 indskrevne, er nu omkr. 280. 
Af det trofaste Personale har Vicevært i .  Chr. Petersen og 
2 Søstre Deichmann  virket i ca. 35 Aar. Hidtil ialt 148 Ar
bejdere (61 Mænd og 87 Kvinder).

24. E liaskirkens Søndagsskole hed indtil 1919 Gasværks
vejens S. S. Den oprettedes d. 16. Nov.
1890 som XXI Afd. under I. M. (fra 1892 var 
den XV, fra 1897 III Afd.) og traadte først 
i Tilslutning 1919. Dens Lokale var indtil 
1917 Gymnastiksalen i Gasværksvejens 
Skole, derefter Eliaskirkens Krypt.  Kun 2 
Forstandere har denne Søndagsskole hidtil 
haft: Bymissionær H. Frederiksen  1890—99 
og fhv. Urtekr. H. Andersen  siden 1. Sept.
1899 (som Lærer siden 1890). En stor Del 
af det ret talrige Personale har ogsaa vir
ket i mange Aar, saaledes Forvalter P. Pe
dersen  i 34 Aar og Husbestyrerinde Frk.
Anna Andersen  i 28 Aar. Hidtil ialt 118 
Arbejdere (48 Mænd, 70 Kvinder). Børne
antallet har i alle Aarene ret konstant væ- h . Andersen,
ret omkr. 270 indskrevne.

25. Frk. Brockenhuus-L øw enhielm s Søndagsskole (Skt. 
Johannes Sogns S. S.) var begyndt i April 1887, men traadte først 
i Tilslutning i Jan. 1892 og var den første Søndagsskole, der saa
ledes traadte i Forbindelse med Udvalget uden at have staaet 
under I. M. Fra 1. Sept. 1899 løstes Forbindelsen, fordi Børnenes 
Antal indskrænkedes til Arbejdsstuernes egne Børn. — I Efter- 
aaret 1914 indmeldtes denne begrænsede Søndagsskolevirksom
hed atter i Tilslutning som Skt. Lukas S tiftelses Søndagsskole, 
men udmeldtes i Dec. 1918. I den første Periode støttedes den af 
Menighedskredsen „Siloam“ og havde 1893—96 Lokale i Griffen- 
feldtsgade 7, derefter i „Ny Alderstrøst“s Festsal i Møllegade. I 
anden Periode: Lukasstiftelsens Kældersal. Personalet var udeluk
kende Kvinder, i første Periode gerne 12—14, med Frk. Isabella 
Brockenhuus-Løwenhielm som Forstanderinde, i sidste: 5—6
Prøvesøstre med Diakonisse Ida Koefoed som Forstanderinde. Ialt 
virkede 32 +  8 Kvinder. Børnenes Antal var indtil 1896 omkr. 
400 indskrevne, derefter ca. 175; i sidste Periode ca. 50.

26. C hristians Sogns Søndagsskole (før 1901: Vor Frelsers 
Sogns)  traadte ogsaa i Tilslutning fra 1. Jan. 1892, men havde be- 
staaet siden 14.Nov. 1875. Den havde Lokale i Baadsmandsstr. Skole, 
men flyttede i 1901 hen paa øverste Pulpitur i Christianskirken. 
Cand. theol. Ludvig Beck var Forstander 1890—94, siden har der 
været 13 Forstandere, de fleste Kandidater eller yngre Præster, 
deriblandt den nuværende Kirkeminister N. P.Dahl (1897—1900). Si
den 1919 har Kommunelærer Johs. Andersen været Forstander. 
Ialt har siden 1892 70 Mænd og 82 Kvinder virket i Søndags
skolen; enkelte af Lærerinderne i en lang Aarrække, saaledes 
Kommunelærerinde Frk. C. Mortensen  siden 1884. Børneantallet 
har som Begel været omkr. 200 indskrevne.
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27. Skt. Andreas Sogns Søndagsskole oprettedes d. 7. 
Febr. 1892 som XXII Afd. under I. M. (fra 
Dec. s. A. blev den XIV Afd.) I Dec. 1906 
traadte den i Tilslutning som Skt. Andreas 
Sogns S. S. Dens Lokale var „Lyceum“s 
Gymnastiksal, N. Farimagsgade 47, indtil 
April 1901, da den flyttede hen i Skt. An- 
dreaslcirkens Menighedshus.  Af Forstan
dere har den hidtil haft 13, deraf 9 i de før
ste 12 Aar (theol. Kandidater eller Studen
ter); den første var stud. theol. Svend Juel. 
Længst har virket Snedkerm. A. Evensen 
(1904—12), Frisør A. Marott (1913—21) og 
siden Jan. 1921 Kordegn A. Matzen. 73 
Mænd og 93 Kvinder har hidtil virket i 
denne Søndagsskole. Børneantallet var i ad-

K ordegn a . Matzen. skillige Aar omkr. 130, men siden 1918 omkr. 
200 indskrevne.

28. Nazareth Sogns S ønd agsskoles 1. Afd. oprettedes d. 2. 
Okt. 1892 og traadte straks i Tilslutning. Dens Lokale var den 
midlertidige Nazarethkirke, derefter i 3 Aar Fredens Kirke, og 
fra 1904 Nazarethkirkens Krypt.  Der har hidtil været 14 For
standere; den første var stud. theol. (senere Præst ved Kirken) 
Johs. Lind 1892—97 (dog i et Par Aar afløst af Gaardmissionær 
Wright). Fra 1902—20 var 7 Præster Forstandere. Længst har vir
ket Kontorbud A. Jensen (1920—25; nu afløst af Instrumentm. W. 
Jacobsen). Ialt har paa Afdelingen virket 128 Mænd og 120 Kvin
der. Børneantallet var 1896—1903 over 300, er ellers omkr. 200 
indskrevne.

29. Søndagsskolen i Sm allegades Asyl (fra 1893 i Nyelands- 
vejens Skole) var oprindelig Axel Jacobsens 5. Afd., men gik i 
Nov. 1892 efter Personalets Ønske ind under I. M. som VI Afd. 
Fra Dec. 1897 traadte den i Tilslutning som Skt. Lukas Sogns S. 
S., men udtraadte i 1900. Dens Forstandere var cand. theol. W. 
Bagger 1892—94, Pastor H. Ostenfeld  1894—99 og cand. theol. I. 
Seidelin fra 1. Sept. 1899. Børneantallet var i 1893 144 og voksede 
til 351 indskrevne i 1899. Ved Udtrædelsen var der et Personale 
paa 26 (6 Mænd, 20 Kainder). I de 8 Aar havde ialt 27 Mæncl og 
31 Kvinder deltaget i Arbejdet.

30. Vor F relsers Sogns Søndagsskole. Ved Prinsessegades 
Søndagsskoles (XIII Afd.s) Udskillelse i 
Sept. 1893 blev der fra 8. Okt. s. A. oprettet 
en ny XIII Afd. under I. M. Den fik først 
Lokale i Strandgades Kaserne, men flyttede 
inden Aarets Udgang hen i Søkvæsthuset, 
Overgade 58, og i 1895 hen i Menighedshu
set, Amagergade 25. Fra Nytaar 1907 traadte 
den i Tilslutning som Vor Frelsers Sogns
S. S. Dens første Forstander var Bymissio
nær L. P. Nielsen (1893—99), siden har der 
været 10 Forstandere, deriblandt Maler G. 
Christophersen  flere Gange og iøvrigt som  
Viceforstander (siden 1901). Som Regel har 
en af Kirkens Præster staaet som Forstan
der; den nuværende er Pastor Borries (si-

Maier G. Christophersen. ;"den 1921). Af Lærerinderne har Frk. Bosin
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virket længst og med stor Dygtighed (siden 1899). Ialt har 60 
Mænd og 74 Kvinder deltaget i Arbejdet. Børneantallet var i 90- 
erne omkr. 350, senere omkr. 200, men er nu atter paa over 300 
indskrevne.

31. Kingos Sogns Søndagsskole traadte i Tilslutning i Okt. 
1894 som Skt. Stefans Sogns S. S. 1. Afd.; siden Maj 1910 har den 
været Kingos Sogns S. S. Ved Optagelsen i 
Tilslutning havde den bestaaet i mange 
Aar og er rimeligvis den af Blomberg  i 
Febr. 1874 paabegyndte Søndagsskole paa 
Nørrebro (se P. Blomberg: „Da vi be
gyndte“. „Baadg.“ 1924 Nr. 6). Den havde i 
1894 Lokale i Pr. Charlottegades Skole, men 
flyttede i 1903 til Tagensvej 35 (Holger Pe
tersens Fabriker), i 1909 var den i Tagens
vej 52, og i 1910 flyttede den hen i Kingos- 
kirken.  Snedkerm. H. F. Lindberg  var dens 
Forstander indtil 1900, siden har der været 
4 Forstandere: cand. S. Volf % Aar, Hørkr.
Reith  1901—9, Kordegn A. Matzen  1909—20, 
og Kordegn A. Marott siden Febr. 1921 (de 
2 sidsnævnte „byttede Gaarde“, jfr. Nr. 27). Kordegn A. Marott. 
Ialt 52 Mænd og 69 Kvinder har siden 1894
virket der. Børneantallet var indtil 1909 under 200, men har siden 
været over 300 indskrevne.

32. Skt. Stefans Sogns Søndagsskole traadte ogsaa i Til
slutning i Okt. 1894 (som Skt. Stefans Sogns 2. Afd. indtil 1910). 
Den var oprettet 15. Maj 1892 af Bymissionær H. G. Krebs  og 
havde Lokale i Husumgades Skole, indtil den i Efteraaret 1895 
flyttede ind i det nyopførte „Karmel“ i Gentoftegade (nu Ved- 
bækgade). Kun 4 Forstandere har der været: Bymiss. Krebs 1892 
—1900, Bymiss. A. Matzen 1900—09, Hørkr. Reith 1909—14 og Kor
degn P. Mortensen  siden 1914. (Matzen og Reith “byttede Gaarde“ 
i 1909, jfr. forr.) Af Lærerne har Arkitekt Kofoed virket siden 
1885. Ialt har 53 Mænd og 70 Kvinder vii'ket der. Børneantallet 
var indtil 1912 op imod 300, men er nu omkr. 170 indskr.

33. Esajaskirkens Søndagsskole oprettedes d. 5. Dec. 1897 
i 0 . Farimagsgades Skole med Udvalgets Formand, Dr. med. 
P. D. Koch  som Forstander og traadte straks i Tilslutning som 
Skt. Jakobs Sogns 3. Afd. Fra 1903 hed den Østervold Sogns S. S. 
og i Sept. 1912 flyttede den hen i Esajaskirkens Krypt og antog 
Navnet Esajaskirkens S. S. Efter Dr. Kochs Fratræden i 1908 
har 4 Præster ved Kirken været Forstandere: Brostrøm til 1909, 
N. Juhl 1909—22, Tonsgaard til 1924 og derefter Borchsenius. Ar
bejdernes Antal har ialt været 58 Mænd og 82 Kvinder. Børne
antallet var i de første Aar ca. 150, omkr. 1915 over 400 og i de 
senere Aar godt 200 indskrevne.

34. B ørnegudstjenesten paa Tingvej. Ved Aarhundrcd- 
skiftet gik Udvalget med til at støtte Oprettelsen af Børneguds- 
tjenester flere Steder, hvor der af Mangel paa Personale eller 
Lokale ikke straks kunde indrettes en regulær Søndagsskole. Den 
første paabegyndtes i Efteraaret 1898 paa Tingvej i Sundby af 
Bymissionær, cand. theol. H. P. Aastrup og fortsattes fra 1899
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af Lærer Lindvig. Den begyndte med nogle faa Børn, i 1900 var
Antallet "vokset til ca. 100, men i 1901 fratraadte Lederen, og dei -
med hørte Arbejdet op.

35. G ethsem ane Sogns Søndagsskole blev fra 1. Okt. 1899 
optaget under I. M. som VIII Afd., men var allerede paabegync 
d. 3. Dec. 1892 af Pastor Mygind (i den første Tid som Børne

gudstjeneste, men de følgende Præster be
gyndte at indrette den som Søndagsskole). 
Den holdtes i Gethsemanekirken, men flyt
tedes fra Dec. 1899—1908 hen i Oehlen- 
schlågersgades Skole (hvor XI Afd. havde 
været), derefter atter hen i Kirken. Under 
Kirkens Ombygning i 1915—16 holdtes Søn
dagsskolen i Gasværksvejens Skole (Kl. 
12K; jfr. Nr. 24, som var Kl. 2). I 1916 
traadte den i Tilslutning og har siden da
haft et udmærket Lokale i Gethsemanekir-
kens Krypt.  Det var Bymissionær LI. Fre
deriksen (jfr. Nr. 24), som bragte Søndags
skolen ind under I. M., da han blev dens 
Forstander (1. Okt. 1899—1920), siden da

Bvm iss H F rederiksen  har Frisør W æverstrøm  været Forstander. Bym iss. H. Frederiksen . ^  ^  ^  g g  K y in d e r  h a r  s ld e n

1899 virket der. Børneantallet har gerne været ret stort, over 300, 
i 1921—23 endog over 400 indskrevne.

36. M ariakirkens Søndagsskole blev paabegyndt d. 22. 
Maj 1898 i Skt. Mariæ Kirkesal  paa Vesterbrogade, i den tørste 
Tid som Børnegudstj., men allerede fra Okt. s. A. var der Klasse
læsning. Bet jævnligt var der Barnedaab, mens Søndagsskolen 
holdtes. I Jan. 1900 optoges den i Tilslutning, og i 1908 flyttede 
den hen i den nyopførte Mariakirke. 5 Forstandere har Søndags
skolen hidtil haft (de 3 dog kun kort Tid); dens Stifter, Pastor 
E With  var Forstander 1898—Maj 1908, og Pastor A. Vermelii en 
Nov. 1908—Febr. 1924. Siden Juni 1924 er Pastor E. Joensen bor
stander. Kommunelærer E. A. Jacobs ( f  1925) havde y n 
ket som Søndagsskolelærer i over 40 Aar (1883—1906 i Gaardmiss.
Clausens XVI Afd., derefter i Mariakirkens S. S.) Børneantallet 
var i 1900 145 indskrevne og steg i de følgende Aar til over 200, 
men er siden 1908 dalet; i 1924 104 indskrevne. Hidtil har ialt 
virket 66 (20 Mænd, 46 Kvinder).

37. Fredens Sogns Søndagsskole blev 
oprettet af Pastor A. Nyborg  d. 30. Okt. 
1898 med Lokale i Blegdamsvejens Kom
muneskole. I Jan. 1900 blev den optaget i 
Tilslutning og s. A. flyttede den hen i Fre
dens Kirkes Mødesal. Foruden Pastor N y
borg, der fratraadte i 1900, har der hidtil 
været 8 Forstandere, deriblandt Detail
handler H. P. Andersen 2 Gange (1902—04 
og 1906—09). Siden Sept. 1912 har Kordegn
A. Evensen  været Forstander (som Lærer
har han virket 1890—1904 i Helligkors 2. 
Afd., derefter som Forstander 1904—12 i 
Andreas Sogns S. S.) Et stort (nu 26) og 

K ordegn A. E ven sen . trofast Personale har der i mange Aar væ
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ret i Fredens Sogns S. S. Ialt har nu 53 Mænd og 90 Kvinder 
virket der. Børneantallet var i 1900 182 indskrevne og er vokset 
jævnt til 333 indskrevne i 1924.

38. Hellerup M enigheds Søndagsskole blev oprettet i 1898 
af Pastor Hans Iioch.  Skønt beliggende udenfor København søgte 
den i Febr. 1900 Optagelse i Tilslutning til Udvalget. Dens Lo
kale var i 1900—07 Hellerup Kirke,  derefter Menighedshuset „Em- 
maus“ paa Margrethevej. Efter Pastor H. Kochs Fratræden i 1904 
har Professor C. V. Prytz  været Søndagsskolens Forstander (un
der et Aars Afbrydelse var Arkitekt Schiøtz Forstander). Bør
neantallet var i 1900 92 indskrevne, men voksede i de følgende 
Aar ret stærkt, i 1904—07 var det paa over 200, derefter omkr. 
150, og siden 1917 har det været omkr. 100 indskrevne. Ialt har 
hidtil virket 104 (35 Mænd, 69 Kvinder).

39. Skt. Johannes Sogns 1. Afd. Da Frk. Løwenhielms 
Søndagsskole indskrænkedes i Sept. 1899 (se Nr. 25), oprettede 
„Siloams-Kredsen“ en ny Søndagsskole (som traadte i Tilslutning 
i Febr. 1900) med Lokale i Ny Alderstrøsts Mødesal i Nørre Allé, 
fra 1910 var Lokalet Nørrebros Døtreskole, Fælledvej 12 (kom
munal siden 1919). Siden 1899 har der været 7 Forstandere, den 
første, Bymiss. J. P. Sørensen, til 1903. Længst virkede Boghand
ler Johs. Grubb (1911—18), som iøvrigt har været Søndagsskole
lærer siden 1893 (de første Aar i Skt. Stefans S. S., efter 1918 i 
Timotheus Sogns S. S.) Siden 1918 har Glarmester Kaas-Sørensen 
været Forstander. Børneantallet var i 1900 133 indskrevne, var 
derefter i adskillige Aar over 200, siden 1917 gerne omkr. 150 
indskrevne. Ialt har hidtil virket 105 (46 Mænd, 59 Kvinder).

40. Nazareth Sogns 2. Afd. oprettedes fra 1. April 1900 og 
traadte samtidig i Tilslutning til Udvalget som Smaabørnsafdel. 
for Nazareth Sogns 1. Afd. (jfr. Nr. 19). Dens Lokale har hele 
Tiden været Ry esgades Skole,  og dens Forstanderinde har hidtil 
været Kommunelærerinde, Frk. M. Pedersen  (i 1916—20 dog Frk. 
M. Brandt og Fru K. Hertz). Børneantallet har gerne været omkr. 
120 indskrevne. Kun Kvinder har virket der (hidtil ialt 90).

41. B ørnegudstjenesten i B ethesda blev først paabegyndt 
af Frk. J. Iijærbye  d. 1. Febr. 1900 og var beregnet for Pigebørn 
fra de højere Pigeskoler. Der var 8 Hjælpere. Frk. K. fratraadte 
allerede fra 1. Sept. s. A. paa Grund af Giftermaal, hvorefter P a
stor Hoffmeyer  optog en Børnegudstjeneste i Bethesda for Latin- 
skoleelever; Pastor N. N. Westergaard var Viceforstander, og der 
var 5 Hjælpere (2 mandlige, 3 kvindelige) til at spille Orgel, have 
Opsyn o. s. v. I 1901 og 1902 var der 150 mødte Børn i Gennem
snit. Fra 1903—07 var Pastor Oldenburg Leder, Børneantallet ca. 
100 (ikke andre Hjælpere end en Orgelspiller). Sept. 1907—April 
1909 var Pastor Sadolin Leder (Børneantallet 70). Fra Sept. 1909 
var Frk. Urania Hoffmann  Leder (Børneantallet ca. 50). I Maj 1911 
ophævedes Virksomheden, da Børneantallet „i de sidste Aar har 
været meget lavt og ikke af den Klasse, man tager Sigte paa,“ 
og en Stedfortræder ikke var fundet.

42. Børnegudstjenesten i Schneekloths Skole paa Værne
damsvej blev paabegyndt d. 30. Sept. 1900 af Frk. U. Hoffmann  
og var beregnet for Drenge og Piger fra højere Skoler. Der var
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i 1900 5 Hjælpere (2 mandlige, 3 kvindelige), i de senere Aar 
færre, dog mindst 3. Børneantallet var i 1900 120 indskrevne, 90 
mødte, i de følgende Aar noget lignende, men dalede noget fra 
1906. I 1909 enedes Frk. H. med Udvalget om at lade denne Bør
negudstjeneste gaa ind (den ophørte i Maj), hvorefter hun over
tog Ledelsen af Børnegudstjenesten i Bethesda, hvor en Leder 
savnedes.

43. Skt. Jakobs Sogns 2. Afd. oprettedes d. 9. Sept. 1900 
af Gaardmissionær W. W right  og optoges i Tilslutning til Ud
valget fra 1. Okt. som Skt. Jakobs Sogns 4. Afd. (fra 1903—08
3. Afd., derefter 2. Afd.) Den havde først Lokale i 'Willemoesgade 
19 i, i 1903—04 2 andre Steder, 1905—12 i Opfostringshuset paa 
Kalkbrænderivej (Smaabørnsafdelingen var da i P'rederiksens 
Skole); siden 1912 har den haft Lokale i Holsteinsgades Skole. 
Efter Missionær Wrights Død i Febr. 1908 ledede Enkefru Maria 
Wright Søndagsskolen til 1912, derefter Frk. Julie Friis til 1915,
og Prokurist O. E. Christensen 1915—19. Det har efter den Tid
været vanskeligt for den at skaffe Forstandere (Assistent Braae 
1 Aar, Lærerinde Frk. M. Biilmann 3 Aar, men var syg de 2). 
Siden 1923 er Bankassistent Kyhn Forstander. Ialt har paa Af
delingen virket 81 (29 Mænd og 52 Kvinder). Børneantallet var i 
1900 110 indskrevne, men var i de følgende Aar til 1908 over 200, 
dalede indtil 1915 til ca. 160, hvorefter det er dalet endnu stær
kere (til under 50 de 2 sidste Aar). En lille trofast Kreds af Læ
rerinder har dog hidtil holdt Afdelingen oppe.

44. Kristkirkens 1. Afd. oprettedes d. 16. Sept. 1900 i Krist- 
kirkens Sakristi som Børnegudstjeneste. I 
Maj 1901 flyttede den hen i Enghavevejens
Skole og indrettedes som Søndagsskole.
Den optoges under I. M. som XV Afd., men 
i 1907 traadte den over i Tilslutning som  
Kristkirkens 1. Afd. Dens Stifter og mange- 
aarige Forstander var Bymissionær (nu 
Kordegn) Vald. Andersen, som siden Nov. 
1903 har været Medlem af Udvalget. Efter 
hans Fratræden i Jan. 1922 har Vicein- 
spektør H. C. Hansen og Kommunelærer
B. I. Mathiesen været Forstandere, sidst
nævnte siden Okt. 1923. Ialt har virket 113 
(41 Mænd, 72 Kvinder). Det har hele Ti-

Kordegn Vald. A ndersen, den været en meget kraftig Søndagsskole;
i Aarene 1909—15 var der endog over 500 

indskrevne Børn, nu er der ca. 400.

45. Frue Sogns 3. Afd. oprettedes d. 7. Okt. 1900 i Til
slutning til I. M. og lededes de første 5 Aar som Børnegudstje
neste (uden Klasselæsning, men dog med 5 og senere flere Pljæl- 
pere). Fra Nov. 1905 indrettedes den som Søndagsskole. De første 
2 Aar havde den Lokale i Flindegades Skole, derefter i S torm 
gade 21, men flyttede i 1907 til Menighedshuset, Larslejstræde 6, 
med Mødetid Kl. l l ^  (2. Afd. var Kl. 1%). Dens Forstander var 
Bymissionær L. P. Nielsen. I Foraaret 1909 fratraadte han paa
Grund af Sygdom, og fra Efteraaret 1909 blev Søndagsskolen
ophævet. Ialt havde virket 30 (9 Mænd, 21 Kvinder). Som Børne
gudstjeneste havde Afdelingen ca. 60 mødte, som Søndagsskole 
ca. 100 indskrevne Børn, 84—59 mødte.
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46. H elligkors Sogns 1. Afd. var oprettet d. 15. Marts 
1891, men traadte først i Tilslutning til Udvalget fra 1. Dec. 1900 
med Lokale i Menighedshuset, Rantzausgade 5 (dengang Nord- 
\estvej). Dens Forstander var Sadelmager Jacob H jorth  (1893— 
1905). Siden har der været 5 Forstandere, deriblandt Malerm. P. 
Bardrum 1911—18, og Maskinarbejder E. Høyrup siden Okt. 1920. 
Ialt har siden 1900 virket 82 (31 Mænd, 51 Kvinder). Børnean
tallet var i 1914—16 over 200 indskrevne, iøvrigt gerne mellem  
150 og 200.

47. B rorsons Sogns Søndagsskole oprettedes i Jan. 1901 og 
traadte i Marts s. A. i Tilslutning til Udvalget. Lokalet er Bror
sonskirkens Krypt. Dens første Forstander var Bymissionær H.
G. Krebs, men allerede i Nov. 1901 blev Sognepræst Vilh. Kold  
Forstander og virkede som saadan i omtrent 20 Aar. Siden Sept. 
1921 har Pastor J. Talleruphuus været Forstander. Ialt har vir
ket 109 (49 Mænd, 60 Kvinder). Børneantallet var i 1901 123 ind
skrevne, men naaede allerede i 1904 op mod 400, siden 1909 har 
det uafbrudt været over 400. Det har saaledes hele Tiden været 
en meget kraftig Søndagsskole, og Personalets Antal har som Re
gel været mellem 25 og 30.

48. Trinitatis Sogns 1. Afd. er en gammel Søndagsskole, 
oprettet i 1876 af Axel Jacobsen (var hans 6. Afd.) Fra 1. Marts 
1901, mens Pastor Chr. Gad var dens Forstander, blev den opta
get under I. M. som dennes VI Afd. (tidligere havde C. C. Andersen 
været dens Forstander). Fra Dec. 1906 traadte den over i Til
slutning som Trinitatis Sogns S. S. Den havde Lokale i Sølvgades  
Skole, indtil den i Dec. 1918 flyttede hen i Asylet, Adelgade 37. 
Siden Pastor Gad fratraadte i Dec. 1901 har der været 8 For
standere, deriblandt Boghandler Axel Müller 1901—06, Lærerinde 
Frk. U. Eriksen  1914—21 (siden Nov. 1921 Medlem af Udvalget), 
og siden April 1924 Gipser E. Lindhardt Rasmussen. Ialt har siden 
1901 virket 88 (43 Mænd, 45 Kvinder). Indtil 1912 var Børnean
tallet omkr. 150 indskrevne, men derefter dalede det (1914—17 
var det omkr. 60); siden 1921 har der dog atter været over 100 
indskrevne.

49. XVI Afd. i H indegade oprettedes af Gaardmissionær 
Clausen (jfr. Nr. 17) d. 27. Okt. 1901 i Stormgade 21, først som 
Børnegudstjeneste i Tilslutning, men fra Jan. 1902 som Søndags
skole under I. M. og i Sept. 1902 flyttedes den til Hindegades  
Skole. Der var kun 60—70 indskrevne Børn og af Personale ca.
7. Da Clausen døde 12. Maj 1904, hørte Søndagsskolen op, men 
søgtes senere fortsat med Typograf E. Hjorth som Forstander. 
Da baade Lærerkræfter og Børneantal svandt ind, tillod Udvalget 
i Febr. 1906, at Afdelingen lukkedes. Ialt havde der virket 14 
(6 Mænd, 8 Kvinder).

50. Bethlehem skirkens Søndagsskole traadte i Tilslutning 
i Okt. 1902, men var allerede oprettet 19. Nov. 1895. Dens Lokale 
har hele Tiden været Bethlehemskirken,  Blaagaardsgade 40 o. G. 
Der har siden 1902 kun været 2 Forstandere, Bymissionærerne J. 
Jacobsen til 1909 og derefter L. P. Laugesen. Ialt har virket 70 (23 
Mænd, 47 Kvinder). Børneantallet var indtil 1906 over 300 ind
skrevne, gik derefter ned under 200, men har siden 1913 været 
omkring 260.

Søndagsskolearbejdet 1875—1925. 5
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51. Nathanaels Sogns Søndagsskole er formodentlig op
rettet i 1899, men traadte først i Tilslutning i Jan. 1903. Dens Lo
kale var indtil 1909 Nathanaelskirken, derefter Menighedshuset  
(ved Siden af Kirken). Siden 1902 har været 7 Forstandere: P a
stor J. Tørsleff 1902—07, Kontorchef Jens Warming  1907—12, Frk. 
M. Schack 1 Aar. Brødrene Tage Schack (1913—17) og Egede 
Schack, Student L. P. Jensen (1918—20) og Forvalter Vilh. Nielsen 
siden 1920. Ialt virket 113 (40 Mænd, 73 Kvinder). Børneantallet 

var i de første Aar op imod 300 indskrevne, 
i de senere Aar oftest over 300.

52. Skt. Johannes Sogns 2. Afd. blev 
optaget i Tilslutning i Marts 1903, men var 
oprettet d. 4. Marts 1888 som 12. Afd. under 
Axel Jacobsen. Den har stadig haft Lokale 
i Nørre Allé’s Skole, og dens Forstander 
har siden 1896 været Maler F. Meisner, der 
siden Nov. 1921 har været Medlem af Ud
valget. Siden 1903 har ialt virket 74 (29 
Mænd, 45 Kvinder), deraf Fru N. Meisner 
siden 1894. Børneantallet har som Begel 
været mellem 200 og 250 indskrevne.

53. S im eons Sogns Søndagsskole blev oprettet d. 11. Okt.
1903 mecl Lokale i Pr. Charlottegacles Skole; i 1917 flyttede den 
hen i Stevnsgades Skole. Hidtil har der været 4 Forstandere, den 
første var Pastor Karl Petersen  ( f  1909), den nuværende er Kor
degn P. Meyer  (siden 1913). Ialt har virket 74 (21 Mænd, 53 Kvin
der). Børneantallet var indtil 1917 over 300 indskrevne, under
tiden endog over 400, i de senere Aar omkr. 250.

54. Apostelkirkens Søndagsskole blev i Maj 1904 optaget 
i Tilslutning, men var oprettet allerede den 1. Dec. 1901. Dens 
Lokale har været Apostelkirkens Mødesal. Dens Forstander var 
fra 1901—19 Klokker C. Poulsen, siden har der været 3 Forstan
dere, deraf Pastor Johs. Jørgensen  siden 1920. Siden 1904 har 
ialt virket 107 (39 Mænd, 68 Kvinder). Personalet har gerne væ
ret ret stort (siden 1914 over 20) og Børneantallet ligesaa (omkr. 
300 indskrevne).

55. Frihavns Sogns Søndagsskole blev oprettet d. 4. Sept.
1904 og traadte straks i Tilslutning. Den begyndte i W illemoes- 
gade 19, men flyttede i Okt. s. A. hen i Frihavns Sogns Menig
hedshus. Dens første Forstander var Pastor A. Skettrup  1904—12, 
derefter Bestyrer E. R. Larsen  1912—24 og siden 1924 Bankbud 
Alfr. Tønsberg. Ialt har virket 111 (39 Mænd, 72 Kvinder). I 1904 
var Børneantallet 161 indskrevne, og det voksede til 382 i 1912, 
derefter aftog det noget og har siden 1918 været godt 200.

56. Skt. Johannes Sogns 3. Afd. var oprettet d. 10. Nov. 
1902, men traadte først i Tilslutning fra Jan. 1905. Den har sta
dig haft Lokale i Skt. Johannes Sogns Menighedshus,  Byesgade 
28 A. Hidtil har den haft 3 Forstandere: Bymissionær P. Wissen- 
berg 1902—12. Agent H. I. Hansen  1912—18, og siden 1918 Skræd- 
derm. C. Borup. Ialt har siden 1905 virket 78 (31 Mænd, 47 Kvin

F. M eisner.
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der). Børneantallet har gerne været mellem 150 og 180 ind
skrevne, de sidste 2 Aar dog noget lavere.

57. Blaagaards Sogns B ørnegudstjeneste blev med Støtte 
fra Udvalget paabegyndt i Marts 1900 af Bymissionær, senere 
Sognepræst Mads Thomsen  med Lokale i Kommuneskolen paa 
Skt. Hans Torv.  I Sept. 1905 flyttedes den til den midlertidige 
Blaaq aardskirke  og blev indrettet som Søndagsskole, der optoges 
i Tilslutning. Før 1905 havde Børneantallet gerne været omkr. 60 
—70, og der havde været et Par kvindelige Hjælpere (tr u  Thom
sen var Viceforstanderinde). I 1905 var der 140 indskrevne Børn 
og et Personale paa 8 (5 Mænd, 3 Kvinder); men i Nov. 1906 
fandt Udvalget, at Afdelingen ikke opfyldte Betingelserne for en 
Søndagsskole, hvorfor Forbindelsen hævedes.

58. Holm ens Sogns Søndagsskole (1. Afd.) blev i Nov. 
1905 optaget i Tilslutning som Børnegudstjeneste, men havde alle
rede da bestaaet i flere Aar (vistnok siden 1897). Lokalet var 
nogle Stuer i Peder Skramsgade  24 St. Fra Marts 1916 udvide
des den saa meget, at den kunde betragtes som Søndagsskole 
(der blev et Personale paa 8, og Klasseinddeling). I 1923 flyttedes 
den op i Taarnsalen i Skt. Nikolaj Kirkebygning. Børneantallet 
var i 1917—19 ca. 115 indskrevne, men har de senere Aar været 
omkring de 70. Foruden Pastor Welding,  som paabegyndte Bør- 
negudstjenesten, har der hidtil været 4 Ledere: Præsterne H. 
Hornbeck (1904—09), Herrn. Koch (1909—13), H. Hauch (1913— 
15) og H. Gislason (siden Dec. 1915). Ialt har der af Arbejdere 
været 28 (12 Mænd, 16 Kvinder).

59. Børnegudstjenesten i R ysensteensgade 3 (Frk. Engel
hardts Skole) blev paabegyndt d. 15. Okt. 1905 og optaget i Til
slutning. Den var særlig beregnet paa Børn fra de højere Skoler  og 
lededes i 1905—09 af Frk. Henriette Oldenburg  med Frk. Gerda 
Müller som Medhjælper (fra 1909 var hun Leder). Den holdtes 
Kl. 10, men kun 1. og 3. Søndag i Maaneden. Børnene var ikke 
indskrevne, men de mødendes Antal var gennemsnitlig henved 
100. Fra 1915 var der ingen Medhjælpere, og Børneantallet sank 
ned til ca. 60, Arbejdet blev da indstillet fra Sommeren 1916.

60. Anna Sogns Søndagsskole blev oprettet i Okt. 1906 og 
fra 1. Dec. s. A. optaget i Tilslutning som Skt. Stefans Sogns 3. 
Afd. (1909—12: 2. Afd.), siden 1912 som Anna Sogns S.S. Dens Lokale 
var Gymnastiksalen i Jagtvejens Skole indtil 1919, derefter Anna- 
kirken. Hidtil har været 4 Forstandere, den første var Snedker
mester H. F. Lindberg  (1906—13), og siden 1915 har Revisor C. 
M. Nielsen været Forstander. Ialt har virket 55 (19 Mænd, 36 
Kvinder). Børneantallet var i 1907 110 indskrevne og steg i de 
følgende Aar til henved 200; siden 1915 har det været over 200.

61. Søndagsskolen i Valby blev oprettet i April 1882. „Fra 
Valby kom adskillige Børn i Diakonissestiftelsens Søndagsskole, 
skønt de havde en ret lang Vej at gaa; derfor tog 2 af Lærerne 
en Dag i Slutningen af Marts 1882 til Valby og fik sikret et Lo
kale, nogle kvindelige Medarbejdere og et Harmonium samt be
rammet en af de første Søndage i April til at begynde en Søn
dagsskole i Valby.“ Dens første Forstander var Student Schiøler 
(nu Biskop). Fra 1883—88 var Student Ostenfeld (nu Biskop) For

5=*
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stander for den lille Afdeling. Ogsaa Lektor H. O. Lange, Prof. 
L. P. Larsen, Prof. I. P. Bang og fl. nu kendte Mænd virkede der 
som Studenter. Fra 1889 var Skoleinspektør Vilh. Vaupell i 16 

Aar Forstander. Den nuværende Forstan
der, Kommunelærer M. Bjerregaard, har 
virket siden 1. Sept. 1905. Først fra Jan. 
1907 blev Søndagsskolen optaget i Tilslut
ning; dens Lokale var dengang og er Me
nighedshuset „Effata“, Skt. Jørgensgade 7.

Det har gennem mange Aar været en 
stor og kraftig Søndagsskole; i 1907—11 var 
Børneantallet over 500 indskrevne (der var 
da ogsaa et Personale paa op til 36). Siden 
er der oprettet flere Søndagsskoler i Valby 
(Timotheus Sogn), Børneantallet er derfor 
dalet, men var dog indtil 1919 over 300, der
efter har det været omkr. 250. Af Arbejdere 
har siden 1907 ialt virket 106 (44 Mænd, 62 

M. Bjerregaard. Kvinder).

62. Trinitatis Sogns 2. Afd. blev i Maj 1908 optaget i Til
slutning og kaldtes da Brøndstrædes S. S ., 
men fra det følgende Aar Trinitatis 2. Afd. 
Den var oprettet i 1900 og havde haft Lo
kale flere Steder, sidst i Lille Brøndstræde
li .  I 1909 flyttedes den til Landemærket 19i 
og i 1911 til Menighedshuset St. Kannike
stræde 8. Frk. Louise Bruun  var Forstan
der 1908—13, Pastor V. M. Nielsen 1913— 
18, Bymiss. J. Jacobsen 1918—20, Pastor C. 
Beeh 1920—22, siden da har Urmager Sv. 
Jarlhøj været Forstander. Paa Grund af de 
beskedne Lokaler har det kun været en 
mindre Søndagsskole. I 1908 var Børnean
tallet 34 indskrevne, det voksede jævnt til 
160 i 1916, men er derefter aftaget, nu omkr. 
100. Ialt har siden 1908 virket 62 Arbejdere 
(23 Mænd, 39 Kvinder).

63. Aldersro Sogns 1. Afd. oprettedes og traadte i Til
slutning i Okt. 1908 med Lokale i den midlertidige Aldersro Kirke. 
Forstanderen var Sognepræst Charles Nielsen  1908—22, derefter 
Sognepræst A. Biering-Sørensen. Børneantallet har hele Tiden 
været ret stort, omkr. 350 indskrevne, og de sidste 10 Aar har 
Personalet været paa 23—26. Ialt har hidtil virket 88 (25 Mænd, 
63 Kvinder). V

64. Søm andsm issionens Børnegudstjeneste traadte i Til
slutning i Nov. 1908 (var begyndt kort i Forvejen) og havde Lo
kale Ndr. Frihavnsgade 93. Af Mangel paa Plads holdtes ikke 
Klasselæsning, men der var alligevel en Stab paa 6—10 Hjælpere. 
Lederen var Sømandsmissionær F. Estrup.  Børneantallet var som 
Regel mellem 100 og 120 mødte. Fra 1913 var der ca. 140 ind
skrevne. Den 21. Sept. 1919 afsluttedes m ed  en Fest  for Børnene, 
som henvistes til flere Nabosøndagsskoler, der i de senere Aar 
var opstaaet.
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65. E liaskirkens Børnegudstjeneste paabegyndtes d. 18. 
Okt. 1908 og optoges i Tilslutning i Juni 1909. Den har Mødetid 
Kl. 10 i Eliaskirkens Krypt. Som Regel taler Kirkens Præster en 
Gang om Maaneden. Dens første Leder var stud. theol. A. 
Nørfelt  (1908—12), derefter Lærer R. J. Eschelund  (1913—20, dog 
med en 2-aarig Afbrydelse, hvor der var 3 forskellige). Siden Okt. 
1920 har Stabsofficiant J. P. Jensen  været Forstander (han har 
tillige siden Nov. 1920 været Medlem af Udvalget). Skønt der 
ikke holdes Klasselæsning, er der dog en større Stab af Hjæl
pere, hver med sin „Klasse“. Børnegudstjenesten har i mange 
Aar haft sit eget Sangkor. Antallet af mødende Børn har fra 
første Færd været omkr. 200, og siden 1912 har Antallet af ind
skrevne Børn været mellem 250 og 300. Antallet af medvirkende 
har hidtil været 83 (29 Mænd, 54 Kvinder).

66. Hellerup Børnegudstjeneste blev paabegyndt i April 
1907, men først optaget i Tilslutning 1909. Den holdes Kl. 10 i 
Menighedshuset (sammesteds som Søndagsskolen, se Nr. 38). Dens 
Leder var indtil Nov. 1917 Rektor J. M. Hertz, siden da har der 
været 2 Ledere, som skiftedes, nemlig Overlærer V. Biilmann  og 
Grosserer V. Horneman, desuden et Par Organister. Børnean
tallet blev i 1909—12 opgivet som ca. 60 mødende, de følgende 3 
Aar omkr. 100, og siden 1916 som 60—70.

67. Søndagsskolen i Søborg oprettedes d. 18. Sept. 1910 og 
blev, skønt beliggende uden for København, indmeldt i Tilslutning 
til det københavnske Udvalg. Dens Lokale var Søborg Skoles  
Gymnastiksal, siden 1915 den nyopførte Søborg Kirke. Forstan
deren var Pastor Theodor Leth.  Fra Jan. 1923 er den udmeldt og 
traadt i Tilslutning til Landudvalget. Børneantallet var i 1910 
130 indskrevne, fra 1916 voksede det (højest i 1918 og 19: ca. 180). 
I de 12 Aar 1910—22 virkede ialt 25 (9 Mænd, 16 Kvinder).

68. Sam uels Sogns Søndagsskole oprettedes d. 13. Nov. 
1910 og traadte straks i Tilslutning. Indtil Okt. 1923 var den Si- 
meons Sogns 2. Afd. Den havde først Lokale i Salen Jagtvej 113 
(Havehuset), men flyttede i 1912 hen i Raadmandsgades Skole og 
har været der siden. Dens Forstander var Maskinkonstruktør 
Charles Pedersen  (1910—23), derefter Kommunelærer A. Jørgen
sen. Ialt har hidtil virket 38 (13 Mænd, 25 Kvinder). Børneantallet 
var i 1910 270 indskrevne, siden har det dog været under 200, 
undtagen i Aarene 1915—19; i 1924 183.

I Løbet af de sidste 15 Aar  (siden 1910) er endnu ialt 20 Søn
dagsskoler  optagne i Tilslutning. Paa Grund af den korte Tid, 
de endnu har virket, og de faa Forandringer, der er sket med 
de fleste af dem, kan Omtalen af dem indskrænkes til Angivelsen 
af nogle faa Data.

69. Blaagaards Sogns S øndagsskole (i 2. Distrikt), oprettet 
i Marts 1910, i Tilslutning Jan. 1911. Lokale: Først Blaagaardsg. 
29 2 o. G.; 1916—23 Ravnsborggade 11 (Kjær og Lyngbyes Skole), 
derefter Blaagaardsg. 23 B 2. Hidtil 4 Forstandere: 2 Studenter, 
Knud Koch (1910—12) og Gudm. Sort (1912—13), derefter Pastor 
Otto Schrøder  1913—21 og atter fra Nytaar 1925, i 1921—24 By
miss. Vilh. Jensen. Arbejdere: hidtil ialt 69 (33 Mænd, 36 Kvin
der). Børneantallet har gerne været lidt over 100 indskrevne, 
de 2 sidste Aar lidt lavere.
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70. T im otheus Sogns 1. Afd. oprettet 5. Marts 1911, i Til
slutning fra April s. A. Lokale: Timotheuskirken  i Chr. Bergs 
Allé. Hidtil 4 Forstandere: Sognepræst J. A. Lindebur g 1911—14 
og 1919—20, Overassist. Th. J. Thoms  1915-—19 og siden Sept.
1922, Lærer Knud Larsen 1920—21 og Pastor Bjørn Warring 1921
—22. Arbejdere: hidtil ialt 63 (28 Mænd, 35 Kvinder). Børnean
tallet: i 1911 196 indskrevne, derefter over 200, nu ca. 250.

71. Kapernaums Sogns 2. Afd. oprettet
3. Sept. 1911 til Aflastning af 1. Afd. Lokale:
Frederikssundsvejens Skole  til 1918, derefter 2
Aar i Kirken skiftevis med 1. Afd., fra 1920 For
samlingssalen paa Vestergaardsvej  (en Træba
rak). Hidtil 2 Forstandere: Klokker P. O. Niel
sen (Beslet) 1911—13, derefter Snedkermester 
William Jensen. Arbejdere: hidtil ialt 52 (24 
Mænd, 28 Kvinder). Børneantallet var i 1911 og 
1912 henved 300 indskrevne, dalede til langt 
under 200 under Lokalevanskelighederne 1918 

Will. Jensen. —21; 1 1924 226.

72. Davids Sogns Søndagsskole (indtil 1924: 2. Afd., jfr. Nr.
23, Hans Egede Sogns S. S., der var 1. Afd.), oprettet og traadt i 
Tilslutning i Dec. 1911. Lokale: Davidskirken  i Koldinggade. For
stander siden Oprettelsen: Sognepræst E. W ith  (jfr. Nr. 4, 23 og 
36). Arbejdere hidtil ialt 66 (18 Mænd, 48 Kvinder). Børneantal: i 
1912 165 indskrevne, senere omkr. 200.

73. Lutherkirkens Søndagsskole (indtil 1915 kaldt Bosen- 
vængets Sogns S. S.), oprettet 3. Nov. 1912, straks i Tilslutning.
Lokale: de første Aar i katholslc-apostolisk Kirkes Menighedssal 
i Bosenvængets 1. Tværvej (der var kneben Plads); fra 1915 Lu
therkirkens Menighedshus. Forstandere: Sognepræst A. Skettrup 
1912—20, Fuldm. Marius Lund siden 1920. Hidtil Ialt 64 Arbej
dere (26 Mænd, 38 Kvinder). Børneantallet var før 1915 ca. 150 
indskrevne, er senere vokset betydeligt (i 1924: 344).

74. S ions Sogns 2. Afd. oprettet 16. Nov. 1913, i Marts 
1914 optaget i Tilslutn. Lokale: „Krags Minde“, Nggaardsvej 31 
Flidtil har været 5 Forstandere, den første var Forretningsfører 
Søren Ivoch (1913—14), derefter Student li. Chr. Pedersen (1914 
—17), Bogtrykker Chr. L. Lund  (1917—f  28. Dec. 1919), Lærer Gre
gers Thomsen (1920—21) og Typograf Johs. Larsen Sept. 1921—
25. Fra 1. Sept. 1925 er Biblioteksbetjent Tyge Andersen Forstan
der. Hidtil ialt 49 Arbejdere (20 Mænd, 29 Kvinder). Børneantallet 
var i 1914 154 indskrevne, var i de følgende Aar indtil 1920 omkr.
100, men er derefter steget til 166 i 1924.

75. Aldersro Sogns 2. Afd. oprettet i Maj 1914, i Okt. s.
A. optaget i Tilslutning. Lokale: Vognmandsmarkens Skole. Hidtil' 5
3 Forstandere, Præsterne A. Sunde (1914—16) og A. Nørfelt (1916 
—21) og derefter Mekaniker Georg Jensen. Ialt hidtil 37 Arbej
dere (13 Mænd, 24 Kvinder). Børneantallet var i 1914 og 1924 185 
indskrevne, i Mellemtiden noget lignende.

76. Søndagsskolen i D. M. S. var begyndt som Børneguds
tjeneste d. 15. Jan. 1911 i Glasværksboligernes Sal (ved Tuborg),
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ledet af Pastor Busch;  Missionselever assisterede. I 1914 flyttedes 
den op i D. M. S.s Bygning, Strandagervej 24. I Febr 1915 blev 
den optaget i Tilslutning og indrettet som Søndagsskole under 
Ledelse af Frk. A. Heise. Børneantallet var kun ca. 60 indskrevne, 
medens det i Glasværksboligerne havde været op mod 100. I Jan. 
1917 ophørte Søndagsskolen. Ialt havde 8 Personer virket (3 
Mænd, 5 Kvinder), mest Missionselever.

77. Islands Brygges Søndagsskole blev oprettet 7. Sept. 
1913 af Pastor A. W. Quistgaard med Lokale i 2 Stuer, Artillen- 
vei 56 fra Okt. 1914 i Gunløgsgade 65. 10. Okt. 1915 flyttede den 
hen i Hans Tavsens Kirke, og Børneantallet, der før havde været 
paa ca. 60, steg øjeblikkelig til op imod 200. I Sommeren lJlb  
søgte Søndagsskolen Optagelse i Tilslutning, boruden 1 astoi 
Quistgaard har hidtil været 3 Forstandere: Præsterne Gudm Sort 
(1914—20), bl. K. Hein (1920—24) og Johs. Fog (siden Sept. 1924). 
Siden 1916 har ialt været 49 Arbejdere (20 Mænd, 29 Kvinder). 
Børneantallet er nu op mod 300 indskrevne.

78. Kapernaums Sogns 3. Afd., oprettet 26. Nov 1916, gik 
samtidig i Tilslutning. Lokale: Asylet „Opdragelsen , Adr. basan 
vej 275. Hidtil været 3 Forstandere: Malerm. H. M. Oppenhagen 
(1916—21) og Præsterne Kr. Krarup (1921—22) og Johs. W ibeig 
(siden Okt. 1922). Har ialt været 25 Arbejdere (9 Mænd, 16 Kvin
der). Børneantallet er vokset fra ca. 80 i 1917 til 124 indskrevne 
i 1924.

79. Frue Sogns 1. Afd. blev i Sept. 1917 optaget i Tilslut
ning, men var da en meget gammel  Søndagsskole: var stiitet 30. 
Sept 1877 af Kateket Levinsen ved Trinitatis Kirke, børste b or- 
stander var cand. theol. Baastrup (senere Provst paa Bornholm), 
1880 overførtes den til Frue Sogn. Lokalet var i Salen i B o ic is  
Kollegium, St. Kannikestræde 12. En lang Bække Kateketer o0 
Kandidater havde været knyttet til Søndagsskolen som Forstan
dere eller Lærere, ligesaa nogle Lærerinder hvoraf enkelte i ind
til 30 Aar I 1917 var Pastor K. Frederiksen Forstander (1911—19). 
Det var kun en lille Søndagsskole, i 1917 ca. 50 indskrevne Born 
og Antallet dalede til ca. 30 i 1924. Da Forstanderen tillige blev
syg, ophævedes Søndagsskolen i Sept. 1924. Der var i de 7 Aar
Forstandere (deraf Lærerinde Frk. Ingeborg Lund i 3 Aar) og
ialt 23 Arbejdere (9 Mænd, 14 Kvinder).

80. M aglegaards Sogns Søndagsskole, oprettet i Maj 1916
som Børnegudstjeneste i Maglegaardsskolens Tegnesal, fra Efter- 
aaret 1917 indrettet som Søndagsskole med Lokale i Messiasku-  
kens Menighedssal, blev i Jan. 1918 optaget i Tilslutning, 
b e l ig g e n d e  udenfor København. Forstander siden 1916. Professor 
Johs. Mollerup. Personalet i de senere Aar 6. Ialt har virket 15 
(6 Mænd, 9 Kvinder). Børneantallet: i 1918 43 indskrevne, er ste
get jævnt til i 1924 72.

81. Absalons Sogns B ørnegudstjeneste, oprettet 17. Febr 
1918, i Okt. s. A. optaget i Tilslutning. Lokale: den midlertidige 
Absalonskirke paa Sdr. Boulevard (var dog det første 
semanekirkens Krypt). Forstandere: stud. theo . . •
1918 21 ( i )  og Møbelhandler Hj. Svendsen  siden Febr. 1921. In
gen Klasselæsning, dog en stor Stab af Hjælpere (de senere Aar 
18). Hidtil har 42 assisteret (17 Mænd, 25 Kvinder). Børneantallet, 
i 1918 119 indskrevne, er vokset til 258 i 1924.
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82. Søndagsskolen i Nyboder (Holmens Sogns 2. Afd.), op
rettet 15. Sept. 1918, samtidig i Tilslutning. Lokale: Nyboders  
Asyl i Krokodillegade. Første Forstander: Lærerinde, Frk. J. Lar
sen 1918—21, derefter Søster Lydia 1 Aar og Pastor O. Lynge 
siden Dec. 1922. Hidtil har virket 15 (4 Mænd, 11 Kvinder). Børne
antallet ca. 100 indskrevne.

83. B ørnegudstjenesten i G arnisons M enighedshus, paa
begyndt 1. Dec. 1918 (som Fortsættelse af den i Rysensteensgade; 
se Nr. 59), støtter sig til Medlemmer af Mariaforbundet og Stu
denterforbundet, er beregnet paa Børn fra de højere Skoler. 
Mødetid Kl. 10 hver Søndag. Leder: Frk. E m erentze Bille; der er 
6 Hjælpere. Hidtil har 22 assisteret (7 Mænd, 15 Kvinder). De 
mødende Børns Antal opgives til ca. 100 (i 1920 og 21 noget 
højere).

84. A llehelgens Sogns Søndagsskole, oprettet 8. Maj 1921 
som Nathanaels Sogns 2. Afd., fra Okt. 1924 kaldt Allehelgens 
Sogns S. S. Lokale: Østrigsgades Skole. I Tilslutning fra 1921. 
Forstandere: Pastor Charles N ederm ark  1921—Marts 1925, der
efter Fabriksarbejder V. Hansen. Hidtil har virket 27 (10 Mænd, 
17 Kvinder). Børneantallet: i 1921 204 indskrevne, i 1924 333.

85. V anløse Søndagsskole, oprettet 1914 af Pastor Jørgen
sen, men først indmeldt i Tilslutning i Sept. 1921 med Lokale i 
„Menighedshjemmet“ (en Træbarak ved Siden af Kirken). For
stander: Ingeniør E. K. Bjerregaard siden Sept. 1921. Personalet 
var i 1921 9, i 1924 14. Børneantal: i 1921 129 indskrevne, i 1924 
218. Hidtil har virket 19 (8 Mænd, 11 Kvinder).

86. Trekronergades Børnegudstjeneste blev paabegyndt i 
Nov. 1918 i Fabrikslokalet Trekronergade  147, men blev først op
taget i Tilslutning i Febr. 1922. Forstander: Kommunelærer J. J. 
Erlandsen  (siden Nov. 1918), 4 Hjælpere. Børneantal: ca. 65 mø
dende. Hidtil har 7 medvirket (5 Mænd, 2 Kvinder).

87. T im otheus Sogns 2. Afd., oprettet 1. S. i Adv. (27. Nov.) 
1921 med Lokale i Vigerslev Allés Skole. I Tilslutning fra Marts 
1923. Forstander: Overpakmester J. O. Madsen. Personalet er paa
12. Børneantallet ca. 200 indskrevne. Hidtil har virket 18 (4 Mænd, 
14 Kvinder).

88. Enghave Sogns Søndagsskole, oprettet 13. Jan. 1924, 
samtidig i Tilslutning. Lokale: Alsgades Skole. Forstander: Pa
stor N. Gammeltoft-Hansen. Personalet er 14 (6 Mænd, 8 Kvin
der). Børneantallet 175 indskrevne.

* *
*

D er har saa ledes h id til væ ret ia lt 88 A fd elinger i T il
slu tn in g  til (eller under) S øn d agssk o leu d valget, n em lig  77 
Søn d agssk o ler og 11 B ørnegud stjenester (foruden de tid li
gere n æ vnte B ibelk lasser , h voraf der ia lt var 32, 13 for  
D renge og 19 for P iger). A f de 88 staar frem d eles de 65
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(60 S øn d agssk o ler og 5 B ørnegudstjenester) i S a m m en slu t
n in gen  og er i V irk som h ed , m ed en s a ltsaa  23 i T id en s L øb  
er gaaet fra. Af d isse  23 op hørte de 15 helt, m ed en s de ø v 
rige 8 fortsatte  V irk som h ed en  eller dog forsøgte derpaa.

D e 15, som  ophørte, var i foran staaen d e N u m ren e 11, 13,. 
15, 17, 18, 19, 34, 41 42, 45, 49, 59, 64, 76  og 79. Af d isse  
15 var 5 B ørnegud stjenester, og  3 an dre var b egyn d t som  
B ørnegud stjenester og  n aaed e aldrig  at k om m e rigtig  til 
Kræfter som  S ønd agsskoler . Af de øvrige 7 gik  de 2 sm aa  
i B redgade op i en tredie, som  saa  b lev  en  stor S øn d ags
sk ole, 1 b lev  om d an n et til S m aab ørn safd . (i R yesgade) og 
bestaar a ltsaa  egen tlig  endnu . T ilb age er der da k u n  4, som  
k an  siges at væ re døde Straadøden . E ller m an  k an  sige, at 
de er døde i en  god  A lderdom , id et de h avd e ek sisteret i 
m an ge Aar, og der var øvet en  stor og ve ls ign et Gerning  
i dem . D e 3 (B eth esd as 2. A fd., N . E b b esen svejen s S. S. og  
F ru e Sogns 1. Afd.) b lev jo ret gam le, h en h o ld sv is  32, 40 og  
47 Aar; den  fjerde (XVI Afd. i M atthæ usg.) b lev  gan sk e vist 
kun 24 Aar, h vora f de sid ste 5 Aar var en  h en sygn en d e Til
væ relse; m en  den  h avd e væ ret baaret a f sin  Stifter, Gaard- 
m ission æ r C lausen, og k an  siges at væ re død m ed  ham.. 
Og h v is der m ere er Brug for n ogen  af d isse S ø n d agssk o
ler, og ik k e andre S øn d agssk o ler har taget deres O pgave op„ 
kan  de vel op staa  igen . D ette sk u ld e sn arest væ re T ilfæ l
det m ed N. E b b esen svejen s S øn d agssk o le, som  im id lertid  
laa  paa F rederik sb erg  og derfor p aa  en  M aade nu  u d en

for vort O m raade.
A f de 8, som  udtraadte, laa  de 4 p aa  F rederik sb erg  (Nr. 

1, 2, 7 og  29) og  er an tagelig  en d n u  i b ed ste V elgaaend e, og  
om  den i Søborg gælder n oget tilsvaren de. R esten  (3) er b e
liggen d e i K øbenhavn . Af dem  b lev 1 (Nr. 57) udelukket, 
fordi den ik k e  op fy ld te  B etin gelsern e for en  S øn d agssk o le  
(den lever dog en d nu  v id ere p aa  egen  H aan d ), og  2 u d 
m eld te sig , ford i de m aatte in d sk ræ n k e sig  (Skt. L u kasstif- 
telsens og H elligaan d s Sogns Søndagsskoler) og vel nu  fo r
søger at leve v id ere som  B ørn eg u d stjen este i.

Der kan  saaledes siges at have været godt Sam m enhold 
m ellem de københavnske Søndagsskoler, og de h a r i det
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store og hele været ret livskraftige. Enkelte har jo været 
svage og h ar derfor m aattet bukke under, m en det store 
F lertal staar frem deles i k raftig  Blomstring.

P a sto r  C h risten  M øllers B ø rn eg u d stjen este
h ar vi ikke hidtil om talt, da den ikke sorterede under Søn
dagsskoleudvalget, m en direkte under M issionsbestyrelsen. 
Den var dog saaledes en 
Gren af Indre Missions 
V irksom hed blandt Bør
nene og fortjener Omtale.
Den blev paabegyndt i 
1877 af Pastor Chr. Møller 
ved Skt. Pauls Kirke (se
nere Biskop) og holdtes i 
Missionens Lokale paa 
Østergade —  fra 1882 i 
Bethesdas Festsal —  Søn
dag Efterm iddag i Maane- 
derne Oktober— Maj. Den 
var beregnet paa Drenge 
fra de højere Skoler  og 
samlede i de første Aar 
gerne om kr. 200 (efter Ju l Biskop Christen Møller,

dog noget færre). Men fra
1882, da den i Bethesda  fik langt rigeligere Plads, udgik In d 
bydelsen ogsaa til Piger, og der samledes da gerne 400— 500 
Børn (undertiden op til 700) sam t adskillige Forældre. Børne- 
gudstjenesten holdtes saa nøje som m uligt efter Kirkegud*- 
tjenestens Form er, dog afpasset efter Børnenes Standpunkt. 
E n Del unge Mænd og Kvinder assisterede ved at overvaage, 
at der herskede Bo og Orden, og adskillige theologiske K an
didater (deriblandt H. Ussing og E. W ith) deltog i Le

delsen.
Ved Pastor Møllers Forflyttelse i 1891 ophørte denne 

højt skattede Virksom hed; m en en lignende blev fra 1896 
begyndt i S tudenterhjem m et og fortsat gennem m ange Aar, 
dog uden Forbindelse med Indre Mission.



76

Der er blevet spurgt: H vor m ange Børn  h a r der nu  
ialt gaaet i vore Søndagsskoler i Løbet a f de 50 Aar? Det 
kan der naturligvis ikke svares nøjagtigt paa; m en ser m an 
bort fra de „løse Fugle“, der kun kom m er nogle faa Gange 
— og derfor heller ikke tæ ller ret meget med i Opgørel
serne — , kan m an dog nok ud fra A arsopgørelserne danne 
sig et rim eligt Skøn  om, hvor m ange Børn der i Aarenes 
Løb har haft deres Gang i vore Søndagsskoler. Sam m en
lagt bliver Antallet af indskrevne Børn for alle de 50 Aar 
nemlig ca. 433,000. Antager m an nu, at hvert B arn gen
nem snitlig h ar gaaet 4 Aar i Søndagsskole, vilde det blive 
ialt ca. 108,000 Børn. Helst skulde jo hvert B arn gaa 8 Aar 
i Søndagsskole (fra dets 6. til dets 14. Aar), m en desværre 
er det kun de færreste, der gør det, og det er vel knap nok, 
m an tør regne med 4 Aar som Gennemsnit; m en jo kortere 
Søndagsskoletid m an m aa regne med, des flere Børn m aa 
der saa ialt have gaaet i Søndagsskolerne (regnet med 3 
Aar i Gennemsnit bliver det ialt ca. 144,000 Børn i Løbet 
af de 50 Aar).

Mere nøjagtigt kan  det derim od opgøres, hvor m ange 
Arbejdere der ialt h a r virket i vore Søndagsskoler i Løbet 
af de 50 Aar; sammenlægges de foran under hver Søndags
skole anførte Tal paa Arbejdere, bliver det nem lig ca. 7800 
(indtil Dec. 1924). Dog m aa m an regne med, at adskillige 
af dem i Tidens Løb h ar virket paa flere Søndagsskoler og 
derfor er ta lt med flere Gange; m an kan derfor næppe sætte 
Antallet højere end til ca. 7000, hvoraf ca. 1000 endnu staar 
i Arbejdet. Hvor længe de enkelte Arbejdere gennem 
gaaende har staaet i Arbejdet, kan  m an danne sig et Be
greb om ved at sammenlægge Antallet af Arbejdere i de en
kelte Aar: det bliver ca. 30,800. Da der har været ca. 7000 
Arbejdere, ser m an, at i Gennemsnit h a r hver Arbejder kun 
staaet godt 4 Aar i Arbejdet. Naturligvis h a r m ange af dem 
dog virket meget længere; af de ca. 1000 nuvæ rende h a r 
257 virket i over 10 Aar, og deraf har igen 53 virket i 
over 25 Aar.

VI. SLUTNINGSOVERSIGT

*
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Endvidere k an  det være af Interesse at se, hvor stor en 
Del af Hovedstadens Børneverden der for Tiden om fattes af 
det kristelige Børnearbejde.

Det er foran berørt, at der ogsaa udføres adskilligt k ii- 
steligt Arbejde b landt Børnene i H ovedstaden gennem folke
kirkelige Søndagsskoler, der ikke staar i T ilslutning til Søn
dagsskoleudvalget, endvidere gennem  Søndagsskoler uden 
for F olkekirken sam t gennem Frivilligt Drengeforbund og 
Ungdom sforeningernes Yngsteafdelinger og Spejderkorps. 
Her skal da til Slutning gives en Oversigt over alt dette 
B ørnearbejde, saa vidt som det h ar kunnet efterspores og 
talm æssigt belyses (Tallene er fra  sidste A arsopgøielse).

Søndagsskoler i Tilslutning til Udv.
Sognesøndagsskoler ikke i Tilslutning 
Søndagsskolerne paa Frederiksberg.
Luthersk Missionsfor. Søndagsskoler 
Frelsens Hærs Søndagsskoler . . . .
Metodisternes S øndagsskoler..........
Baptisternes Søndagsskoler.............
Andre Søndagsskoler uden for Folkek 
Frivilligt Drengeforbund, København 
Frivilligt Drengeforbund, Frederiksb.
K. F. U.M .s Spejdere...............................
K. F. U. K.s Spejdere...............................
K. F. U. M.s Y ngsteafdelinger.............
K. F. U. K.s Y ngsteafd elinger.............

T ilsam m en.

Det bemærkes, at af Frivilligt Drengeforbund er ca. Tredie- 
delen V æ bn ere ,  altsaa over 14 Aar (831 i København.^Tl paa 
deriksberg) og af Spejderne er ca. Halvdelen over 14 Aar. Bøine 
antallet n?aa slaledes 'reduceres med ca. 2300, der snarest bør^be
tegnes som v o r d e n d e  A r b e id e r e ,  et Tal som er større'end Tallet 
paa alle de øvrige Arbejdere tilsammen I hvert Fald lægger_ disse 
særegne Former (or Børnearbejdet Beslag paa en uforholdsmæs 
sig Del af de unge Kræfter.

Det egentlige Antal af Børn, som Arbejdet om fatter, b li
ver derefter ca. 28,800, deraf ca. 17,500 i Sognesøndagssko
ler, ca. 3400 i de uden for Sognearbejdet staaende Søndags
skoleorganisationer og ca. 7900 ledet af U ngdom sorganisa
tionerne.

A fdelinger Arbejdere Børn

65 991 13517
10 c. 85 c. 1500
12 151 c. 2500

9 88 c. 1000
7 137 807
5 56 660
3 c. 70 c. 750

c. 2 c. 15 c. 150

19 276 2306
5 96 701

51 75 1633
26 111 852
21 c. 75 2800
27 c. 27 1929

262 2253 31.105



Dette er saaledes det Omfang, hvortil B ørnearbejdet h id 
til er naaet i Hovedstaden, hvilket i alt væsentligt er frem 
vokset i Løbet af de om handlede 50 Aar og for en meget 
stor Del endog i Løbet af de sidste 25 Aar.

A x e l  J a c o b s e n s  S ø n d a g s s k o l e o r g a n i s a t i o n  s t a m m e d e  
d o g  a l l e r e d e  f r a  J a n u a r  1869. O g  d e s u d e n  b ø r  n o t e r e s ,  a t  
B a p t i s t e r n e s  S ø n d a g s s k o l e a r b e j d e  i K ø b e n h a v n  d a t e r e r  s ig  
a l l e r e d e  f r a  1851 (i 1857 h a v d e  d e  4 L æ r e r e  o g  30  B ø r n ) ,  o g  
s i d e n  1865 f o r e l i g g e r  a a r l i g  S t a t i s t i k  o v e r  d e r e s  S ø n d a g s 

s k o l e a r b e j d e .  O g s a a  M e t o d i s t e r n e s  S ø n d a g s s k o l e a r b e j d e  e r  
æ b b  e e n d  d e t  f o l k e k i r k e l ig e ,  i d e t  d e t  o m t a l e s  i e n  B e r e t n i n g  
f r a  1866  s o m  „ d e n  f ø r s t e  o r g a n i s e r e d e  V i r k s o m h e d  a f  d e n  
S la g s  i D a n m a r k “ ( B a p t i s t e r n e s  s y n e s  d o g  a l t s a a  a t  v æ r e  
æ l d r e ) .

D e  10 S o g n e s ø n d a g s s k o l e r ,  s o m  i k k e  s t a a r  i T i l s l u t n i n g  
(d e r ib l .  L Ie l l ig a a n d s  S o g n s ,  i 1924  g e n o p r e t t e t  s o m  S ø n d a g s 
s k o le ) ,  s y n e s  a l l e  a t  v æ r e  o p r e t t e d e  i L ø b e t  a f  d e  s i d s te  25 
A a r ,  o g  d e t  s a m m e  g æ l d e r  j o  F r i v i l l i g t  D r e n g e f o r b u n d s  o g  
U n g d o m s a f d e l i n g e r n e s  B ø r n e a r b e j d e .

Selv om Børnearbejdet i Hovedstaden saaledes er vidt 
foigienet, er det folkekirkelige nu ubetinget H ovedstam 
men, hvoraf den overvejende Del staar i T ilslutning til Søn
dagsskoleudvalget.

Det, der nu her er peget paa, er kun Ramm erne  for 
B ørnearbejdet, hvilket atter kun vil sige Mulighederne for 
at naa Børnene med Guds Ord. Hvorvidt dette altid lyk
kes, afhænger jo af m ange Faktorer, som naturligvis und- 
drager sig al Kontrol: Børnenes O pladthed og M odtagelig
hed, Ledernes og Lærerpersonalets aandelige Modenhed og 
Dygtighed, Søndagsskolernes Forhold til H jem m ene og 
meget andet. Man kan derfor nok sige, at det, som det 
egentlig kom m er an paa med Hensyn til, hvad der virkelig 
naas gennem Søndagsskolen og det øvrige Børnearbejde, 
kan der ingen Statistik gives over. Men alligevel h a r det 
nok sin Betydning at se Om fanget af de M uligheder, der 
indtil nu ved frivillige Kræfter er aabnede for Guds Riges 
Udbredelse b landt Børnene i vor Hovedstad.



ET MINDEBLAD

Med Glæde — om end vem odblan
det —  sender jeg herm ed efter 

venlig O pfordring nogle L inier udaf 
E rindringer om den københavnske 
Søndagsskoles første Dage.

Da jeg i 1876 knyttedes til Søndags
skolen, var endnu Axel Jacobsen, som 
havde begyndt denne Gerning, den, der 
stod i Spidsen. En af hans Søndagssko
ler havde Lokale i Asylet, Smallegade,
Frederiksberg. Det var m in —  des
værre saa tidligt afdøde — Ven: J. C. Smith, der fik mig 
med; vi var Studenter fra 1874, og den noget ældre theolo- 
giske Student H. Steffensen var Leder af Søndagsskolen 
dér, en fortræffelig Leder. Desuden var 3 Diakonisser og
2__3 andre S tudenter Lærere ved Skolen. —  Efter kort
Tids Forløb skiltes im idlertid den københavnske Indre Mis
sions Søndagsskoler fra A. Jacobsens, og vi drog da ud af 
Asylet og flyttede hen paa Diakonissestiftelsen, der knap 
var færdig.

Der m aa have været Brug for denne Virksom hed; thi 
uden synderlig Agitation fyldtes snart vor Søndagsskole, 
og vi oprettede da en ny paa Lam pevejens Kommuneskole, 
som velvilligt gav os Plads i 2 Klasseværelser, der ogsaa 
snart fyldtes.

Det var et taknem m eligt Arbejde at være Søndagsskole
lærer; Børnene — der jo næsten alle kom fra A rbejder
hjem  — var ikke vanskelige at have med at gøre og lette 
at interessere, lærte gerne de sm aa, friske Psalm er og liv

Stiftsprovst Ltitzhøft.
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lige Melodier, og Julefesten var i de Aar en virkelig Fest; 
m ange af dem havde aldrig  set et Juletræ , —  det var nu 
dengang.

Men det var et livligt Folkefærd, og en Skovtur var et 
ret anstrengende Foretagende.

Vi unge M ennesker skulde ogsaa gerne besøge Børne
nes Hjem, og det var ikke nogen helt let Opgave; jeg i det 
m indste gik til det med en Del Forlegenhed. Im idlertid 
m indes jeg ikke nogen Ubehagelighed, derim od husker jeg 
den gemytlige Maade, hvorpaa en frederiksbergsk A rbejder
familie, der ved m it Besøg sad ved Søndagsfrokosten, ind 
bød mig til at være med.

E fterhaanden  stiftede jeg B ekendtskab med flere Søn
dagsskoler i andre Egne af Byen, bl. a. ude i St. Stefans 
Sogn, hvor Forholdene var noget anderledes — ikke lettere, 
men der kom m ange Børn.

Disse Aar 1876— 80 var i høj Grad en Grødetid for det 
grundlæggende M enighedsarbejde i København, hvor Bibel
klasserne voksede ud af den sig stæ rkt udbredende Søn
dagsskole, hvor den første K. F. U. M. stiftedes, og den første 
M enighedspleje —  ogsaa ud fra Diakonissestiftelsen — be
gyndte.

For os unge Studenter blev det ogsaa en Grødetid, ikke 
m indst vistnok gennem  vor Deltagelse i Arbejdet og dermed 
i et Menighedsliv. Menighedens Velsignelse lærte jeg først 
a t kende i den lille snævre Kreds af Medlærere, hvor ældre, 
m odnere og selvstændige kristne Personligheder um iddel
bart paavirkede os ved de sm aa Forklaringsm øder. Her fik 
Sam talerne ofte et personligt Præg og aabnede os Indblik 
i et selvoplevet Kristenlivs E rfaringer. Lad mig her nævne 
Diakonissen, Søster Ellen Sass, hvis dybe og ejendommelige 
Personlighed og trofaste Kærlighed paavirkede alle os yngre. 
Lad mig med Taknem m elighed m indes den Velsignelse, jeg 
fik gennem m ine jæ vnaldrende M edstuderende: Steffensen, 
J. C. Smith, Holger Lembche, F riis H ansen: imellem os ud 
viklede sig megen Fortrolighed. Disse er alt længst bort- 
kaldte. Andre —  endnu levende — ville muligen med mig 
med Glæde erindre hine Søndage, hvor vi om Form idda
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gen samledes om Steins dybe og ædle Forkyndelse i Em aus- 
K irken, derfra  fulgtes ud i F rederiksberg  Have, for saa Kl. 1 
a t begynde vor glade Gerning i Søndagsskolen paa D ia
konissestiftelsen. Det var Sam tale, det var Samliv. Lad 
mig ogsaa m indes de store Forklaringsm øder i det noget 
triste Lokale i Bagbygningen paa Østergade (og senere i 
B ethesda), hvor Schousboe, Frim odt, Stein, Volf, Krag og 
andre af Hovedstadens nidkæ re og dygtige P ræ ster førte 
Ordet, — ingen —  efter m in Mening —  dog bedre end vor 
beundrede Professor P. Madsen, som jeg aldrig har hørt 
hverken paa Universitetet eller ved disse og andre Møder 
uden at blive ydm yget og opbygget.

Man kan  sige: Var det nu helt rigtigt, at I unge Men
nesker anvendte saa megen Tid og Kræfter paa dette Ar
bejde — , og var I ikke for unge? — Ja, vi var unge, og det 
tog Tid og krævede Arbejde — ogsaa visse Ofre; men jeg 
for m in Del m aa ogsaa nu sige: Det var for mig en meget 
frugtbar Tid, et meget frug tbart Arbejde, det var en god 
Forberedelse, det var en Velsignelse at have været med heri 
og at m indes det. Om jeg udrettede noget videre, — det 
ved jeg ikke, m en jeg ved, at jeg med stor Taknem m elig
hed m indes hine Dage, hine M ennesker og den Frugt, jeg 
selv havde deraf, og m edens jeg nu sidder 50 Aar efter og 
skriver disse Linier, føler jeg noget af den gamle Varme og 
den gamle Glæde fra hine ungdom sfriske Dage.

Lad mig da — med en lille V ariation — slutte med de 
bekendte Linier:

Und mich ergreift ein längst entwöhntes Sehnen 
Nach jener stillen ernsten Frühlingszeit.

Odense, d. 10. August 1925.
H. Liitzhøft.

S ø n d ag ssk o learb e jd et 1875—1925. (5
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V E D  5 o  A A R S  J U B I L Æ E T
{A f  en m a n g ea a rig  S øn dagssko learbejder).

Saa vil vi da vor Tak til Gud frembære 
for al hans Naade i de femti A ar, 
for Værket, som blev øvet til hans Ære, 
for skiftende og gode Arbejdskaar.
Ja, Herre, Tak for Børnene, Du sendte, 
og Medarbejderne i Tusindtal;
Dit Velbehag i Gerningen vi kendte, 
den blev for os et herligt himmelsk Kald.

Vi beder Dig fremdeles at velsigne 
Din Søndagsskole i vor store B y!
Og hjælp os til at maatte mer Dig ligne 
og altid hos Dig hente Kraften ny, 
saa vi i Troskab maa endrægtigt løbe 
Dit Budskabs Vej i Sam fundskæde tæt, 
og stedse den belejlig’ Tid maa købe, 
saa Børneflokken om Dig vokser ret!

Som Du har sagt, vi ogsaa Dig vil bede: 
Kald flere frem til Arbejd’ i Din Høst! 
og dan Du dem, saa de sig lader lede 
i Dine Spor, lydhøre for Din Røst, 
at Søndagsskolens Gerning ret maa trives 
og føres frem med stedse større Flid, 
saa med Dit Ord maa fostres og oplives 
den Slægt, som kommer i vor Eftertid.

<£>
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B A R N E T

i eg vil af p rak tiske Grunde regne med, at B arnealderen 
slutter ved K onfirm ationsalderen, altsaa ved det 14.— 15. 

Aar. Og jeg vil inddele den i 3 Afsnit: De første to Leveaar, 
de følgende 6, og endelig de sidste 6— 7. Jeg gør det ikke, 
fordi jeg m ener, at der ved det 2., 8. og 14— 15. Aar 
sker noget særligt ganske pludseligt, som bevirker, at 
B arnet pala kort T id er blevet noget helt andet, end det var 
en lille T id før, m en fordi der om kring ved disse T idspunk
ter i Barnets Liv alligevel ganske langsom t og tit re t um æ r
keligt er b ru d t noget ny t igennem, noget som m an ikke før 
fandt udpræ get tilstede hos B arnet og derfor først nu  helt 
k lart bliver opm ærksom  p aa  som nye Sider og Evner hos 
det. T idspunkterne m aa naturligvis k u n  tages om trentligt. 
Børn 'er i Udvikling som i meget andet forskellige, og naar 
m an  i en oversigtlig Frem stilling prøver paa a t tegne alle 
Børns Billede med de sam m e Streger, saa kan m an det n a 
turligvis ikke uden a t begaa den sam m e Fejl, som m an be- 
gaar, n aa r m an tegner Landkort: Man stryger en hel Del 
Enkeltheder og tegner andre re t skem atisk, for at H el
hedsbilledet kan  blive nogenlunde overskueligt, og for at 
de Enkeltheder, som m an i den givne Sam m enhæng har 
Brug for, kan  træde saa meget tydeligere frem.

Altsaa først lidt om de 2 første Aar. Barnet er jo ved 
Fødselen i den Grad hjælpeløst, at det sier ud for os, som 
om a lt endnu k u n  slum rende var til Stede. Men der er ikke 
des m indre noget, der er alt andet end slum rende, men 
tværtim od er rede til et endog meget kraftig t Arbejde. Det 
er de Organer, som ved Optagning af frisk Luft og Føde,
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altsaa Lunger og Fordøjelsesorganer, skal iværksætte den 
Om sætning i Legemet, hvoraf Væksten frem gaar. Der er 
nem lig ikke noget T idspunkt i M enneskets senere Liv, hvor 
Væksten i den Grad er N um m er 1 og foregaar m ed en saa- 
dan Styrke som i det første Leveaar. B arnet vejer efter dette 
første Aars Forløb 3 Gange saa meget som ved Fødselen, 
og en Vægtforøgelse paa 300 pCt. præ sterer vi dog heldig
vis ikke senere hen i Livet paa  et Aar. Ja, selv om vi ikke 
vil se procentvis paa det, m en sim pelthen regne m ed de i 
dette Aar indvundne 8 Kilo, saa ses det let, a t m an ikke 
vedbliver m ed at tage til i det Tem po, thi det vilde m ed
føre, at m an  allerede i 10 Aars Alderen vilde veje over 80 
Kilo, en Vækst, som først den udvoksede og endda re t svære 
Mand naar. Saa der er dog i alt F ald  et Om raade, hvor den 
lille hjælpeløse Skabning præsterer det usædvanlige.

De Organer, som h ar Sliddet, skal ogsaa have Plejen, 
og Bnrneplejen i disse første Aar bestaar da ogsaa i dette 
ganske simple: F risk  Luft i størst m ulig Grad, passende og 
regelmæssig Næring sam t god Hudpleje, altsaa Renlighed 
og rimelig H ærdning, da Lluden jo er et vigtigt O rgan i Ud
skilningens og derm ed Om sætningens Tjeneste. løvrigt gæl
der det først og frem m est om Ro og a tter Ro, for a t den 
megen Vækst og Nyudvikling kan foregaa saa no rm alt og 
uhindret som m uligt. Det er jo meget, der skal nydannes 
i disse Aar: H jæ rnen skal naa  næsten hele sin Størrelse og 
Vægt, og af Muskelvæv skal der være en hel Del p a ra t til 
den Tid, da B arnet for Alvor tager fat at tum le og saaledes 
har Brug for meget M uskelarbejde og m aa have Bevægel
sesnervesystem et i Orden.

Ved 2 Aars Alderen er den lille saa færdig til a t rø re sig 
livligt det meste af Dagen, og det er vigtigt, at denne Evne 
nu  rigtig faar Lov a t udfolde sig. ved at de faar Lejlighed 
til at kravle og krybe om kring, hoppe, løbe og springe, falde 
og atter rejse sig, som vi ser sunde Børn, gøre det. Men det 
er i denne Sam m enhæng vigtigere at lægge Mærke til, at 
der sam tidig med h ar udviklet sig en anden Evne, Evnen til 
a t iagttage. Det er i disse Aar den alt beherskende Evne. 
Barnet optager gennem Øje, Øre og sine andre Sanscor-
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ganer Billeder i Mængde af Livets brogede Mangfoldighed 
ru n d t om sig og danner sig derved sit Menneske- og Sam 
fundsbillede. Der er nok at gøre med at lære alle disse Ting, 
og det sunde B arn  er ivrigt optaget derm ed fra Morgen til 
Aften, og ligesom Vægtforøgelsen i det første Aar var 
kolossal, saaledes er nu  Billedoptagelsen kolossal. Til 
denne Billedoptagelse knytter Barnet saa sine Glæder og 
Sorger. De Billeder, det optager, frem kalder Ind tryk  bos 
det af Glæde og Behag eller af Angst og Utryghed, og paa 
den M aade skaber det sig en Vurdering af sine Omgivelser, 
især af de M ennesker, det til Stadighed er sam m en med. I 
sine Lege repeterer B arnet sine Ind tryk  og lever dem paa 
den Maade fast ind  i sin Bevidsthed og isin Sjæl. Disse første 
B arneaarsindtryk  fra  T iden efter det andet Aar kan  sidde 
længe fast. Det er i disse Aar, at Børnene i Byen leger „Far 
og M or“, Købm and, Doktor, Soldat, Sporvognskonduktør 
og lign., medens Børnene paa Landet legende udfører de 
sam m e Ting, som de voksne paa Landet udfører, køie 
Hest, træ kke Køer, pløje, høste, tæ rske o. s. v., og Børnene i 
F iskerlejet leger mied Baade, Skibe, F iskeredskaber og den 
Slags Ting.

Die optagne og senere igennem Legen yderligere tileg
nede Billeder forøger saaledes ikke blot Børnenes Viden, 
m en bestem m er ogsaa, hvad Børn kom m er til at bolde af 
eller føle sig frastødt af paa  Grund af de Følelser, der k n y t
ter sig til dem. Del er en kendt Sag, at der er Mennesker, 
Børn elsker, og andre, de næ rer Uvilje im od og ikke kan 
bringes til at forlige sig med. De førstnævnte efterligner de 
og danner sig efter dem paa alle M aader, optager deres 
Gang, M anerer, M aade a t tale paa  o. s. v., og saaledes er Ud
viklingen af Børns Indre, deres sjælelige Art, i disse Aar, 
hvor E ftertanke og Ræsonnem ent endnu kun i ringe Grad 
udøver en regulerende Indflydelse, nøje knyttet til de Ind 
tryk, de m odtager, og det gør det netop i disse Aai saa vig
tigt, hvordan  Indtrykkene er. De Mennesker og Egenskaber, 
Børn tiltrækkes af, giver de sig i Vold med Liv og Sjæl og 
underordner sig dem uvilkaarligt, idet de tillige iøler det 
som en Tryghed at være afhængige af og adlyde dem, de

/
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h a r Tillid og Kærlighed til. Saaledes danner sig altsaa de 
Forhold, Bibelen holder os for Øje, n aa r den betoner den 
nøje Sam m enhæng, der er imellem, at „Børn adlyder deres 
Foræ ldre i H erren, thi det er re t,“ og at Foræ ldrene ikke 
m aa „opirre deres Børn, m en skal opføde dem i H errens 
T ugt og F orm aning .“ Og naar Paulus tilføjer, at „Kvinden 
skal frelses ved a t føde Børn, n aa r de bliver i Tro og Kær
lighed og Hellighed m ed Tugtighed,“ da kan  han  derm ed 
kun mene, at hun  skal tinde Frelse gennem  sin Opgave som 
Moder, n aa r hun  røgter den m ed den rette Forstaaelse af 
den Sam m enhæng, der er m ellem det, hun  selv er, og det, 
Børnene bliver til, idet de kun  kan  blive „fuldkom ne, som 
deres Fader i H im len er fu ldkom m en,“ n aa r hun  daglig 
for deres Øjne lever det fuldkom ne Menneskeliv, som alene 
kan leves af et frelst Menneske under Gudis Naadies Lov.

Det er jo ikke blot ved det, Foræ ldrene daglig selv lever 
for Børnenes Øjne, at disse dannes, m en ogsaa ved alle de 
andre Indtryk, Dagene bringer dem. D erfor har det ogsaa 
meget a t sige, hvad Foræ ldrene ellers lader Børnene faa L ej
lighed til at optage som Billeder i sig. Der e r jo en stor F o r
skel paa, om Børn gaar under sunde, naturlige F orhold  ude 
paa Landet og fylder deres Sind m ed alt det, N aturen i 
Mark og Skov, Hus og Have, Eng og Strand i overflødig 
Gavmildhed lægger paa deres Vej, eller om de gaar i en 
Storbys Gader, hvor saa a t sige alt er kunslet og en Mængde 
Indtryk  paatvinger sig dem, som de kun  kan have Skade 
af. Der skal stor O m tanke til for a t holde Børnene horte 
fra disse Ind tryk  og i Stedet for bringe dem under Indfly
delse af de gode og siunde, som i Byen kun m ed Besvær kan 
skaffes til Veje. Og selv om Sansen for det rette e r til 
Stede, hvor m ange har saa Tid og Mulighed for at anvende 
al den Tid, der skal til, for at skaffe Børnene Lejlighed til 
at færdes i den Natur, som ogsaa i Byen kan  findes, i P a r
ker, Anlæg, Spadseresteder ved Strand og Sø? Det er uen
delig meget lettere at opdrage Børn, n aa r deres Glæder n æ 
sten daglig af sig selv kæder sig sam m en med N aturen og 
sunde Livsudslag, end n aa r de knyttes til en Mængde O p
levelser fra Storbyens daglige Ansigt, der i Virkeligheden
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tit m ere bliver en Række Fristelser end Berigelser af B arne
sindets Indhold.

Men lykkeligvis er der jo oigsaa Adgang til endnu en 
Række Ind tryk , som Børn er m eget modtagelige for, og som 
ogsaa Livet i Byerne lige saa vel som paa Landet aa'bner 
M ulighed for at skaffe dem. Det er de Indtryk , som skaffes 
B arnet gennem  Fortæ lling og Sang. Ogsaa for disse In d 
tryk  h ar Børnene stor O pladthed, og de kan faa en stor Be
rigelse derigennem , n aa r Fortæ llingen er, sioin denne Alder 
kræver det. Jeg tæ nker her p aa  Fortælling af den Art, som 
de bedste B arneeventyr giver os dem, altsaa Fortælling om 
Mennesker, helst m aaske endda om Børn, der fremstilles saa- 
ledes, a t det er en enkelt Egenskab, hvortil B arnet kan 
knytte en Følelse af Glæde, der behersker Fortællingen. 
Disse usam m ensatte Skikkelser, som det er Fortællerens 
K unst at give os netop saa usam m ensatte, som sm aa Børn skal 
have dem, findes ikke blot i gode Eventyr, m en ogsaa i stor 
Rigdom i Bibelens Beretninger, n aa r disse vælges paa rette 
Maade i Forhold  til Barnets Alder; th i det er en forskellig 
Fortæ llem aade, der skal anvendes til Børn i 5 Aars Alderen 
og i 10 Aars Alderen. Det er til stor Nytte for Foræ ldre at 
have den rigtige Forstaaelse af B arnefortæ llingens Værdi og 
rette Brug, og ganske særlig er det nødvendigt i en By, hvor 
m an m ere end paa Landet er henvist til netop ved dette 
Middel at skaffe Børnene den egnede Næring for deres Sind, 
erstatte Livets virkelige Oplevelser m ed Fortællingens, og se 
at knytte B arnets Glæder og Sorger til de Skikkelser, som der 
i Fortæ llingens Verden er lige saa god Adgang til her som paa 
Landet. Vi kender alle, hvor stæ rkt Børn lever med i en godt 
valgt og godt gengivet Fortælling, og ligesom Børn ude i 
Livet viser Genkendelsens store Glæde ved at opleve paany, 
hvad de tidligere h ar m ødt og glædet sig over, saaledes ser 
m an dem lægge den samme Glæde for Dagen, n aa r deres 
kære H istorier gentages. Fortælling om, hvad F ar og Mor 
eller de store Søskende oplevede, da de var smaa, Oplevel- 
sre fra tidligere T ider hos Slægtninge og lign. vil altid  hos 
m indre Børn finde glade og opm ærksom m e Tilhørere bl. a. 
fordi de handler om det delvis kendte, hvortil der paa For
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haand knytter sig em vis Interesse. Man hører i vore Dage 
ikke ret meget om, at der fortælles for Børn i H jemmene, 
og det er stor Skade, hvis det er gaaet af Brug. I Virkelig
heden h a r  Hjem m ene i Fortæ llingen em Nøgle til at lukke 
B ørn-ind til en Mængde af de Værdier, som de daarligt kan 
undvære, m en som Livet ikke  um iddelbart giver dem Ad
gang til. Og det ligger jo her helt i Foræ ldrenes Magt at 
vælge, hvilken Paavirkning de vil bringe Børnene under, og 
hvilke Skikkelser, de vil bringe dem til at elske og føle sig 
tilskyndet til at ligne. E n  Verden af gode Ind tryk  staa r her 
aaben for enhver. Den eneste Betaling, der kræves, er, at 
den fortæ llende selv skal have gjort sig den Ulejlighed at 
leve sig ind deri. Jo m ere udadvendt Tiden er blevet, des 
vigtigere er det netop atter i Hjem m ene at skaffe Plads til 
det, der igen kan  sam le Fam ilien i og om Hjemmene, og 
finde de Ting frem, som især for Børnene kan  lægge den 
Glans over Tilværelsen hjem m e og Sam været med Mor og 
Far, siom nu  i saa m ange Børns Bevidsthed knyttes sam 
m en med Biografen og B utikkernes Udstillingspynt, Slik
keriboder og Gadeoplevelser. E n  udm æ rket Afveksling kan 
skaffes ved, at Børnene læ rer Sm aasange og Børnevers, som 
de netop i den her nævnte xAlder har stor Lyst til. Med 
hvilken Enstem m ighed forlanger ikke de m indre Børn de
res Yndlingssange Gang paa Gang?

N aar m an h ar oplevet, hvor optaget Børn let bliver af 
de Mennesker, de i Livets Virkelighed er kom m et til at 
holde af, og hvordan de ligeledes ustandseligt vender til
bage til de Mennesker, de er blevet interesseret i gennem 
Fortælling, saa er det ikke svært at forstaa, at Vejen til at 
faa deres Interesse vakt for Gud og Guds Rige ogsaa gaar 
gennem fo rtæ llin g  derom. Fortællinger om Guds og Jesu 
Kærlighed til og Godhed m od Mennesker, deres Magt og 
Vilje til at gøre alle Ting vel, vil tale stæ rkt til B arnets 
Sind og Hjærte. Og n aa r saa tillige Livet i H jem m et viser, 
at Gud og Jesus er levende for F ar og Mor, at de taler med 
dem, henter Raad og Hjælp hos dem, stoler paa dem først, 
og frem mest, saa bliver de for Børnene ikke blot noget, de 
interesserer sig for, men bibringer dem  netop den Trygheds-
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følelse, der før er nævnt, og som gør, a t de gerne vil være 
i Overensstemmelse mød dem og adlyde dem.

E ndnu  skal det kun  lige nævnes, at m an gennem  F o r
tællingens gode Tim er og Samvær har e t udm æ rket Middel 
til a t binde B arnets Kærligbed og Glæde til den fortællende 
selv. Døn, der fortæ ller B ørn alt det, de holder af, kom m er 
de til ogsaa at elske, og hviis Lydigheden hos Børn først og 
frem m est frem kaldes ved, at de gerne vil være som den, de 
holder af, saa bliver ethvert K ærlighedsbaand en T ilskyn
delse til Lydighed mod den, m an holder af. F ra  Skolen 
kender vi dette, at der aldrig er noget i Vejen med Børns 
Lydighed over for den Lærer, de holder af, m edens der er 
evindelige Kvaler m ed Ulydighed og D rilagtighed overhu
den, de ikke kan lide.

Søndagskolen har vel kun  i ringe Grad M ulighed for at 
bringe Børn Oplevelser ude fra  Virkelighedens Verden, men 
til Gengæld h a r den ubegrænset Adgang til at lukke Ver
dener op for Børnene gennem  Fortælling. Foræ ldre og 
Søndagsskolefolk burde være de bedste Fortæ llere i Ver
den. Møn de er det? De burde have det righoldigste Stof, 
fordi de altid under deres Læsning burde have Bevidstheden 
m edrettet paa, hvad der af det, de læser, kunde egne sig til 
a t fortælles for Børn, enten direkte, som det staar, eller 
æ ndret lidt af Fortæ lleren til den specielle Brug, han  vil gøre 
deraf. Mon det er saadan? Søndagsskolefolk burde se den 
store Opgave, der netop for dem ligger i at gøre Hjemmene 
interesserede i Fortællingen ved at faa dem til at forstaa, 
hvad den er værd og kan  bruges til.

Jeg h a r m aaske opholdt mig lidt længe ved Fortællingen 
og dens Betydning. Det h ar ikke været for at tvære dette 
Spørgsm aal ud, m en fordi Søndagsskolen her har sit H o
vedmiddel. Det burde staa over enhver Søndagsskoles Døi. 
Børns Sjæl lever kun  af det, de er kom m en til at elske! E l
sker de dig, da bliver du et Forbillede for dem. Elsker de 
dinie Fortællinger, da har du det i din H aand at danne de
res Vilje til Handling. F ork laringer er for de ismaa Børn 
kun  drælbende, n aa r m an ved sin Pegepind til den rette A n
vendelse af Fortællingens Moral udvisker den Oplevelses
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glæde, de havde af selve Fortællingen. Og den m est m o
ralske og lærerige Fortæ lling er sim pelthen en Forbrydelse, 
hvis den keder Børnene. Det er kun dette, som jeg gerne 
vilde have sagt meget bedre, end jeg har, og gerne vilde 
lægge alle rigtig paia Sinde ved kort at frem drage, hvad det 
er, der gør, at Fortæ lling virker.

Det Billede, jeg h er i store T ræ k h ar tegnet a f  B arnet 
mellem 2 og 8 Aar, kan  let kritiseres. Det er m angelfuldt og 
derfor ensidigt, og der er navnlig  i S lutningen af T iden U d
vikling hen im od det, den følgende Periode fører m ed sig af 
nyt. Det er tegnet med en enkelt tyk Streg, m en i den Sam 
m enhæng, hvori det skal ses, er det alligevel rigtigt. Den 
benyttede Streg er for det første den, der er Hovedlinjen 
i denne Alders aandelige Ansigt og derfor den, der skal 
fremhæves, og den er tillige i Hovedsagen den Linje, som 
Søndagsskolen er henvist til at følge, og som den derfor m aa 
opøve sig i at se stadig klarere, idet m an  in d re tte r sig paa 
at regne m ed Barnets Følelsesvurdering paa Grundlag af de 
tilførte Indtryk, og derfor k lart tager Sigte paa at tilføre 
netop de Ind tryk , som um iddelbart frem kalder de rette F ø 
lelser, og saa stole paa, at disse nok skal føre B arnet videre 
uden den voksnes stadig forstyrrende Pegepind.

I de følgende Aar, efter det 8de, ændres dette. Ikke ved, 
at de hidtil iagttagne Træ k forsvinder, m en ved, at der kom 
mer nye til.

Paa det legemlige O m raade sker der det, a t B arnet efter- 
haanden ikke blot er Herre over det sam let virkende store 
Bevægelses-Muskiellapparat, m en ogsaa bliver H erre over de 
finere og mere enkelvis virkende Arbejdsm uskler, hvorved 
nøjagtigere Arbejde skal udføres, især H aandens og Armens 
sam t Minespillets Muskler. Det runde, naive, „søde“ B arne
ansigt, som er helt Smil eller helt Graad eller Vrede, afløses 
nu af et Ansigt, som m ed Minespil mere i Enkelthedeir a f
spejler T aoker og Stemninger. F or H aandens Arbejde og 
den Udvikling, som derigennem  gives H jæ m en, aabnes der 
nu et vidt Felt, som Skolerne m ere og m ere faar Øje paa, 
men som især H jem m et burde blive den kyndige Benytter 
af ved at lade Børnene hjælpe til med alle Slags praktiske
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Arbejder. Det huslige har m an da alle Steder, en Have har 
mange, og baade Drenge og Piger burde her være med, der 
bør ikke være noget, der stemples som „Pigearbejde“, og 
som en Dreng er for „stor“ til at udføre. Hjem m et kan give 
B ørnene Lejlighed til a t bruge Hænderne til nyttige og m or
somme Arbejder i Træ , Pap, Papir, eventuelt Metal, end
videre til Tegning (som nu bliver af en anden Art end Smaa- 
børns Tegning), Musik o. lign., og m an bør ikke lade sig 
afskræ kke af, at det „gør Griseri“. Alt dette kan  Søndags
skolen vel ikke direkte udnytte, m en den enkelte Søndags
skolelærer kan  n iaaske gøre noget deraf ¡frugtbringende som 
Privatm enneske og derved dels give et godt Eksem pel (saa 
at de kristne ikke altid „kom m er bagefter“ ) og dels maaske 
ogsaa, na  ar Søndagsskolebørn indbydes til hans Hjem, give 
dem Lejlighed til her at se og prøve noget,, som de kunde 
faa Smag for og faa Lov til at tage op i deres eget Hjem. 
Og hvis Søndagsskolen faar Øje paa, at den har den meget 
store Opgave at gøre sig til Ven med det enkelte Søndags- 
skolebarns Hjem  og være med til der at frem elske de gode, 
gamle H jem dyder og Hjem interesser, som Nutidens Hjem 
har m istet, m en Frem tidens Hjem atter maa  kom m e i Be
siddelse af, hvis de ikke selv skal gaa til Grunde af Mangel 
paa  de for et H jem  naturlige Opgaver, saa h ar den her et godt 
Stof til m ange Sam taler og m ange Forældrem øder. Det er 
jo ikke Skolerne, som først og frem m est skal tage disse 
Ting op; det er i H jem m et, Foræ ldrenes og Børnenes Fæl
lesskab, at det skal ind.

E fter denne Indledning om det legemlige vilde jeg gerne 
først anføre R esultaterne af nogle Undersøgelser, m an i Lø
bet af de sidste 30 Aar til forskellig 1 id og paa forskellige 
Steder h a r gjort for at kom m e til K larhed angaaende de for
skellige Alderstrins Interesser. E fter disse Undersøgelser er 
der et ikke helt lille Antal af m indre Børn, der angivei b i
belske Fortællinger og bibelske Personer som noget, der sær
lig h a r interesseret dem. Af de større Børn er der 1 oiholds- 
vis langt færre, der angiver saadanne som Genstand for 
deres Interesse, m en der er dog ogsaa af disse en Del. Naai 
Børn kom m er over det 10de Aar stiger for hvert Aar An
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tallet af dem, der vælger deres „H elt“ fra andre O m raader 
end Bibelens, navnlig gaar m an nu over til at søge dem 
blandt H istoriens Skikkelser, Opdagelsesrejsende, O pfin
dere, ja, i den sidste T id ogsaa b landt F ilm ens Folk. Det er 
altsaa b landt andet Lærestoffet fra Skolen, som begynder at 
gøre sig gældende, og der kan  hverken i am erikanske Sko
ler uden Religionsundervisning eller tyske Skoler rned Re
ligionsundervisning paavisesi Undtagelser fra denne Regel.

Blandt de Børn, der altsaa h ar angivet Interesse for b i
belske Personer og Begivenheder, h a r de m indste Børn mest 
interesseret sig for de Fortællinger, der handler om Børn: 
Josef som lille, Moses findes af Faraos D atter, den lille 
Samuel i Tem plet hos Eli, Hyrdedrengen David, Jesu F ød
sel Julenat, F lugten til Æ gypten, Jesus velsigner de sm aa 
Børn. De ældre Børn mellem 10 og 12 Aar nævner m est 
Skikkelser fra det gamle Testam ente: Josef hos Potifar, Mo
ses som Fører for Israel, David og Goliat, A braham , Jbnas, 
Daniel i Løvekulen, Samson og Filisterne sam t fra det ny 
Testam ente: Døberen Johannes, Peter, Paulus. Først om 
kring det 15die Aar nævner Piger saavel som Drenge Jesus 
som Frelser, og saa er Interessen for ham  stigende i de føl
gende Aar.

De legemlige Fæ rdigheder og Anlæg, som jeg nylig h ar 
om talt, synes m aaske en og anden at ligge noget uden for 
den Ramme, der her er afstukket for vor Betragtning af 
Børn. Dette forholder sig dog ikke saaledes. Jeg anfører det 
ganske vist ikke, fordi det h a r direkte Anvendelse i Søn
dagsskolen, m en fordi det angiver et H ovedtræk i denne Al
ders hele Væsen, som det er nødvendigt at dvæle noget ved 
for Forstaaelsen af den.

N aar den legemlige Arbejdsm ekanism e i Form  af H aan
dens og Armens finere M uskulatur netop er udviklet stærkt 
til Brug paa  dette T idspunkt, saa betyder det, at der til 
denne Mekanisme svarer et Arbejdsanlæg, og at et saadant 
Anlæg betyder noget væsentligt, m aa m an vente. Denne Al
der staar med T rangen til at tage fat, gøre noget. Børnene 
har Respekt for den, der kan noget og gør noget, og de 
forlanger af sig selv, at der skal gøres noget. De før om 



95

handlede m indre Børn stod nærm est som Tilskuere til L i
vets brogede M angfoldighed, og, naar de havde iagttaget 
Livet, trak  sig ind i deres Privatlivsram m e for der at gen
tage, hvad de havde set, i Legens Form  paa deres egen lille 
Scene, højst med Mor og F ar som Tilskuere, og saaledes gav 
de en Vurdering af Personer og Begivenheder ud fra  deres 
um iddelbare Indtryk. Men Børnene paa det lidt senere Al
derstrin  træ der netop ud af Privatlivets snævrere Ramme 
og ind paa  Livets større Arena, saadan som de nu h ar Ad
gang til den, for der at tage fa t og vise, hvad de kan  præ 
stere p aa  det virkelige Livs Skueplads i K onkurrence med 
de andre. De sm aa af de før nævnte Aargange vil kun vise 
sig for et hjem ligt Publikum , og stilles de Ansigt til Ansigt 
med et større, bliver de blot forskrækkede og holder Mor i 
Skørterne. Men de større m elder sig til de virkelige Opgaver 
og Bedømmelse af hele det store Publikum , som bestaar af 
baade jæ vnaldrende og ældre, der m øder op for at bedøm m e 
og m aale dem i Skolens Verden, paa Idrætspladsen og i de
res Somm erlejre. At det nu  er den virkelige Præstation, det 
drejer sig om, er let at se, bl. a. naar m an lægger Mærke 
til denne Alders Lege, som i K arakter er helt forskellige fra 
den foregaaende Alders. Det 'er nu nem lig saa at sige ude
lukkende Lege m ed et K appem om ent i: Røverleg, de for
skellige Boldspil, hvor altid to P artier staar overfor h in 
anden, Idræ tskonkurrencer, hvor den enkelte m aaler sig 
m od alle de andre, og Spejderlejr med dens mange Kampe 
og Prøver paa, hvad K ræfterne kan  holde til, og hvad 
H jæ rnen kan  udtænke. Skolen har efterhaanden beslaglagt 
m ere og m ere af Tiden og tvinger Børnene til en ret ens
arte t Slags Arbejde, der temmelig ensidigt tager H jærnen 
i Brug. Men efterhaanden som Hjem m et h ar givet op, for 
Drengenes Vedkomm ende saa at sige helt, og for Pigernes 
Vedkommende m ere og mere, har Foreninger taget fat og 
ganske vist afhjulpet et Savn, m en paa den anden Side alt 
for b ra t og pludseligt ført alt ud i den store Verden og til 
dens forjagede Fart. Men paa alle de nævnte O m raader op
træ der Kappelysten, og Vurderingen sker, efter hvad der 
ydes. Medens de m indste Børns Vurdering helt og holdent
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var en Følelses vurdering ud fra  de Følelser, Ind trykkene 
um iddelbart frem kaldte hos dem, saa drejer det sig nu  om 
en Præ stationsvurdering, hvor Afgørelsen træffes ud fra en 
Sam m enligning, der ofte afgøres efter de fineste M aaleinstru- 
m enter, eller som i Skolen ved K arakterer. Den, der k larer 
sig bedst, bliver beundret, og m an tilk lapper ham  Bifald, 
h an  bliver „H elten“, og ham, vil m an gerne ligne. I en 
Drengeflok er det den, der springer højest, løber stærkest, 
laver de fleste Maal, svøm m er længst, der er den beundrede 
Helt, som m an ser op til og vil ligne, selv om han  ikke el
lers b a r de Egenskaber, som gør ham  egnet til at være F o r
billede. V urderingen er nem lig saa a t sige udelukkende en 
P ræ stationsvurdering og kun i ringere Grad tillige en Mo
ralvurdering. M oralen lægges der kun Mærke til, naar den 
d irekte inddrages under det Om raade, hvor Præ stationen 
ydes. Man anerkender i Skolen nok den, der ved F lid  h ar 
arbejdet sig frem  til a t præ stere det bedste, m en m an  er i 
de allerfleste Tilfælde lige saa rede til Anerkendelse over for 
den, der n aa r sin Position ved m indre fine M idler f. Eks. 
ikke er bange for at anvende Snyderi, naar det bare er „godt 
g jort“ , og den, der ved Hjælp af frække, m en vittige Svar 
kan  klare sig over for den m indre rapm undede, faar ogsaa 
beredvilligt sin Beundring. At „klare den“ er jo et meget 
sigende Slagudtryk i denne Alders Mund. Denne Mangel paa 
Moral i V urderingen er naturligvis til en vis Grad en Følge 
af, at m an staar over for en Alder, hvis Moral endnu ikke 
kan  være bygget paa  en klar Forstaaelse af Forholdene, 
fordi Børnene ikke er m odne nok til at bedøm m e dem. Men 
til en vis Grad hænger det ogsaa sam m en med, a t det i 
m ange Tilfælde drejer sig om Forhold, der i Grunden er u n a 
turlig t sam m ensatte for denne Alder, og som de ku n  stilles 
overfor paa G rund af Tidens a lt for hurtige Tempo, der 
sæ tter dem i Forbindelse med en Mængde Forhold, som er 
langt over det, der for deres Alder m aa kaldes det norm ale. 
De faar ligefrem ikke Tid til at følge m ed i deres m oralske 
Forstaaelse og Tilvænning. De skulde møde langt fæ rre Be
givenheder, hvis det skulde være rigtigt. Man kan m aaske 
ogsaa sige, at dé m oraludviklende Paavirkninger ikke h ar
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holdt T rit m ed de Krav til M oralvurdering, som Livet stiller 
Børnene overfor. Skolen, som h ar taget dem næsten helt og 
holdent, h a r saa meget ren t intellektuelt, den skal have 
gjort, a t der nu m indre end før er aaben og planm æssig Be
stræbelse frem m e for at udvikle den m oralske V urderings
evne, b landt andet ogsaa, fordi m an har været alt for til
bøjelig til at tro, at den fulgte af sig selv som et nødvendigt 
P roduk t af den forøgede Intelligensdyrkelse, hvilket er en 
M isforstaaelse. S ikkerhed i M oralvurdering kræver ikke blot 
Indsigt, m en ogsaa Indøvelse, og til dette giver Skolen sig 
for lid t Tid, og H jem m et har i for høj Grad m istet Indfly
delsen. At føre Tiden tilbage til et langsom m ere Tem po vil 
ikke være m uligt. Det gælder da om a t prøve, om m an kan 
forstærke M oralindøvelsen. Det ser ud, som om der er noget 
a f en bedre Forstaaelse ved at trænge igennem paa dette og 
beslægtede Punkter, m en der er sikkert endnu længe til, at 
det i Praksis kan  mærkes. De Ungdomsbevægelser, som ta 
ger baade de praktiske Virksom heder og den m oralske Vur
dering op, som F. D. F., de grønne Spejdere og andre, har 
her en udm æ rket Chance, og vi haaber, at de benytter den 
paa bedste Maade. Selv om det Om raade, hvor de har Lej
lighed til at anlægge m oralsk Bedømmelse af den Optræden, 
de er Vidne til ved deres Øvelser, er ret begrænset, saa er 
det d'og alligevel ikke saa faa forskellige Forhold, de stilles 
overfor og kan  opøve i, og i nogen Grad sm itter det vel 
ogsaa af ind paa beslægtede O m raader, skønt m an vist ikke 
skal vente sig alt for meget deraf. Søndagsskolen h ar ikke 
Lejlighed til at mødes med Børnene ude i selve Livet og 
dets Konflikter og Fristelser, men den m aa se at hjælpe sig 
med, hvad m an fra  Lærernes E rfaringer og Oplevelser i det 
daglige Liv kan  føre frem  for dem til Overvejelse ved den 
ene ugentlige Sam m enkom st. F or de lidt ældre Børn, som 
vi her taler om, vil det sikkert være værdifuldt saa vidt m u
ligt at frem sætte den i Teksten liggende M oralvurdering i 
Form  af Eksem pler fra  det daglige Liv, virkelige eller kon
struerede, naar de blot er konstrueret tilstrækkeligt virke
lighedstro.

Det er ikke blo t paa hinanden, at Børn anlægger Præ-
Søndagsskole-A rbejdet 1875—1925. 7
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stationsvurderingens M aalestok, det er ogsaa paa de voksne. 
Deres Helt b landt disse bliver ogsaa den, der kan  „lave 
noget“ . Den Lærer, der ikke faar fine E ksam ensresultater 
med sine Elever, regnes ikke for stort, selv om hans Tim er 
saa er nok saa behagelige i Aarets Løb. Det Menneske, hvis 
Tale er god nok, m en hvis H andlinger ikke staar Maal med, 
hvad han  stadig gaar og docerer, regnes ikke. Paa den, der 
frem træ der som Kristen, anlægger m an Kristendom m ens 
skrappeste M aalestok — han  h ar jo selv m eldt sig til Kon
kurrence paa det O m raade og m aa tage V urderingen. Ve 
ham , hvis han  falder igennem. Man anlægger en ganske 
forskellig Vurdering paa det Menneske, der stiller sig frem 
som Kristen, og saa et „alm indeligt M enneske“. De ved den 
før næ vnte Undersøgelse af Børns Bibelinteresse udpegede 
Helte er alle sam m en saadanne M ennesker, som „klarede“ 
Stillingen, Gud havde stillet dem  i. Og den Søndagsskole- 
lærer, som skal blive sine Børns Helt og Ideal til E fterfø l
gelse, m aa have k laret sig i den V urderingens Ildprøve, som 
hans 12— 13-aarige Vurderingsm ænd stiller ham  overfor. 
Bestaar han  den, saa betyder hans Ord noget, m en de be
tyder absolut intet, hvis han  falder igennem. „V ikarer“ kan 
de s maa  straks tage imod med aabne Arme, „den nye F rø 
ken var saa sød, bare vi skulde have hende hver Gang.“ 
Men de større m odtager altid den ukendte med Skepsis, u n 
derkaster ham  eventuelt en lille Prøve, m en lader det iøvrigt 
staa hen, hvad han  er værd, hvis han  da ikke h ar været 
saa uheldig straks a t falde igennem.

Den Læsning, Børn i denne Alder vælger, viser os dem 
fra  samme Side. Det er Gøngehøvdingen, Robinson Kruso, 
Coopers Indianerfortæ llinger o. lign., som dyrkes i heldigste 
Tilfælde, i uheldigste Tilfælde er det nogle bloddryppende 
M ytterirom aner, indførte Varer paa skum le Forlag. Der 
skal foregaa noget i de Bøger, der skal fange dem. Hos In 
gem ann er der „for meget om Kærlighed“ . Handling, H and
ling, ikke Ræsonnem ent og ikke Føleri. F orm aar Søndags
skolen noget i Retning af a t retlede Læselysten, da er det 
et fortjenstfuldt Arbejde, th i der læses selv af gode Børn en 
uhyggelig Masse daarlige Bøger.
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Ved Siden af det n u  om talte m aa vi lægge Mærke til 
endnu et T ræ k i denne Alders Fysiognomi. Der hører nem 
lig ogsaa til dens Ejendom m eligheder, at Evnen til klarere 
Tæ nkning er udviklet, og m ed den er tillige Tænksomheden  
vokset. De forlanger, at der skal være Mening i Tingene. 
Man begynder derfor ogsaa at diskutere, hvad m an oplever. 
Det er m est med jævnaldrende, ikke saa gerne med ældre, 
fordi m an ogsaa i D isputen gerne vil k lare sig, hvad m an 
ikke h a r saa megen Udsigt til over for en modnere. Det er 
noget af en K unst at faa en saadan um oden Drengedisput 
til a t foregaa for aabent Tæppe; enkelte voksne kan  det, kan 
faa Lov at sidde som tavse T ilhørere, der kun svarer, naar 
de d irekte bliver spurgt; m en ellers faar ingen Lejlighed til 
a t lære hele deres frim odige Vurdering at kende. Som Regel 
blotter m an sig nødigt, allerm indst overfor en, i hvem m an 
h ar Grund til a t ane en M odstander. Forsøg paa at faa Børn i 
denne Alder til at udtale sig dristigt og aabent om sig selv, 
naa r voksne er til Stede, m islykkes i Reglen, naar det ikke 
er paa T om andshaand  og til en voksen, der er en paalide- 
lig Ven. Søndagsskolen vil derfor næppe synderligt kunne 
faa Glæde af at lade den direkte Tiltale til Børnene afløse 
af en Samtale med dem; det hele vil glide over i samme 
Spor som Katekisationen i Religionstimerne saa let kom m er 
ind i, og hvor Svarene fra  Børnene ikke indeholder det, de 
virkelig selv h a r oplevet, m en derim od det, m an „skal“ 
svare. Derved kom m er der let noget uoprigtigt over det hele, 
som i heldigste Tilfælde gør Sam talen værdiløs, i uheldigste 
Tilfælde kan  faa endnu daarligere Følger, som det uop
rigtige i det hele jo let kan  laa.

Inden jeg om taler det alt fo r velkendte Forhold, at Bør
nene, især Drengene, naar de naar en vis Alder, der liggei 
inden for det Afsnit, vi her beskæftiger os med, har Tilbøje
lighed til at forsvinde fra  Søndagsskolen, vil jeg omtale et 
andet Forhold, som m an i vore Dage ikke kan se bort fra.

Der er jo en stor Mængde Hjem, der er ganske veidslige, 
og hvor Børnene vokser op uden den aller m indste kiiste- 
lige Paavirkning. De kom m er op til Skolealderen, uden at 
der i deres Hjem har været gjort noget som helst for at

7*
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bringe dem i F orhold  til de kristelige Sandheder. Det er af 
flere Børnepsykologer, der selv er vantro, frem hævet, hvor 
stæ rkt et Ind tryk , det kan  gøre paa Børnene, n aa r de i Sko
len i Religionstim erne føres ind i de kristelige L ivssand
heders Verden. Det er ikke saaledes i alle Tilfælde, m en det 
kan altsaa gaa saaledes. Deres religiøse Følelse kan kom m e 
i stærk og pludselig Væikst, og hele deres hidtil kendte Type 
kan ændres. De begynder a t bede og synge Salmevers, de 
taler meget om deres nye Indhold. Baade S. Næsgaard og 
Vilh. Basm ussen h ar b landt hjem lige Forskere frem hævet 
dette. Det viser os, at det religiøse Anlæg hos nogle Børn er 
saa stærkt, at det gør sig gældende, endogsaa n aa r det 
har været ganske forsøm t. Sædvanligvis vil det i saadanne 
Tilfælde vise sig, hvad vi paa saa m ange andre M aader 
oplever, at H jem m ets Indflydelse i det lange Løb bliver 
den stærkeste, fordi den er den stadigst gentagne, og den 
korte Opblussen vil ikke m unde ud i en virkelig varig T il
egnelse og derpaa følgende Omvendelse, selv om der dog 
ogsaa er Eksem pler paa, at dette h a r  fundet Sted. De m ange 
Børn, især i Storbyerne, som fra  sm aa ikke hører noget om 
Gud og hans Bige, er jo et sto rt Problem . Thi i m ange T il
fælde har de ikke blot intet hørt om Gud, de har, hvad der 
er meget værre, faaet en hel Del tankeløse aandelige F o r
vrængninger i den gale Hals, som har b ibragt dem den F ore
stilling, at det hele er noget P jank , som m an ikke skal spilde 
en eneste Tanke paa. Over for den Slags Børn vil Mulig
heden for at faa dem i Tale kristeligt set, saa at der kom 
mer Alvor i deres Opfattelse, være meget ringe.

Børn af den her nævnte Slags vil kun undtagelsesvis 
kom m e i Søndagsskole. Men af dem, der kom m er i Søndags
skole og m aaske endda nogle Aar er kom m et regelmæssigt, 
er der en ikke helt lille Del, som før eller senere bryder ud 
og gør sig usynlige. Det gaar nem lig saaledes med B ørn i 
denne Alder, at det ikke blot er K am m eraterne og de voksne, 
de anlægger Præ stationsm aalestokken paa; det er ogsaa paa 
sig selv. Maaske er det halvt ubevidst, m en de gør det. Og 
hvad Besultat faar de saa ud af det? I Reglen faar de det 
ud af det, at de ikke holder Manlet. Hos en m indre Del af



101

dem fører det saa til, at de tager sig selv under bedre Tugt, 
og i disse Børn h ar m an de alvorligste og opm ærksom ste 
Tilhørere. Troslivet, som var begyndt at blive m at og 
døende, kom m er atter i Grøde, og i de fleste Tilfælde vil 
saadanne være blevne vaagne over for sig selv, selv a r
bejde for det aandelige Livs Bevarelse i sig, og vel i Beglen 
senere naa  frem  til Omvendelse og Klarhed. Men mange, 
langt de fleste, som opdager, at det ikke staar til med dem, 
som det skulde, gaar en anden Vej. Fristelsen til Usandhed, 
som Livet saa overflødigt lægger paa deres Vej, er blevet 
dem for stærk, og de falder for den Gang paa Gang, IJly- 
digheden faar en stadig større Plads i deres Liv, og ligesom 
et Liv i Lydighed fører Velsignelse m ed sig og har F orjæ t
telse over sig, saaledes h a r Ulydigheden en dræbende V irk
ning paa Gudslivet. Kødets Lyst i den ene eller ariden Form  
skal nok snart følge med, og Følelsen af, at dette ikke er 
holdbart, m elder sig rent um iddelbart, om end m aaske kun 
halvt bevidst. Denne Følelse er ubehagelig, og m an skyder 
den fra sig. Hver Gang den af sig selv melder sig paany, 
skyder m an den hurtigst m uligt atter ud i Bevidsthedens 
yderste, taagede Horisont, hvor den kun svagest m uligt gør 
sig gældende. Paa den M aade bringes Følelsen efterhaanden 
m ere og m ere til a t svinde og faar m indre og m indre Magt 
over Viljen. Alt det, der kan bringe Følelsen frem i F o r
grunden igen, undgaas, og derfor holder m an sig blandt an 
det langt fra alle dem, om hvem m an ved, at de vilde tage 
de Forhold  frem , som m an selv ønsker a t skjule, og dertil 
hører alle de, som har med Søndagsskolen at gøre. Enkelte 
Børn kan  af Udsigten til en Juletræsfest eller en Skovtur 
lade sig lokke tilbage nogle Gange, men som Begel bliver 
det kun  en Gæsterolle, der ikke form aar at knytte de gamle 
Baand igen. Bedningen for en saadan ligger i, at en god 
Ven, muligvis en lidt æ ldre Kam m erat, muligvis en voksen 
Ven, faar ham  paa T om andshaand og der faar rigtig talt 
til Bunds m ed ham . Hvor m ange der paa denne Maade bli
ver „slaaet u d “ kristelig talt, ved jeg ikke, men det er 
mange. F or de aller fleste af dem, der falder fra, er Udvik
lingen gaaet ad den her nævnte Linje. E r der et tilsvarende
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Antal barm 'hjærtige Sam aritaner, som vil tage sig af dem 
enkeltvis, n aa r de ligger slagne halvt ihjel? thi saaledes er 
det jo netop, de ligger. Gud kan  finde dem og føre dem til
bage ad andre Veje, m en hvis den naturligste er den, at de 
skal opsøges enketvis og plejes, før de dør, saa m aa vi gøre 
os k lart, at det er til den Tjeneste, vi kaldes, hvis vi holder 
saa meget af dem, at vi virkelig vil sætte noget ind p aa at 
hjælpe dem. T iderne bliver vanskelige i de kom m ende Dage, 
og hvis M enigheden skal m agte sin store Opgave, m aa den 
forstaa, at nu  bliver det den enkeltes T ur at gaa ud og finde 
den enkelte. Anderledes vil K aarene ikke blive. M aatte Søn
dagsskolen her vise Vej og have m ange trofaste Venner af 
Børnene, der vil gaa ud og søge enkeltvis efter dem, som 
er ved at fortabes.

Men lad os ikke undlade med Taknem lighed at huske 
paa, at der ogsaa er dem, der frelses. Der er dem, som i det 
gode Hjems Aand lykkeligt støt gaar Lydighedens Vej fra 
B arndom m en af, og paa hvis Læber Bønnen aldrig døde. 
Andre kom  vel ud i Ulydigheden, m en standsede selv og 
kom  til Besindelse eller blev standset af andre og ført til
bage. Den norm ale Vej for alle saadanne bliver Vejen frem 
gennem en Ungdomsomvendelse i Aarene efter Overgangs- 
aarene, m en inden det tyvende Aar.

Det er ikke svært at faa Øje paa, at det, der virker stæ r
kest paa Børnene, hvad Alder de saa er i, er Personligheden, 
de lever op ad. Derfor vil de største M uligheder altid ligge 
paa Hjem m ets Side, fordi H jem m et har1 den meste Omgang 
med dem. Skal de, som kun mere sporadisk kom m er sam 
m en m ed dem, have Udsigt til at gøre sig gældende med 
Vægt, m aa det være i K raft af, a t deres Personlighed er saa 
meget stærkere. Foruden ved Forbønnen, som jo m ere lever 
i det skjulte, er Søndagsskolen henvist til direkte hoved
sagelig at virke gennem Ordet. Men skal Ordet virke, saa 
det bliver m ere end en Underholdning, da m aa det bæres 
frem  af den, hvis Liv i Kærlighed griber de sm aa, og hvis 
Liv i Oprigtighed og Retfærdighed aftvinger de større 
Respekt.

H. Edv. Hass.



SØNDAGSSKOLELÆREREN

I. Herligheden.

Ganske vist er Begrebet 
„Søndagsskolelærer“ her i 
Landet ældre end 50 Aar, da 

M etodisterne allerede begyndte 
deres Søndagsskolevirksom hed 
her i 60’erne, og denne fra  E ng
land kom m ende Bevægelse end
da kan spores helt saa langt til
bage som til 30’erne i forrige 
A arhundrede. Men det er dog 
først, siden Indre Mission for 
50 Aar siden tog Søndagsskole- 
gerningen op, at dette Arbejde 
har naaet et større Omfang, saa 

pastor E nrique w ith . at Søndagsskolelærerne nu  ud
gør mellem 7 og 8000 for de ca. 113,000 danske Søndags
skolebørn, hvoraf om trent de 1000 Lærere og Lærerinder 
og de 14,000 Børn udgør den københavnske Indre Missions 
Søndagsskoleverden.

Alligevel er det m ed Søndagsskolelærerne som med Cyk
lerne: m an undrer sig over, at M enneskeheden h ar været saa 
længe om at opfinde et saadant herligt Befordringsmiddel 
til Guds Riges Udbredelse.

Det er nem lig en ganske enestaaende Herlighed at være 
Søndagsskolelærer. Allerede da jeg i m in Ungdom studerede 
Søndagsskolevæsen bl. a. i det franske Schweiz, noterede jeg 
mig den Udtalelse af en gammel erfaren Søndagsskolemand,
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at selv om Søndagsskolen slet ikke bragte noget R esultat for 
Børnene, vilde han  alligevel holde paa den for den store 
Velsignelse, den bragte Lærerne. Og nu, jeg iselv er bleven 
en Veteran i Søndagsskolegerningen, som jeg h a r været k n y t
tet til i over halvanden M enneskealder, h ar jeg ubetinget 
den at takke for de bedste og reneste Glæder i m it Livs Ger
ning. Omgangen m ed Børnene bevarer sin Mand ung. Og 
naar jeg m ange Gange —  træ t eller mismodig ved Tanken 
om, hvor lidt m an synes at naa m ed sin  Præ stegerning i et 
Hovedstadssogn —  paa Gaden h ar m ødt en lille Dreng eller 
Pige, hvis Ansigt da blev til et eneste stort, lyst Smil, fyldtes 
m it H jerte med en Glæde, Tak og Frim odighed, hvori alle 
bekymrede, sortseende T anker kunde druknes.

Hvor forstaar jeg Spurgeons Ord: den Mand, om hvem 
Børnene sværmer, som Fluerne om en H onningkrukke, han 
er m in Mand.

I og for sig er det ikke underligt. Skulde det ikke være 
en herlig Gerning: at være betroet til at bringe Guds Rige 
til dem, om hvem vor H erre Jesus selv siger, at dette Rige 
netop tilhører dem, Børnene?

Den hedste Glæde h ar vi M ennesker dog ved at gøre an 
dre glade. Som troende M ennesker véd vi, at intet er i Stand 
til at gøre M ennesker gode og glade som vor Herres Jesu 
Kristi Evangelium . Og saa at faa Lov til at saa denne vel
signede Sæd netop i den m est modtagelige Jordbund, i 
B arnehjerterne!

Det gælder i særlig Grad den Søndagsskolearbejder, der 
kom m er i den nærm este personlige Forbindelse med deres 
Børn som Klasselærer eller Klasselærerinde. Som F orstander 
h ar jeg sædvanlig ingen Klasse; m en n aa r jeg undtagelsesvis 
ved en Lærers Fraværelse engang imellem har overtaget en 
Klasse, føler jeg en ubeskrivelig Glæde ved at sidde m idt 
iblandt Børnene og tale om vor Tekst. Maaske ogsaa B ør
nene selv synes, det er en speciel Fest for dem til Afveks
ling at have selve Forstanderen til Lærer, og d erfo r er sæ r
lig interesserede.



105

H vad Paulus skriver (2. Kor. 3, 7— 11) om den nye Pagts 
Tjenestes H erlighed har aahenbart dobhelt Sandhed, n aa r 
denne Tjeneste som i Søndagsskolen øves overfor den h er
ligste Slags M ennesker, som Børnene uimodsigelig m aa siges 
at være (se M ark. 10, 14 f.; M atth. 18, 3; 21, 16). Men da m el
der sig ogsaa med Alvor Spørgsm aalet: Hvem er dertil dyg
tig? (2. Kor. 2, 16).

Ja, „al vor Dygtighed er af Gud,“ som gjorde dem dyg
tige, som han  selv kaldte til Gerningen. Men hvordan faar 
jeg da at vide, om jeg er kaldet?

N aar der er nogen, der h a r Bud efter dig! I F o raaret 
1879, da jeg lige var hleven theologisk K andidat, holdt d a
værende Pastor Chr. Møller ved St. P aulsk irken  (senere Bi
skop over Aalborg Stift) et lille Møde paa Borchs Kollegium 
for nogle faa indbudne. H an frem lagde dér sine P laner om 
at begynde en Børnegudstjeneste for de højere Skolers Børn 
og opfordrede til Slutning de af de tilstedeværende, som 
vilde tilbyde at hjælpe ham , om at rejse sig op. Jeg husker 
endnu, hvor det kriblede i mig: „ofre alle sine Søndages Mid
dagstid fra Kl. 11/2— 2% !“ Men jeg h ar senere med en vis 
Gysen tæ nkt paa: „hvad vilde der være sket, hvis du ikke 
havde rejst dig!“ Thi jeg havde en tydelig Følelse af, at Gud 
kaldte mig.

Saa var det heller ikke længe derefter, at Pastor Friis- 
H ansen havde fat i „Pastor Møllers K andidat“ og fdi mig 
til a t tage en Klasse i Indre Missions Søndagsskoles 1ste Af
deling paa Østergade under stud. theol. E. Darre som F o r
stander. E n  Dag havde vi paa Søndagsskolen dér fornem t 
Besøg af daværende Prof. theol. (senere Biskop) P. Madsen, 
der efter Søndagsskolen, om vor unge F orstanders Tale til 
de ca. 200 Børn, yttrede til mig: „Det var jo ganske udm æ r
ket og ypperlig t.“

Da D rivkraften i Søndagsskolegerningen jo e r Tro, m aa 
en Søndagsskolelærer først af alt være et troende Menneske. 
Dog skal m an efter m in E rfaring  ikke stille Kravet for 
stæ rkt op om at have oplevet et Gennem brud til bevidst

II. Kaldet.
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Trosliv. Adskillige unge M ennesker, der er bevaret i deres 
Barnetro, og i hvis H jerte Længsel efter at gøre noget for 
H erren er begyndt at kom m e op, kan  være „troende“, selv 
om det ikke er bleven dem ret „bevidst“ endnu, og m aaske 
netop igennem Søndagsskolegerningen vokse frem  til k lart 
G ennem brud. Paa den anden Side kan nyvakte, stærkt 
grebne, m en aandelig uerfarne og um odne Personer ofte 
gøre stor Skade paa Børnene, n aa r de vil have dem „om 
vendte“ paa samme M aaade som „gamle Syndere“.

At i det hele taget den, der ikke h ar F orstand  paa at 
om gaas og ikke h ar1 Evne til at vinde Børnene —  ikke kan 
fange deres O pm ærksom hed eller vinde deres Tillid —  ikke 
er „kaldet“, er indlysende. Mulig m anglende Evner kan dog 
opelskes og opøves. Vi opfordres jo til at stræbe efter de 
ypperste Naadegaver (1. Kor. 12, 31), og det hedder ikke for 
ingenting: „beder, saa skal I faa .“

Men det skal være Ønsket om at tjene Herren, ikke blot 
naturlig  Kærlighed til og Lyst til at have med Børn at 
gøre, der fører mig ind i Arbejdet.

III. Forberedelsen.
Saa m aa m an selvfølgelig ogsaa sidde inde med et vist 

Kendskab til det, m an skal føre Børnene ind i. Det er ikke 
alt, at m an personlig er grebet af H erren, saa  m an faar Lyst 
til at tjene ham . Man m aa kende noget til den Bibel, m an 
skal gøre kæ r for Børnene. Lad mig form ulere Begyndel
seskravet saaledes: m an  skal kunne sin Bibelhistorie, som 
m an  lærte i Skolen, og m an skal forstaa at finde sig tilrette 
i sin Bibel, saa m an med Udbytte kan  læse i den. Adskillige 
Søndagsskolelærere kan  ogsaa have godt af at repetere deres 
Katekismus.

Der m aa med andre Ord foruden et Kald ogsaa en For- 
beredelse, en Dygtiggørelse til. Den bekendte am erikanske 
Søndagsskolesekretær og F orfa tter M arion Lawrence siger 
i sin „How to conduct a Sunday-School“, —  en udm æ rket 
Bog for den, der kan læse Engelsk: „Alle andre Forhold  lige 
e r det, der gør Udslaget for en Søndagsskolelærers Held el
le r Uheld: Forberedelsen!“
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Man taler baade om en alm indelig og en speciel F o r
beredelse. Den første er den stadige, til enhver Tid fornødne 
Gøren sig dygtig til Gerningen i det hele. Den anden er den 
særlige Forberedelse til den enkelte bestem te Søndagstime.

A. D e n  a l m i n d e l i g e  F o r b e r e d e l s e .
Den alm indelige Forberedelse vil sige, at Søndagsskole

læreren, som drives af den rette Aand, vil anvende al Flid 
paa  og bruge enhver Lejlighed til at udvikle og forøge sit 
Kendskab til og Forstaaelse af baade Bibelen og Børnene.

Bibelkundskaben skal selvfølgelig ikke blive staaende ved 
det M inim um skrav, m an stiller til en Begynder i Gerningen. 
Det m aa være Søndagsskolelæreren m agtpaaliggende at blive 
altid mere hjem m e i sin Bibel, saa han  véd, hvor han  skal 
finde enhver Beretning fra  B ibelhistorien i selve Bogen, ken
der Bøgernes Orden baade i det gamle og nye Testam ente, 
og hvad m an véd om deres Forfa tter og Tilblivelsestid. Han 
bør daglig læse i sin Bibel. Det var ikke daarligt, om han 
satte sig for at læse hele Bibelen igennem. Med ét Kapitel 
om Dagen tager det for det Nye Testam entes Vedkommende 
260 Dage eller mellem 8 og 9 M aaneder, for det Gamle Te
stam ente (uden Apokryferne) 2 %  Aar (Apokryferne knapt 
5 M aaneder). Saa skulde det gøres paa den Maade, at m an 
i hvert Kapitel —  eller Stykke af et Kapitel —  fandt et Ud
tryk, der i sig kunde være som O verskrift over det hele 
Stykke, og understregede det særlig tydelig (med blaa B lyant 
f. Eks.); andre Ord i det læste, som særlig faldt ved en, el
ler som m an særlig kunde ønske at huske, understregedes 
med en almindelig B lyant (altid efter Lineal). At skaffe sig 
en saadan „indstreget Bibel“ vil for enhver Søndagsskole
lærers B ibelkundskab være af mægtig Betydning.

Læser m an saadan flittig i sin Bibel, skal m an nok 
komme til at længes efter Hjælpem idler til Forstaaelsen. Lad 
mig blot nævne: Skat Rørdam s „Det Ny Testam ent med 
Anm ærkninger til Oplysning for kristne Lægfolk“ (2 Bind), 
Lutherstiftelsens Bibelværk (6 B ind), „Bibelhaandbog til 
det Gamle og Nye Testam ente“, af H. P. Hansen (2 Bind). 
M indre om fattende, derfor lettere overkomm elig er Jensen-
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Fogh: „Bibelnøgle“, og for det Ny Testam ente alene: „For- 
s taar du — “ af A. Fibiger.

Ligeledes skal m an snart faa Brug for en Bibelordbog 
til at finde de enkelte Skriftsteders P lads i Bibelen eller til 
at se, hvad Bibelen igennem  alle sine Bøger siger om et be
stem t Ord eller Begreb: Hjerte, tro, F red  eller lign. Den be
kendte norske udm ærkede Bibelordbog af K. G. er her en 
god Hjælp.

Men ikke blot Bibelen, ogsaa Børnene skal en Søndags- 
skolelærer studere. Som en Landm and ikke blot agter paa 
Frøets Kvalitet, han  skal bruge til Udsæd, m en lige saa fuldt 
agter paa de enkelte Agres særlige Jordbundsbeskaffenhed, 
m aa vi aandelige Sædemænd gøre det.

Der er jo en Videnskab, der hedder Pædagogik eller Op- 
diagelseslære. Den m aa ingen, der vil give sig af med Læ
rergerning, lade sig være uvedkom m ende. Ganske vist kan 
baade Forældre, Søndagsskolelærere og andre, der skal have 
med Børns Opdragelse at gøre, ad prak tisk  Vej have lært 
at være pædagogiske, uden at have nogen Anelse om nævnte 
Videnskab. Men m an h ar jo altid godt af, særlig naar m an 
er ung og uerfaren, a t drage Nytte af og bygge p aa  andres 
E rfaring. D erfor er det meget at anbefale, inden m an selv 
begynder paa Søndagsskolegerningen, først at have hørt 
nogle Gange paa, hvordan andre tager den Ting. E n troende 
Lærer ved Folkeskolen kan m an i m ange Tilfælde lære 
meget af. Søndagsskolens særlige Lærerblad, hos os „Raad- 
g iveren“, søger jo ogsaa at give pædagogisk Forstaaelse. Af 
særlige pædagogiske Værker vil de, der er skrevet ud fra 
et Livssyn, der er vidt forskelligt fra, eller m aaske ganske 
m odsat det, Søndagsskolen hviler paa, selvfølgelig være 
m indre værdifulde for os. E n god gammeldags Pædagogik 
er den norske Præst, Dr. K. Krogh-Tonnings udm ærkede 
„Christelig Opdragelseslære“ (Christiania 1887).

At den pædagogiske Forstaaelse ogsaa i sig indbefatter 
Kendskab til Børnenes Sjæleliv, altsaa Bøm epsykologi, skal 
lige her nævnes. Men gør ogsaa —  saa at sige —  „Studier 
i M arken“, giv Agt paa Børnene i deres Leg, i deres Liv og 
Færden i det hele.
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Men en Søndagsskolelærers alm indelige Forberedelse 
indskræ nker sig ikke hertil. H an skal kultivere og udvikle 
ikke blot sin Viden og Forstand, m en hele sin K arakter, sit 
Hjerte. H an skal have Tro til sin Gerning, en Tro, der ikke 
løbes overende af de Skuffelser, som ogsaa Søndagsskole
arbejdet kan  berede dem, der arbejder deri, saa at ban  ikke 
bliver træ t og taber Modet i de ringe Tings Dage. Og han 
skal bede sig til, og ved et oprigtigt, H erren helliget, Liv 
oparbejde i sig m er og m er Lidenskab for at vinde Men
nesker, N idkærhed for Guds Riges Udbredelse. H an skal 
altid huske, at han  i sit Søndagsskolearbejde staar som den 
levende Menigheds Repræ sentant overfor de smaa. H an er 
blandt de første i Rækkerne med til at opdrage den kom 
m ende Menighed.

B. D e n  s p e c i e l l e  F o r b e r e d e l s e .
Den alm indelige Forberedelse udelukker ikke, nej op

tager snarere i sig den specielle, Søndagsskolelærerens Ar
bejde med den enkelte Søndags Tekst.

Ingen m aa tænke, a t dette er overflødigt, eller mene: 
„den eller den Historie kender jeg jo godt nok i Forvejen,“ 
eller stole paa: „jeg kan jo sikkert altid finde paa noget at 
sige til de sm aa M ennesker.“ Hvis de sm aa nu viste sig 
m aaske at kende H istorien lige saa godt eller m aaske endda 
endnu bedre end deres Lærer! Det var jo dog flovt. Men 
selv om jeg er sikker paa, at de aldrig har hørt den før, 
saa h ar det jo den allerstørste Betydning, at den, naar de 
nu første Gang skal høre den af m in Mund, ikke falder tør 
eller kedelig eller ufrug tbar til Jorden, m en gaar med le
vende Interesse lige luk t ind i deres H jerter.

Uden alvorlig Fordybelse i og trofast forberedende Ar
bejde med sin Tekst, vil Søndagsskolearbejderen ganske 
sikkert forfejle sit Maal.

Man bør begynde tidlig i Ugen paa at arbejde med 
Teksten til den følgende Søndag, læse den adskillige Gange 
igennem, helst beskæftige sig lidt med den hver Dag. Først 
skal m an ret indprente sig Tekstens Indhold, dernæst skaffe 
sig K larhed over Sam m enhængen, den staar i, Tid og Sted
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for Begivenheden, hvilke Personer der nævnes, og hvilket 
Sind og hvilken T ankegang de aabenbarer. Saa er det godt 
at faa Øje for, hvorledes Teksten naturlig  falder i viss'e Dele 
eller Afsnit, to, tre eller flere, og hvilken O verskrift der pas
sende kunde sættes over hver af dem, sam t i hvilken Hoved
tanke hele Tekstenis Indhold kan samles. Under dette Ar
bejde vil m an bruge alle de Anvisninger, selve Bibelen giver, 
slaa Parallelstederne efter, se efter Indholdsoversigterne osv., 
m ulig selv finde andre bibelske Paralleller, L igheder baade 
med Tekstens Hovedtanke og m ed dens enkelte Punkter. 
Hertil kan  en Bibelordbog, en B ibelforklaring eller Søndags
skolebladets Tekstforklaring  og andre litterære H jæ lpem id
ler bidrage, m en de skal bruges m ed Fornuft, saa at de v ir
kelig hjæ lper os til selv at tænke, ikke bare sparer os for 
selv at arbejde og tænke.

Ved saadant alvorligt Arbejde med sin Tekst under ved
holdende Bøn for at faa den til „at lukke sig o p “, aaben- 
bare sine him m elske Skatte, som alt Guds Ord indeholder, 
vil m an ganske af sig selv kom m e til at gaa med Teksten 
i Tankerne under hele Ugens daglige Arbejde og vil da paa 
bedste og sundeste Maade, gennem hvad der m øder os i det 
daglige Liv, og hvad vi ser i de Børns Liv, vi træffer, samle 
en Række Eksem pler til Tekstens F ork laring  og Anvendelse 
for Børnene. Det er, hvad m an h ar kaldet: „at gaa med 
Søndagsskolebrillerne paa Ugen igennem .“ Notér saa op, 
hvad saaledes i Ugens Løb m elder sig som brugeligt.

Hen i Slutningen af Ugen, m aaske efter at have været 
til Forklaringsm øde, lægger m an da —  efter Bøn —  sin 
P lan for den følgende Søndags Klasselæsning. Im ellem  de 
flere forskellige M aader at se og bruge Teksten paa, der 
har m eldt isig, vælger m an  nu, hvad m an den Dag vil tage 
frem, og gør sig k lar over, hvad det saaledes egentlig er, 
m an vil sige Børnene den Dag, i hvilke Afsnit ens Em ne 
falder, og hvilke Illustrationer m an vil bruge til, at Ordet 
kan anbefale sig ikke blot til Børnenes Hukom m else, men 
til deres Sam vittighed. Skriv —  om m ulig —  denne tæ nkte 
Plan ned med dens enkelte P unkter og Illustrationer.

Man skal sørge for, at m an h ar rigeligt Stof, saa m an
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ikke risikerer at have talt sig tom  eller at løbe tør, inden 
Klasselæsningen er færdig, men paa den anden Side m aa 
m an heller ikke anlægge det hele saa bredt og vidtløftigt, 
a t m an i de 15 å 20 M inutter, m an har at raade over, kun 
naar m aaske lige igennem de første Vers af Teksten. Man 
skal naa  at kom m e igennem hele Teksten i den for Klasse- 
læsningen bestem te l id .

Saa m aa m an og saa tage H ensyn til, hvilke Børn m an 
har, om de kan  tænkes at have hørt Teksten før eller ej, 
hvilke særlige Forudsæ tninger de sidder inde med for at 
forstaa den, hvilke Sider af Tekstens Belæring eller F o r
m aning de kan antages særlig at trænge til.

Endelig bør m an knytte den ene Søndags Tekst naturlig  
til den anden, altsaa begynde med at m inde om forrige Søn
dags Tekst og derud fra  „fortælle H istorien videre“ med 
Dagens Tekst for atter at lade det ende med en Antydning 
af noget rigtig interessant og godt, de kan vente dem den 
følgende Søndag. Der er jo en saadan  planm æssig Sam m en
hæng i enhver velordnet Tekstrække, og naar denne Sam 
m enhæng paapeges, hjæ lper det til, at den ene Tekst kalder 
den anden frem  af sig selv i Børnenes Hukommelse.

Sørg i hvert Fald for at have en god Begyndelse, der 
straks fanger Børnenes Opm ærksom hed, og en Slutnings
replik, der lader det, m an den paagældende Dag har villet 
indskærpe dem, re t hage sig fast i deres Hjerter.

„Bed og arbejd!“ gælder ogsaa som O verskrift over en 
Søndagsskolelærers Forberedelse, baade den almindelige og 
den specielle. „Forbered dig til at tale, saa skal du blive 
h ø rt,“ siger den vise Sirach (Sir. 33, 4).

IV. K lasselæ sningen.
Men som det ikke er nok for en Ordets F orkynder for 

de voksne at have studeret vel i Forvejen, han m aa ogsaa 
forstaa at holde sin Tale, saa er det samme Tilfældet med 
Søndagsskolelæreren.

Og her kom m er det særlige til, at det ikke er den ideale 
Maade at holde Søndagsskole paa, at m an holder en P ræ 
diken for Børnene. Den vil i de allerfleste Tilfælde gaa dem
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over Hovedet, uden at de ret faar fat paa, hvad m an har 
villet sige dem, og m eget ofte vil den ligefrem kede og plage 
dem . Børnenes livlige N atur og T rang til selv a t virke med 
anbefaler —  ja  nødvendiggør —  det for Søndagsskolelæ
re ren  a t form e det, han  vil bringe Børnene, som en U nder
visning i Spørgsm aal og Svar.

Der er sagt: det er den ringeste Søndagsskolelærer, der 
blot docerer —  holder Foredrag for Børnene; den bedre Søn
dagsskolelærer re tter Spørgsm aal til Børnene; m en den 
bedste søger at frem kalde Spørgsm aal fra Børnene.

Det er ogsaa en god Begel, der siger: fortæ l aldrig et 
Barn, hvad du kan faa B arnet til at fortælle dig. Lad Bør
nene genfortælle dig Teksten Stykke for Stykke, og for at 
være sikker paa, at de forstaar den, stands saa af og til ved 
et vanskeligt Ord eller sjeldnere Begreb og spørg om Me
ningen.

Bet Spørgsm aalene i Almindelighed først til hele Klassen, 
a t alle kan  tæ nke over det, og ingen skal mene, a t Spørgs- 
m aalet ikke angaar ham , og udpeg saa, hvem der skal give 
Svaret. Lad alle efte r T ur faa Lejlighed til at svare, brems 
de m est ivrige, anspor og tilskynd de mere tilbageholdne, 
lad  ingen blive forbigaaet.

At form e et Spørgsm aal rigtigt er ikke saa lige en Sag. 
Spørgsm aal skal paa den ene Side være saa tydelige og 
klare, saa m an véd, hvad der spørges om. E n ikke ubekendt 
Anekdote fra en E ksam en ved et Læ rersem inarium  beretter, 
at E ksam inators Spørgsm aal til Kandidaten: „Hvorfor skal 
en Lærer først a f alt vogte sig?“ fik det vittige Svar tilbage: 
„For ubestem te Spørgsmaal, Hr. Professor.“ Og Spørgsm aa
lene skal være til at svare paa. Man skal selvfølgelig ikke 
spørge et Barn om, hvad m an paa F orhaand  m aa være klar 
•over, at Barnet ikke kan svare paa. Saa m aa m an først 

• hjæ lpe det paa Gled ved andre forudgaaende Spørgsm aal 
eller Meddelelser.

Men paa den anden Side m aa de heller ikke være saa 
ligefrem me og oplagte, at de ikke sætter Barnets Tanke i 
'Virksomhed, saa keder de blot eller frem kalder Abekatteri 
e ller Affekterthed. Særlig de saakaldte „Ja- og Nej-Spørgs-
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m aal“, Spørgsmaal, der kun  kræver et Ja  eller et Nej til 
Svar, skal m an være meget sparsom  med. Ligeledes de 
Spørgsmaal, der som Svar blot kræver et af disse alm inde
lige Begreber, som B arnet afleverer som en Lektie: „vi skal 
tro ,“ „vi skal bede,“ „Jesus,“ „Salighed“ osv.

Svar ikke selv paa de Spørgsm aal, du retter til Børnene, 
inden de faar svaret. Det er en Uvane, Begyndere i den ædle 
K atekiseringskunst ikke sjeldent forfalder til. Svarer Bør
nene forkert, skal m an ikke straks fare til med et „nej“ eller 
„galt“, endnu m indre naturligvis blive irriteret og aller
m indst gøre det urigtige Svar latterligt. Man skal søge at 
finde den Tankegang, ud fra hvilken B arnet b a r svaret, og 
sige: „ja, du m e n te . . ,“ „meget rigtigt, m e n . .“ E ller m an 
skal se selv at finde en Tankegang, ud fra  hvilken Svaret 
vilde være i det m indste delvis rigtigt: „ja, det havde været 
udm ærket, hvis jeg havde s p u r g t . . . . , “ eller: „det var helt 
fornuftigt tæ nkt, m en. . . . ,“ altsaa opm untrende, at de ikke 
skal tabe Modet.

Men hele Undervisningen kan  jo ikke være Spørgsmaal 
og Svar. Der vil altid blive noget, m aaske det meste, som 
Læreren m aa fortælle Børnene. Som der altsaa er en Spørge
kunst, saa er der ogsaa en Fortæ llekunst, Søndagsskole- 
læreren m aa se at blive øvet i. Her gælder det a t fortælle 
levende og anskueligt, saa Begivenheden tydelig tegner sig 
for Børnenes Indbildningskraft, saa de ligesom ser det med 
Liv og Farver for deres Øjne, hvad der fortælles dem. Dette 
betyder ikke, a t m an skal fortabe sig i de bibelske Fortæ l
lingers ydre Sceneri, heller ikke, at m an skal udbrede sig 
vidtløftig med selvopfundne T ildigtninger til den bibelske 
Beretning om, hvordan de paagældende vel h a r staaet, gjort 
eller sagt, eller se at faa Fortællingerne omdigtede til Nu- 
tidsbilleder i lidt flot Stil („Smid Træskoene, Moses!“ eller 
lign.). Tværtim od, jo næ rm ere m an kan holde sig til den 
bibelske Tekst, sam tidigt med at Børnene saa at sige allige
vel af de optrædende Personers Ansigter kan  se, hvad di 
mener, jo bedre.

E r Teksten ikke „en H istorie“, men en opbyggelig Be
læring eller Form aning, m aa de enkelte Sandheder, m an

Søn d ag ssk o le arb e jd e t 1875—1925. 8
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gennem den vil indskærpe Børnene, helst anskueliggøres 
ved levende Eksem pler. A bstrakte Begreber h ar Børnene jo 
vanskelig ved at faa fat paa; de m aa gøres konkrete ved 
Eksem pler, enten fra  Bibelen, H istorien eller H verdags
livet. Vil m an indskærpe Lydighed, m aa m an helst fortælle 
om en Dreng, der var lydig. Vil mian lære dem at bede, vil 
en Oplevelse, m an selv eller en anden, m an  kender eller h ar 
hørt 0111, har gjort, være m aaske d e t ' mest praktiske at 
fortælle.

Om „H istorier“s og „Sm aatræ k“s Anvendelse i Søndags
skolen kunde der skrives et helt Kapitel —  saa meget be
tyder de. De m aa aldrig blive en Hovedsag, saa de over
skygger Teksten, eller, ved at serveres for ofte eller i for 
spændende eller p ikan t Form , m aaske endog frem kalder 
aandelig Nydelsessyge hos Børnene. De behøver ikke nød
vendigvis a t være „sande“ , d. v. s. virkelig passerede, men 
de m aa frem for alt ikke være „usunde“, d. v. s. paavirke 
Børnenes Følelsesliv eller From hedsliv unaturlig t eller over
spændt. Dér er m ange „sande“ Historier, der ikke desto 
m indre er usunde, f. Eks. Beretninger om tidlig døde Børns 
for tidlig m odne, ved Sygdommen f rem drevne From heds 
Udslag. Eller Billeder af Mørket i Verdens Syndeliv, der vil 
gøre for stærkt Ind tryk  paa  B arnehjertet. „H istorien“ be
høver ikke altid at handle om  Børn. Børnene har ofte lige 
saa megen Interesse af og undertiden ikke saa lidt mere 
Gavn af at faa stillet Billeder fra de voksnes Liv for Øje, 
den Verden, de belaver sig paa a t træ de ud i.

Man skal ikke paatage sig et særligt —  jeg havde næ r 
sagt —  Babysprog, naar m an taler til Børnene, heller ikke 
.trætte dem med T itulaturen: „mine sm aa V enner“ . Vi be
høver ikke saa ofte at fortælle Børnene, a t de er smaa.

Om saa Børnene glemmer alt, hvad vi med vore Ord har 
sagt, blot de Guds Ord, vi har frem ført, bliver husket og 
gem t i Hjertet, er Maalet naaet.

V. Personen.
Søndagsskolelæreren virker ikke blot med, hvad han 

b ringer frem  for Børnene i Klasselæsningen. Som enhver
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anden Lærer, ja vel i endnu højere Grad end en Lærer i 
Hverdagsskolen, v irker en Søndagsskolelærer m ere ved, hvad 
han er, end ved, hvad han  siger. Hans Personlighed, hans 
Eksem pel, hans Maade at m odtage og omgaas Børnene med 
sand H jertelighed, M ildhed og Forstaaelse er af afgørende 
Betydning for, at Gerningen skal lykkes for ham .

H an m aa være trofast og paalidelig i sin Søndagsskole 
—  ikke udeblive nogen Søndag uden absolut gyldig Grund. 
H an m aa møde præcis, —  helst f'em M inutter før Børne- 
gudstjenestens Begyndelse — og i alle M aader opføre sig 
saaledes baade under og udenfor Børnegudstjenesten, at han 
kan være et godt Eksem pel for sine Børn. H an m aa føre 
sin Klassebog nøjagtig (og studere „Vejledningen“ vel). Han 
m aa ikke for nogen Pris være partisk  eller have Favoriter, 
m en holde ærligt lige meget af alle sine Børn i Klassen. Han 
m aa være ordholdende, aldrig love Børnene noget, han  ikke 
kan eller vil opfylde, heller aldrig bruge Trusler, som hver
ken kan  eller bør realiseres i paakom m ende indtræffende 
Tilfælde.

H an bør kende alle sine Børn, vide Besked med F or
holdene i deres Hjem fra sine Husbesøg der. Han hør be
søge Børnene, n aa r de er syge, eller paa deres Fødselsdag, 
spørge efter dem og se at faa dem tilbage, hvis de udebliver.

Kan han, er det godt engang imellem (en eller et P ar 
Gange om Aaret) at samle dem i sit Hjem eller om Som
m eren tage en Udflugt med dem efter Søndagsskolen.

Som det m aa være Kristi Kærlighed og Længselen efter 
at tjene ham  i hans Menighed, der gør Søndagsskolelæreren 
til det, han  er, n aa r han  er en ret Søndagsskolelærer, hør det 
ogsaa være hans stadige Opgave, han  aldrig taber af Sigtef 
at opbygge Kristi Kærlighed i Børnenes H jerter og opdrage 
dem til i deres Tid at gøre en god, trofast Tjeneste i Jesu 
Kristi Menighed. Dertil hører ogsaa at opelske M issionskær
lighed, Kærligheden til Hedningem issionen hos dem.

VI. De andre.
Som Regel er en Søndagsskolearbejder ikke alene i sin 

Gerning. En enkelt troende Mand eller Kvinde kan jo nok,
8*
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naar han  eller hun  føler Kald til det fra Gud, samle indtil 
en Snes Børn i sin Stue eller i M issionshusets „lille Sal“ og 
saaledes alene holde Søndagsskole eller Børnegudstjeneste. 
Man vil dog snart ønske Medhjælp, om  ikke til at tale til 
Børnene, saa til at se efter dem, sidde ib landt dem, hjælpe 
til med Sangen (eller ved H arm oniet), dele Bøger ud og 
hjælpe at slaa op i dem, holde Orden, holde Vagt ved Dø
ren, tage sig af Søndagsbladene, holde M andtal, Regnskab, 
huske paa Fødselsdage m. m. Dertil kan  jo m ange Gange 
de største af Børnene (eller nogle forhenværende, nu  kon
firm erede Søndagsskolebøm ) bruges. Det er just udm æ rket 
saaledes at sætte nogle af de større Børn i V irksom hed og 
at knytte nogle af de udgaaede vedvarende til Gerningen.

E r der to, der arbejder sam m en i Børnegudstjenesten, 
bør de helst m øde begge hver Søndag, Børnegudstjenesten 
holdes, og dele Arbejdet, saa den ene tager „Teksten“, den 
anden „Bibelsproget“ (eller „H istorien“ ). Det er betydelig 
bedre end om de blot skiftes til a t kom m e hver anden Gang. 
E r der lire eller flere kvalificerede Arbejdere, bør enten 
Gruppesystem  med Klasselæsning indføres, eller Søndags
skolen deles, saa den holdes p aa  to eller flere forskellige 
Steder, hvis Afstandenes Længde opfordrer dertil.

Hvor flere Søndagsskolearbejdere saaledes kom m er til 
at arbejde isammen, kom m er Spørgsm aalet op om det rette 
Sam arbejde m ellem L æ rerkræ fterne. At dette er godt, er af 
allerstørste Vigtighed. Lærerne skal —  som et Afbillede af 
M enigheden overfor Børnene —  være bundet sam m en med 
Herrens inderlige Kærlighed, hvad det fælles Arbejde jo 
ogsaa netop ikke blot forpligter —  m en i ganske særlig 
Grad hjæ lper til.

Der m aa ikke være nogen Misundelse mellem Arbej
derne. At ingen m aa søge at lokke Børn fra en anden Klasse 
over til sig, siger sig selv. Men m an skal heller ikke stræbe 
efter at faa en særlig talrig  Klasse. Der er egentlig ret 
snævre Grænser for, hvor mange Børn enhver Lærer kan 
være noget for. Mere end en 10 å 15 m ødende Børn kan 
en Klasselærer vanskeligt overkomme.

Det rette gode indbyrdes Forbold mellem L æ rerper
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sonalet ved den sam m e Søndagsskole frem mes bedst og n a 
turligst ved trofast Deltagelse i de fælles Forberedelisesmøder 
(„Forklaringsm øder“ ), der ikke blot skal bringe de enkelte 
den rette Instruk tion  og Træ ning til a t behandle Teksten ret 
i Klasselæsningen, m en netop skal lade dem alle vokse sam 
men til et helt, lille helligt, Sam fund.

Den underlige Herlighed, der er over alle Sam m en
kom ster af Søndagsskolearbejdere, h idrører ikke blot fra det 
vidunderlige herlige M ateriale, vi har at behandle i Børne- 
verdenen, m en nok saa meget fra den indbyrdes Kærlighed, 
som dette Jesu Kristi Arbejde b landt de sm aa næsten uund- 
gaaeligt fører sine Deltagere ind i.

Hvad Paulus skriver i 1. Tim. 3, 1: „Den Tale er trovæ r
dig: dersom  nogen begærer en T ilsynsgerning (Gerning som 
M enighedsforstanderj h a r han  Lyst til en skøn Gerning,“ 
er oftere og efter m in Mening m ed sjelden god Ret paa 
Søndagsskolem øder anvendt i den Form : „Dersom nogen 
begærer at blive Søndagsskolelærer, h ar han  Lyst til en skøn 
Gerning.“

Det er i hvert Fald  vort —  sikkert enstemmige —  Vid
nesbyrd, som i flere eller færre af de nu  forgangne 50 Aar 
h a r  faaet Lov til at virke i denne velsignede Gerning.

Enrique With.



S Ø N D A G S S K O L E N S  
VANSKELIGHEDER

Søndagsskolen kom  til os udefra og blev taget op som et 
frivilligt Arbejde udenfor K irkens gamle, faste Ram m er. 

Det var derfor næppe til at undres over, at den mødte 
nogen Betænkeligbed og delvis M odstand fra nogle Præster. 
Dog langtfra i den Grad, som i vort N aboland hinsides Sun
det, hvor hele det store og vel organiserede Søndagsskole
arbejde var i D issentem es H aand og uden nogen F orb in 
delse med K irken lige til de senere Aar. Men baade der og 
herhjem m e rystede m an  paa Hovedet ad de m angelfuldt u d 
dannede Kræfter, som mødte selvkaldte frem  og paatog sig 
en kirkelig Lærergerning, stundom  ogsaa med Henvisning 
til det aabenbare B rud paa  den Augsburgske Konfessions 
strenge Krav. Nogen nævneværdig H indring for Søndags
skolens Frem gang blev der dog ikke Tale om. Og en god 
Støtte fik den ny Virksom hed bos Kirkelig Forening for 
Indre Mission og dens Form and Rudolf Frimodt,  som og
saa villigt bøjede sig for de Krav, der snart frem kom  fra 
Søndagskolens Ledelse om større Uafhængighed og Selv
stændighed. E n meget værdifuld Hjælp fik Søndagsskolen 
ogsaa i de m ange teologiske Studenter og unge Kandidater, 
som hurtig t sluttede sig til Lærerkredsen og med stor Kær
lighed og Dygtighed tog Arbejdet op og bidrog meget til at 
bringe det ind i fastere Form er. Vi, som er blevet gamle i 
Søndagsskolens Tjeneste, ser ofte med Længsel hen til hine 
Tider og savner i høj Grad Teologerne, som nu i mange 
Aar h ar været sjældne Fugle i Arbejdernes Rækker. Der er 
saa m eget andet, som h ar lagt Beslag paa dem.
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Det kan jo nemlig ikke nægtes, at det ofte har været 
sm aat nok med de læge Arbejderes Uddannelse, K undskaber 
og Dygtighed til Gerningen. Og selv om kristelig Udvikling 
og E rfaring  og Kærlighed til Børnene og Arbejdet paa at 
føre dem til H erren h ar kunnet i nogen Maade raade Bod 
herpaa, vil det aldrig helt kunne erstatte den Hjælp, som 
troende unge Teologer kan yde ved deres Sam arbejde med 
Lægfolket. Til Gengæld har de, som deltog deri, sikkert ofte 
selv haft stort Udbytte og Velsignelse af den Samvirken, 
som derved bragtes i Stand.

Søndagsskolen h ar al Grund til at være taknem m elig for 
den delvise E rstatn ing  for Savnet af Teologerne, som den 
har opnaaet ved, at saa m ange udm ærkede og trofaste Læ
rere og Læ rerinder fra  Folkeskolen efterhaanden hair taget 
Del i Arbejdet. Men forøvrigt skal det da heller ikke glem
mes, at en Mængde ældre og yngre Præ ster i mange Aar 
har ydet meget værdifulde Bidrag til Søndagsskolearbej
dernes Uddannelse, nem lig som Ledere af Fork laringsm ø
der, Kursus og andre Sam m enkom ster.

Det er dog ikke blot paa den faglige Uddannelses Om- 
raade, at Søndagsskolens Arbejdere har haft Vanskeligheder. 
Det har ogsaa altid været vanskeligt for dem at finde det 
tilstrækkelige Antal af Medhjælpere til a t erstatte Afgangen 
og vinde nyt Land. Ofte h ar det skortet paa Troskab og 
Udholdenhed hos dem, der kom. Og Gang paa Gang h ar det 
vist sig paa den ene Side, at det var vanskeligt at holde 
paa  Børnene, naar Lærerne skiftede, og paa den anden Side, 
at det oftest var let at samle flere Børn, naar de tilstræ kke
lige Læ rerkræ fter var for Haanden. Mange Steder har Ar
bejdet lidt under, at Klasserne var altfor store, eller at det 
ikke var m uligt paa forsvarlig Maade at faa erstattet en Ar
bejder, som af en eller anden Grund m aatte forsøm m e sit 
Arbejde for kortere eller længere Tid.

I denne Henseende h ar Søndagsskolen ofte forgæves 
ventet paa Hjælp f. Eks. fra K. F. U. M., men først og 
frem m est dog fra de enkelte Menigheder eller M enigheds
sam fund.

Da Søndagsskoleudvalget i København i sin T id fik
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truffet den Ordning, at den næ rm ere Omsorg for de enkelte 
Søndagsskoler blev overtaget af de paagældende M enigheds
sam fund, vair T anken derm ed jo den, at disse skulde over
tage hele Ansvaret for Søndagsskolens forsvarlige Drift, 
baade i det ren t økonom iske og m ed H ensyn til Lokaler 
og Forsyning m ed de nødvendige L æ rerkræ fter og F o r
standere og ikke m indst den aandelige Støtte, som de ikke 
kan undvære. Men altfor ofte h a r det voldet de største V an
skeligheder at vække Menighedernes Bevidsthed om deres 
Ansvar i saa Henseende, og i alt for høj Grad h ar de ovei- 
ladt det til Søndagsskolernes Arbejdere at k lare sig selv, saa 
godt som de formaaede.

Ogsaa Spørgsm aalet om et passende Lokale  for Søndags
skolen h ar i Aarenes Løb for manges Vedkom m ende været 
forbundet m ed alvorlige Vanskeligheder. Og dette er jo et 
Livsspørgsm aal for Søndagsskolen. N aar det dog er gaaet 
forholdsvis taaleligt, skyldes det i første Række den B ered
villighed, hvorm ed de københavnske K om m uneskolers Le
delse har overladt Søndagsskolerne Gym nastiksalene til 
Brug, i Forbindelse m ed den Velvilje, der h a r m ødt dem fra 
saa m ange Skoleinspektørers Side. I alle de senere Aar har 
Søndagsskolerne tillige h aft stor Hjælp ved at faa Plads i 
de Sm aakirker og M enighedslokaler, som er opførte af det 
københavnske Kirkefond. Søndagsskolen skylder i saa H en
seende disse Institu tioner saa meget, at det ikke noksom  kan 
paaskønnes.

E ndnu  er der et ikke uvigtigt O m raade, hvor Søndags
skolen h ar m ødt H indringer i frit at udfolde sin V irksom 
hed, som den gerne vilde. Det er den Konkurrence,  som i 
stigende Grad er paaført den fra  andre Sider, hvor m an 
søger at samle Børnene, særlig de større  Drenge. „S tuden
tersam fundets Søndagsskoler“ betyder ikke stort i denne 
Henseende. Det er særlig Frivilligt Drenge-Forbund og K. F.  
U. M.s yngre og yngste Afdelinger, m aaske i nogen Grad 
Spejderbevægelsen, som det drejer sig om. Det er k lart, at 
der her bydes Drengene store Fordele og Tillokkelser, som 
Søndagsskolen ikke kan  yde dem  Erstatn ing  for. Nogle Ste
der har m an naaet at faa en Sam m enslutning i Stand af
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F. D. F. og Søndagsskolen, m en langt de fleste Afdelinger 
m aa m ed nogen Vemod se de større Drenge drages fra dem. 
Og skønt vi m ener, at Søndagsskolen har noget at yde, som 
de andre ikke kan  erstatte, forstaar vi dog godt, at der, som 
Forholdene er, næ ppe er noget herved a t gøre. Vi erkender 
fuldt ud, at der af F. D. F. og K. F. U. M. gøres et stort og 
fortjenstfu ld t Arbejde til Gavn for Drengene, og vi ønsker 
dem og beder Gud give dem Velsignelse til i stigende Maal 
at fyldestgøre de store Opgaver, som ligger for dem. Sam 
tidig m aa det haabes, a t gensidig Forstaaelse og Samarbejde, 
hvor det er m uligt, m aa styrkes og udvikles, saa vi i Fæ l
lesskab m aa yde vort Bedste til at føre Børnene og de unge 
ind i et virkeligt L ivssam fund med H erren og bidrage til at 
give dem en kristelig Opdragelse.

Det er næppe til at tænke paa herhjem m e, som i Ame
rika og England, at faa opført selvstændige Bygninger, hvor 
alle disse V irksom heder kan  samles og faa deres Hjemsted. 
M aaske der dog fra baade F. D. F.s og K. F. U .M .s Side 
kunde gøres noget mere, end Tilfældet hidtil h ar været, for 
a t knytte Forbindelse med Søndagsskolen og støtte dens Ar
bejde, saa det i saa høj Grad som m uligt kan blive en F o r
skole til deres eget eller erstatte dette, hvor det ikke kan 
naa hen.

Endelig kan  det m aaske nævnes, at Søndagsskolen i hele 
Somm ertiden lider under den Nedgang i Mødetallet, som 
skyldes Børnenes Udflugter med deres Foræ ldre til Koloni
haverne eller Skoven. Ogsaa dette er jo i sig selv en for
træffelig Ting, som det hverken er m uligt eller rigtigt at 
lægge H indringer i Vejen. I nogle Søndagsskoler [orsøges det 
a t lægge Mødetiden om til K lokken 9 om Form iddagen, men 
selv herved opnaas der ikke stort. Der er derfor hellei 
næppe noget at sige til, at de fleste Afdelinger i København 
lukkes helt i de tre Som m erm aaneder. E t Forsøg paa at tage 
de større Børn ud i Sommerlejre er lige begyndt. Hvorvidt 
det vil lykkes, og hvad det vil føre til, m aa Frem tiden vise.

Trods alle Vanskeligheder og H indringer er Søndags
skolen dog et velsignet Virkefelt, og hvis hver enkelt Ar
bejder er besjælet af den rette Aand, Kærlighedens og Sand-
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E n Søndagsskole paa Skovtur (foran Erem itageslottet).

hedens Aand, og trofast holder ud i Bøn og Arbejde, saa 
skal dette ogsaa bære F rugt i sin Tid og yde sit Bidrag til 
Guds Riges Frem vækst i vort Folk.

P. D. Kocli.



SØNDAGSSKOLENS BETYDNING 
FOR MENIGHEDSLIVET

Søndagsskolens Betyd
ning for M enighedsli

vet kan  ikke skilles fra dens 
Betydning for Kirken, thi 
Menighedslivet er Kirkens 
Liv; og den kan  heller ikke 
behandles, uden at m an 
kom m er ind paa dens Be
tydning for Verden, thi 
Kirke og Menighed lever i 
Verden og arbejder for 
Verden.

Søndagsskolen opstod i 
Slutningen af det 18de Aar- 
hundrede, da det Liivsgen- 

stiftsprovst, Dr. theoi. h . U ssing. nem brud i de evangeliske
Kirker, der betegnes med Pietism ens og M ethodismens 
Navne, kald te Kirkens vaagne Kræfter til frit aktivt Ar
bejde for de mægtige uløste Opgaver i Guds Bige, Mis
sionens vældige Gerning udadtil og det hidtil i Dvale lig
gende Arbejde for Guds Bige i den gamle Kristenhed. Og 
den hjem lige Opgave, Menigheden først fik Syn tor, var 
Om sorgen for den opvoksende Slægt, saaledes som den 
særlig i Byerne var i ny Fare ved Tidens frem trængende 
F abriksdrift.

Aaret 1780 regnes for Søndagsskolens Fødselsaaar (Bob.



124

Raikes i Gloucester i E ngland). Den blev det første Skud 
i det nye, frie M enighedsarbejde. Den vantro  Verden og den 
gamle stive K irkeretning i England var m eget betænkelige 
ved dens hurtige Vækst, saa a t endog Regeringen overvejede 
at forbyde den ved Lov, m en den brød sig Vej trods alt, 
og de, der havde aandelig Forstand, saa snart dens vældige 
Betydning. I England er der ikke Tvivl om, at den frie, 
kristne Søndagsskole h ar haft afgørende Betydning for hele 
Folkets Liv. Den aabnede Tidens Øje for den store Børne- 
opgave og h ar overhovedet —  efterhaanden som den bredte 
sig over Jorden —  ydet sit store Bidrag til, at det 19de Aar- 
hundrede h ar kunnet benævnes „Barnets A arhundrede“.

For Kirkens Liv siger det sig selv, a t et ak tiv t kristeligt 
Arbejde for Børnene af den K raft og det Om fang har haft 
en mægtig Betydning. O m kring Aar 1800 anslaas Søndags
skolen til at have naaet 1-/4 Million Børn. I 1851 angives. 
Tallet til 6 Millioner, og nu til henved 30 Mill. Ingen vil 
mene, at det betyder 30 Mill. Sjæle vundne for Gud, m en 
med al H ensyntagen til Sædens forskellige Skæbne i de fo r
skellige Slags Jord, betyder det utvivlsomt, at M enigheden 
m aa prise Gud for Millioner a f Børn, som er bevaret eller 
vundet for den ved Søndagsskolens Arbejde.

Menighedens H erre h ar paa sam m e Tid givet sin Me
nighed en anden vældig Velsignelse gennem Søndagsskolen. 
F ra  det 19de A arhundredes Begyndelse er Søndagsskolen 
blevet —  i Begyndelsen den eneste, senere i Sam virken med 
andre yngre, frie M enighedsvirksom heder den største — 
U ddannelsesanstalt for Menighedens frivillige Kræfter. H er 
sattes for første Gang en stor Guds Riges Opgave for kristne 
Lægfolk. Her gryede Forstaaelsen af de troendes „alm inde
lige Værnepligt“ i Guds Rige. Her følte m an først, at det 
kristelige Ansvar for Sjæles Frelse, for Guds Riges Vækst, 
ikke paahvilede det kirkelige Em bede alene, men hele den 
vaagne Menighed. Og idet Herrens M andskab her begyndte 
at fremstille sig frivilligt til hans Tjeneste, fdi de i Arbejdet 
blandt Børnene Brug for de ubrugte Kræfter, Indøvelse og 
Udvikling af de slum rende Evner og erfarede Udbyttet for
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sig selv, Væksten i deres eget Trosliv ved Kærlighedens Ar
bejde for andre.

Hvem kan  udm aale alt, hvad Søndagsskolen paa denne 
Maade h ar betydet for Menighedens Liv i de evangeliske 
Lande? Ansvarsfølelsen for andre vakt, Kærligheden sat i 
A rbejde, B ibelkundskab og aandelig Modenhed fremmet, 
og de forskellige Naadegaver, derib landt ogsaa Styrelsens, 
k ald t frem  og taget i Brug. Ja, eet endnu: gennem de a r 
bejdende Kræfters fælles Forberedelse og Samliv i Bøn og 
Arbejde for m angfoldige den første levende Virkeligheds
erfaring  af „de helliges Fællesskab“ og, hvor dette allerede 
var begyndt at virkeliggøres i de sm aa troende Vennekredse, 
en ny Udvikling for disse ved Optagelsen af Ansvaret for 
en væsentlig Del af Kirkens Liv. Og dette sidste vil jo sige, 
at de fra private Konventikler begynder at forstaa deres 
P lig t og overtage deres Ret som Menighedskredse, den le
vende Sjæl i Kirkens Legeme.

E ndnu bør hertil da føjes et tredlie, der vel ikke direkte 
m ærkes i den enkelte Kirkes Arbejde, m en angaar „Menig
hedslivet“ i om fattende Forstand, saaledes som det i vore 
Dage kendes i Udviklingen frem  imod Herrens Maal, „at 
de alle m aa være eet.“ Thi her har Søndagsskolen været 
b landt de virksom ste Kræfter baade ved sin Udbredelse over 
alle Jordens Egne og K irkesam fund og ved at samle Sin
dene om det Maal, der efter Sagens N atur m aa være fælles 
for alle K irker: at føre de sm aa til Jesus. Ja, selve den 
Kendsgerning, at Verdens Søndagsskoleforbund bestaar i en 
Sam m enslutning af 3%  Million aktive Kræfter fra alle evan
geliske K irker (Ledere, Lærere og Lærerinder), er jo af 
enestaaende Betydning.

*

I det foregaaende er det nærm est paavist, hvilken Betyd
ning Søndagsskolen har haf t  for Menighedens Liv, men i 
vor praktiske Tid gælder det derudfra at forstaa, hvilken 
Betydning der tilkom m er den i den kom m ende Tid. Eller 
u d tryk t paa en anden M aade: fra Begyndelsen af blev Søn
dagsskolen saa at sige skænket Menigheden udefra. Enkelte
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forstod, hvad det gjaldt, og tog fat, og Søndagsskolen, i Be
gyndelsen set paa med Tvivl og Mistanke, i det højeste god
kendt som en „N ødhjæ lp“ under særlige Forhold, m aatte 
selv tilkæm pe sig Borgerret i Kirken. Men nu, efter at Søn
dagsskolen er groet ind i Menighedens eget Liv og er blevet 
en Hovedgren af dennes Arbejde for Guds Rige, er det ikke 
Søndagsskolens Folk, der skal forsvare dens Betydning, m en 
Menigheden selv, der skylder at gøre sig Rede for, hvilken 
Plads der tilkom m er den i M enighedens samlede V irk
somhed.

Ørkesløst er det naturligvis a t drøfte, hvilken af Menig
hedslivets aktive Virksom heder der i og for sig er den vig
tigste. Lad os tage Arbejdet op, hvor H erren lægger det for 
os, og overlade ham , hvor stor en Plads han  i de skiftende 
T ider tildeler hver enkelt Gren. Dog har jeg et Ungdom s
m inde, der kan sætte T anker i Bevægelse vedrørende de 
forskellige Arbejders indbyrdes Afhængighed af hverandre. 
Det var form odentlig om kring 1890, at O, Ricard og jeg en
gang ret ungdom m eligt stredes om, hvem  der burde have 
den største Plads: K. F. U. M. eller S. S. H istorisk fik Ricard 
vel nærm est Ret: Søndagsskolen begyndte i D anm ark (som 
i Verden) før K. F. U. M. og voksede i Begyndelsen langt 
stærkere, men senere er Søndagsskolen (Børnegudistjene- 
sten) i D anm ark vel ikke gaaet i Staa, m m  h ar dog fø rt en 
m ere tilbagetrukket Tilværelse, medens K. F. U. M. (og K.) 
skød stæ rkt frem  og endnu synes anderledes førende.

Nu vel, vi gamle S. S. Folk takker Gud for Væksten i 
de danske Ungdom sarbejder, og vi kan tilmed godt for
klare, hvorfor just de m aatte træde stærkere i Forgrunden. 
For b landt Børnene var jo nemlig Søndagsskolen langtfra 
alene om det kirkelige Arbejde (Folkeskolen h ar jo indtil 
nu øvet et stort Arbejde for K irken), mens hele den store 
Opgave a t samle og vinde de unge for H erren skød sig frem 
pom en afgørende Tidsopgave.

Men da er der noget, som trænger til at overvejes i vore 
Dage: Forudsæ tningen for Ungdom sarbejdets aabne Ad
gang til de unge e r ,'a t de opvoksende Børn endnu har nogen 
kristelig Paavirkning med sig fra B arndom m en (gennem



127

Hjem, Skole, Søndagsskole o. s. v.). Men bliver det saadan  
i vor Tid, som det alvorlig truer m ed særlig i Byerne, at 
Hjem  og Skole m indre og m indre faar gjort, hvad vi hidtil 
har bygget paa i den Henseende, da ¡skal ogsaa U ngdom sar
bejdets Talsm æ nd blive nødt til at se, at vor Tid kræ ver 
Søndagsskolen optaget af Menigheden med større1 K raft og 
ført langt videre ud end hidtil -— for selve Ungdomssagens, 
Skyld.

S. S. og K. F. U. M. og K. er visselig ikke K onkurren
ter, m en M edarbejdere i den sam m e Gerning. Derfor h a r  
S. S. ogsaa nu  Grund til at m inde Ungdom sforeningerne om , 
a t den træ nger til m ange Hjælpere endnu, og at de unges 
Kredse er de allernærm este til a t kom m e den til Hjælp.

E n  troskraftig  Udvidelse a f Menighedens Arbejde for 
Børnene er utvivlsom t et alvorligt T idskrav til den danske 
Menighed. Men til ret Forstaaelse af Søndagsskolens Plads 
i dette Arbejde vilde jeg endnu gerne til Slutning understrege 
to Ting:

1. Lad os med Tak til Gud huske, at S. S. endnu ikke 
er alene om Arbejdet for de smaa. E ndnu kan og skal den 
staa som Hjemmenes og Folkeskolens Medhjælp. Derfor 
m aa M enigheden selv i en levende Forstaaelse af S. S.s Be
tydning ikke glemme eller tilsidesætte Arbejdet for at naa 
Hjemmene,  at gøre Foræ ldres og Fadderes Ansvar ved Bar- 
nedaaben levende og selv stræbe a t berede Guds Ord og 
levende Tro Indgang i H jem m ene —  og lige saa lidt m aa 
den glemme at bede og kæm pe for vor Folkeskole, at den 
m aa bevare sit kristelige Præg, og at den m aa faa altid flere 
levende og nidkære Kristne b landt sine Lærere.

2. Og med Hensyn til Søndagsskolens eget Arbejde er 
det af stor Værdi at understrege, hvad der nylig kom stærkt 
frem  ved S. S.s Verdensmøde i Glasgow: at vi aldrig m aa 
tro, at een enkelt Time om Ugen kan magte den store O p
gave. Det gælder visselig ikke blot at give Børnene den 
Smule Bibelkundskab, vi kan magte; det gælder at knytte 
H jertebaand, gennem hvilke der kan meddeles aandelige 
Livskræfter.

S. S.s Lærere m aa selv have Livet i H erren — og det
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er dette H errens Liv, vi ønsker a t føre Børnene ind i. Ud 
fra den Forstaaelse er da ogsaa alle den senere Tids nyere 
B ørnevirksom heder udsprunget, hvorigennem  kristne Le
dere søger paa m ere m angfoldig og om fattende M aade at 
være m ed i Børnenes Liv, deres Lege, deres Sport, deres 
Udflugter o. s. fr. —  Virksom heder, som vel nok af og til 
h a r trukket Børn fra  S. S. og derfor er blevet set paa fra 
S. S.s Side som K onkurrenter. Venner, lad os hellere for- 
staa, hvad denne Udvikling betyder. Lad ikke S. S. blive 
tilbage i Forstaaelse af, hvad Børnene h ar behov, og hvilke 
Midler der m aa anvendes. Lad os lægge H jerte og Kræfter 
ind i, at Menighedens Søndagsskolearbejde m aa blive saa 
rigt, tidssvarende og langtræ kkende som m uligt — og lad 
os, hvor andre Børnevirksom heder er sat i Gang eller bliver 
nødvendige, ved fælles Aftaler, Bøn og Sam virken vaage 
over, at Kræfter ikke spildes, og Arbejdets forskellige Grene 
ikke m odvirker hverandre, m en at vi —  alle Vegne søgende 
H errens og ikke vort eget —  i Fællesskab kan bygge op paa 
H errens Tem pel i Bam everdenen.

H enry Ussing.




